
JŪNIJS 2022 NR. 6 (204) TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS www.tukums.lv

TUKUMA PILSĒTĀ 
3. LPP.
Sabiedriskā 
apspriešana par 
plānoto koku 
ciršanu  
Kurzemes ielā

24. lpp.

NOVADĀ  
9. LPP.
Maija 
domes 
sēdēs 
lemtais Garās vasaras  

mazie svētki Tukumā  
22. un 23. jūlijā

KKultūra

Informācija daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju 
iedzīvotājiem, kuru mājas 
apsaimnieko SIA "Tukuma 
nami". Tukuma novada 
pašvaldība aicina 
pieslēgties daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju iedzīvotājus 
pie centralizētā karstā 
ūdens.

Tukuma pilsētā ar centra-
lizētu karstā ūdens apgādi tiek 
nodrošinātas 57 daudzdzīvok-
ļu dzīvojamās mājas, no kurām 
51 daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju apsaimnieko SIA "Tuku-
ma nami", bet 6 – cits apsaim-
niekotājs vai daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju biedrība. Cen-
tralizētais karstas ūdens ir pie-
ejams Baložu ielas, Baznīcas 
ielas, Brīvības laukuma, Celt-
nieku ielas, Dārzniecības ie-
las, Krasta ielas, Kurzemes ie-
las, Meža ielas, Pasta ielas, Rau-
das ielas, Smilšu ielas, Spartaka 
ielas, Valguma ielas un Veiden-
bauma ielas daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājās. Centralizēto 
karsto ūdeni tehniski nav ie-

spējams piedāvāt Jauntukuma 
un Lauktehnikas mikrorajona 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
iedzīvotājiem. Ne visi dzīvok-
ļi izmanto centralizēto karstā 
ūdens pakalpojumu, jo tā vietā 
izmanto elektrisko boileri.

Pieaugot energoresursu ce-
nām, izmantot centralizē-
tā karstā ūdens pakalpojumu 
ir daudz lētāk, nekā izmantot 
elektrisko boileri ūdens uzsil-
dīšanai (skat. 1. attēlu).

Kāpēc pieslēgties centrali-
zētajam karstajam ūdenim?

1. Iespēja maksāt mazāk. 
Siltumenerģijas tarifs šobrīd 
Tukumā ir 51,37 EUR/MWh, 
kamēr vidējais elektroenerģijas 
tarifs šobrīd ir 160–170 EUR/
MWh (skat. 1. attēlu). Lai uz-
karsētu vienu m3 karstā ūdens, 
pilsētas katlu mājā tas izmaksās 
3 reizes lētāk nekā to darīt kat-
rai mājsaimniecībai, izmanto-
jot elektrisko boileri. Secināms, 
ka uz doto brīdi uzsildīt ūdeni 
ar dzīvoklī uzstādītu elektrisko 
boileri ir vairākas reizes dār-
gāk, nekā saņemt centralizēto 

karstā ūdens pakalpojumu.
2. Ja daudzdzīvokļu dzīvo-

jamās mājas dzīvokļu īpašnie-
ki spētu vienoties par vieno-
tu karstā ūdens piegādes veidu 
dzīvojamā mājā, karstā ūdens 
sagatavošanas izmaksas sama-
zinātos. No 48 daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām, kuras ap-
saimnieko SIA "Tukuma nami", 
centralizēto karsto ūdeni lieto 
68 % no kopējā dzīvokļu skaita 
(skat. 2. attēlu). Ja katras daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas dzī-
vokļu īpašnieki vienosies un visi 
vai pēc iespējas lielāks skaits 
dzīvokļu īpašnieku pieslēgsies 
centralizētajam karstajam ūde-

nim, tad izmaksas par patērē-
to karsto ūdeni samazināsies 
gan tiem, kuri līdz šim jau lieto-
ja centralizēto karsto ūdeni, gan 
tiem, kuri līdz šim lietoja elek-
trisko boileri karstā ūdens uz-
sildīšanai, jo ēkā tiks nodroši-
nāta pilnvērtīga karstā ūdens 
cirkulācija. Daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājas kopējā cirkulāci-
jas maksa samazināsies.

Līdz šim:
• 48 daudzdzīvokļu dzīvoja-

mām mājām, kuras apsaimnieko 
SIA "Tukuma nami" (skat. 2. at-
tēlu), maksu par karsto ūdeni 
noteic pēc karstā ūdens cirkulā-
cijas un ūdens uzsildīšanas vidē-

jiem izmaksu aprēķiniem, saska-
ņā ar SIA "Tukuma nami" aprē-
ķina metodiku*;

• tikai 3 daudzdzīvok-
ļu dzīvojamām mājām, ku-
ras apsaimnieko SIA "Tuku-
ma nami" (Smilšu iela 48, Baz-
nīcas iela 12a, Celtnieku iela 1), 
un 6 daudzdzīvokļu dzīvoja-
mām mājām, kurām ir cits ap-
saimniekotājs vai apsaimnieko 
māju biedrība (Smilšu iela 38A, 
Smilšu iela 38B, Pasta iela 11-3 
korpusi, Dārzniecības iela 2a, 
Brīvības laukums 5, Baložu 
iela 3) 

Centralizētais karstais ūdens ir  
lētāks nekā elektriskais boilers!

1. attēls. Siltumenerģijas un elektroenerģijas tarifs Tukuma pilsētā.

2. attēls. Karstā ūdens sagatavošanas veidi Tukuma pilsētas 48 daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās, kuras apsaimnieko SIA "Tukuma nami"

Ba
lo

žu
 ie

la
 9

Ba
lo

žu
 ie

la
 1

1
Ce

ltn
ie

ku
 ie

la
 2

Ce
ltn

ie
ku

 ie
lu

 3
Ce

ltn
ie

ku
 ie

la
 4

Ce
ltn

ie
ku

 ie
lu

 6
Ce

ltn
ie

ku
 ie

lu
 8

Ce
ltn

ie
ku

 ie
lu

 1
0

D
ār

zn
ie

cī
ba

s 
ie

la
 3

D
ār

zn
ie

cī
ba

s 
ie

la
 4

D
ār

zn
ie

cī
ba

s 
ie

la
 2

0
Kr

as
ta

 ie
la

 1
Ka

lē
ju

 ie
la

 1
Ku

rz
em

es
 ie

la
 2

Ku
rz

em
es

 ie
la

 3
Ku

rz
em

es
 ie

la
 4

Ku
rz

em
es

 ie
la

 1
0

Ku
rz

em
es

 ie
la

 1
2

Ku
rz

em
es

 ie
la

 1
4

Ku
rz

em
es

 ie
la

 1
6

Ku
rz

em
es

 ie
la

 1
8

Ku
rz

em
es

 ie
la

 2
0

Ku
rz

em
es

 ie
la

 2
2

M
ež

a 
ie

la
 2

M
ež

a 
ie

la
 4

M
ež

a 
ie

la
 1

0
M

ež
a 

ie
la

 1
1

M
ež

a 
ie

la
 1

3
M

ež
a 

ie
la

 1
5

M
ež

a 
ie

la
 1

8
M

ež
a 

ie
la

 2
0

M
ež

a 
ie

la
 2

5
Pa

st
a 

ie
la

 2
1

Ra
ud

as
 ie

la
 2

8
Sm

ilš
u 

ie
la

 3
8

Sm
ilš

u 
ie

la
 4

2
Sm

ilš
u 

ie
la

 4
4

Sp
ar

ta
ka

 ie
la

 5
Sp

ar
ta

ka
 ie

la
 7

Sp
ar

ta
ka

 ie
la

 9
Sp

ar
ta

ka
 ie

la
 1

1
Sp

ar
ta

ka
 ie

la
 1

6a
Sp

ar
ta

ka
 ie

la
 1

6 
Sp

ar
ta

ka
 ie

la
 2

6
Va

lg
um

a 
ie

la
 2

Va
lg

um
a 

ie
la

 6
Ve

id
en

ba
um

a 
ie

la
 1

Ve
id

en
ba

um
a 

ie
la

 8

0

20

40

60

80

Dzīvokļu skaits, kuri lieto centralizēto karsto ūdeni Dzīvokļu skaits, kuri lieto elekrtisko ūdens boileri

Elektroenerģijas 
tarifs, Eiro/MWh

Siltumenerģijas 
tarifs, Eiro/MWh

0
20
40
60
80

100
120
140
160

51,37

160

* Tukuma novada domes 2017. gada 30. maija lēmums "Par siltumapgādi Tukuma pilsētā un grozījumiem Tukuma novada domes 2012. gada 26. aprīļa lēmumā "Par siltumenerģijas sadales un maksas 
aprēķināšanas kārtību dzīvojamās mājās Tukuma pilsētā, kuras siltumenerģiju saņem no SIA "Tukuma siltums" centrālās katlumājas" (prot. Nr. 8, 21. §.) un Tukuma novada domes 2012. gada 26. aprīļa instrukcija 
Nr. 6 "Par siltumenerģijas sadales un maksas aprēķināšanas kārtību dzīvojamās mājas Tukuma pilsētā, kuras siltumenerģiju saņem no SIA "Tukuma siltums" centrālās katlumājas".

Turpinājums 2. lpp.

  Kāpēc 
pieslēgties 
centralizētajam 
karstajam 
ūdenim?



2 JūniJS, 2022NOVADĀ

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu:  
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests:  
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

maksu par karsto ūdeni noteic pēc 
katras daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
siltumenerģijas skaitītāja rādījuma. Tas 
nozīmē, ka katrs patērētājs maksā tik, cik 
tas karsto ūdeni pēc fakta ir patērējis, un 
siltā ūdens m3 cena ir atkarīga no patērē-
tā siltumenerģijas daudzuma norēķina  
periodā.

No 2022. gada 1. jūlija, norēķino-
ties par karsto ūdeni, tiks ieviests vie-
nots princips – turpmāk par karstā 
ūdens piegādi iedzīvotāji maksās, bals-
toties uz katras daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas kopējā siltumenerģijas skai-
tītāja rādījuma. Katrs patērētājs maksās 
tik, cik pēc fakta tas karsto ūdeni būs 
patērējis, un siltā ūdens m3 cena būs at-
karīga no patērētā siltumenerģijas dau-
dzuma norēķina periodā.

Ko darīt daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas iedzīvotājiem?

1. Būt atbildīgiem par savu īpašu-
mu un kopā ar mājas apsaimniekotāju 
virzīties uz mērķa sasniegšanu – 100 % 
dzīvokļu pieslēgumu centralizētajam 
karstajam ūdenim, lai samazinātu kat-
ras mājsaimniecības karstā ūdens iz-
maksas;

2. Izvērtēt, vai ēkas siltummezgls 
ir ieregulēts optimāli un pienācīgi ap-
saimniekots;

3. Izvērtēt, vai nesamazināt ūdens 
temperatūru sistēmā nakts stundās;

4. Griezties pie savas mājas ap-
saimniekotāja SIA "Tukuma nami" 
par karstā ūdens skaitītāja uzstādī-
šanas iespējām savam dzīvoklim. 
Ūdens skaitītāja kopējās uzstādīša-
nas izmaksas ir 39,16 EUR, ko sastā-
da ūdens skaitītāja ierīkošanas izmak-
sas 24,16 EUR un pieslēguma izmaksas  
15,00 EUR;

5. Pieņemt lēmumu, kas tiek vērsts 
uz energoefektivitātes uzlabošanas pa-
sākumiem, lai samazinātu kopējās patē-
riņa izmaksas savā daudzdzīvokļu dzī-
vojamā mājā.

Tukuma novada pašvaldība ir ga-
tava iesaistīties un sniegt nepiecieša-
mo informāciju Tukuma novada iedzī-
votājam par to, kā var samazināt savus 
enerģijas rēķinus, tai skaitā par pieslēg-
šanās iespējām centralizētajam karsta-
jam ūdenim, par karstā ūdens aprēķinu 
metodiku, par energoefektivitātes uz-
labošanas pasākumiem, par pastāvošo 
likumdošanu un citiem jautājumiem, 
kas aktuāla daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju iedzīvotājiem. Ar neskaidriem 
jautājumiem vērsties pie savas mā-
jas apsaimniekotāja vai pie siltumap-
gādes pakalpojuma sniedzēja SIA "Tu-
kums siltums", kā arī Tukuma novada  
pašvaldībā.

Centralizētais karstais ūdens ir 
lētāks nekā elektriskais boilers!
Turpinājums no 1. lpp.

SOCIĀLO DARBINIEKU  
PIEŅEMŠANAS LAIKI PAGASTOS
Tukuma novada pašvaldības iestāde "Tukuma novada sociālais dienests" 
informē pašvaldības pagastu iedzīvotājus par aktuālajiem sociālo darbinieku 
pieņemšanas laikiem, kontakttālruņiem un pieņemšanas vietu adresēm. 
Struktūrvienī-
bas vai apakš-
vienības adrese

Iedzīvotāju pieņemšana

Bērzi, Matkule, 
Matkules 
pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta – Inita 
Kleinberga, tālr. 28689633
 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists, otrdienās 

plkst. 9.00–12.00  –Mudīte Ozola, tālr. 28678132
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta – Vija 

Kronberga, tālr. 29481722
Draudzības 
iela 3, Vāne,  
Vānes pagasts,  
Tukuma novads

 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta – Inita 
Kleinberga, tālr. 28689633
 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists, pirmdienās 

plkst. 9.00–12.00, otrdienās pēc iepriekšēja pieraksta plkst. 13.00–16.30, 
piektdienās plkst. 9.00–12.00 – Mudīte Ozola, tālr. 28678132 
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta – Vija 

Kronberga, tālr. 29481722
Cerības, Zemīte, 
Zemītes 
pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta – Elīna 
Ulmane-Dankere, tālr. 28683036
 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists, trešdienās 

plkst. 9.00–12.00 –Ligita Feldmane, tālr. 28318172
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta – Vija 

Kronberga, tālr. 29481722
Skolas iela 8, 
Zantes pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta – Elīna 
Ulmane-Dankere, tālr. 28683036
vSociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta – Vija 
Kronberga, tālr. 29481722
 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālisti, pirmdienās 

plkst. 9.00–12.00, ceturtdienās pēc iepriekšēja pieraksta plkst. 9.00–11.00 – Ligita 
Feldmane, tālr. 28318172

Liepu iela 2, 
Lapmežciema 
pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta trešdienās 
plkst. 13.00–16.00 – Baiba Kalviņa, tālr. 23201838
 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists, 

trešdienās plkst. 9.00–16.00 – Valda Kolma, tālr. 26640102
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta – Maiga 

Garoza, tālr. 24207285 
Jaunā iela 9, 
Smārdes 
pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta pirmdienās 
plkst. 9.00–17.00 – Baiba Kalviņa, tālr. 23201838
 Sociālās palīdzības nodaļas darbinieks, pirmdienās plkst. 8.30–12.00, 12.45–

17.30, ceturtdienās plkst. 8.30–12.00, 12.45–16.30 – Inese Jaunkļaviņa, 
tālr. 29165232 
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta – Maiga 

Garoza, tālr. 24207285
Veselības 
centrs "Engure", 
Engures 
pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta trešdienās 
plkst. 9.30–12.00 – Rita Kalniņa, tālr. 27062214
 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists pirmdienās 

plkst. 8.00–12.00, ceturtdienās plkst. 9.00–17.00 – Valda Kolma, tālr. 26640102
 Sociālais  darbinieks  pilngadīgām personām pirmdienās plkst. 8.00–18.00, 

ceturtdienās plkst. 8.00–17.00 pēc iepriekšēja pieraksta – Maiga Garoza, 
tālr. 24207285

"Ērģelnieki", 
Jaunpils 
pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta pirmdienās 
plkst. 8.30–12.00, ceturtdienās plkst. 8.30–12.00 – Dace Adiņa, tālr. 26227734
 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists pirmdienās 

plkst. 9.00–18.00, ceturtdienās plkst. 9.00–17.00 – Aija Ceriņa, tālr. 28682418
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta pirmdienās 

plkst. 9.00–18.00, trešdienās plkst. 9.00–18.00, piektdienās plkst. 9.00–14.00 – 
Daiga Jurgute, tālr. 28204525

"Viekaļas", 
Viesatu  
pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta trešdienās 
plkst. 9.00–12.00 –Dace Adiņa, tālr. 26227734
 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists trešdienās 

plkst. 9.00–12.00 –Aija Ceriņa, tālr. 28682418
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām trešdienās plkst. 9.00–12.00 – Daiga 

Jurgute, tālr. 28204525 (darbinieki mainās, katrs citā trešdienā, pēc vajadzības)
"Rubeņi"-8, 
Vienība, 
Degoles 
pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists 1. un 
3. nedēļas trešdienās plkst. 9.00–13.00 – Elita Kipena, tālr. 29435869
 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta mēneša 2. un 

4. nedēļas ceturtdienās plkst. 9.00–11.30 – Dace Adiņa, tālr. 26227734
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta mēneša 

1. un 3. nedēļas trešdienās plkst. 9.00–13.00 – Kristīne Zara, tālr. 29446284 
"Svēteļi", Irlava, 
Irlavas pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists pirmdienās 
plkst. 8.00–18.00 – Elita Kipena, tālr. 29435869
 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta mēneša 2. un 

4. nedēļas trešdienās plkst. 9.00–12.00 – Dace Adiņa, tālr. 26227734
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta pirmdienās 

plkst. 8.00–12.00 – Kristīne Zara, tālr. 29446284  

Struktūrvienī-
bas vai apakš-
vienības adrese

Iedzīvotāju pieņemšana

"Aptiekas 
māja"-2, 
Džūkste, 
Džūkstes 
pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists ceturtdienās 
plkst. 8.00–12.00 –Ieva Kalēja, tālr. 27231135
 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta pirmdienās 

plkst. 8.30–12.00, ceturtdienās plkst. 13.00–16.30 – Evita Veikša, tālr. 27231140
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām pēc iepriekšēja pieraksta pirmdienās 

plkst. 9.00–12.00 –  Inese Laugale, tālr. 26696255
"Atmodas"-18, 
Pienava, 
Džūkstes 
pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists mēneša 1. un 
3. nedēļas trešdienās plkst. 9.00–12.00 – Ieva Kalēja, tālr. 27231135
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta mēneša 

1. un 3. nedēļas trešdienās plkst. 9.00–12.00 – Inese Laugale, tālr. 26696255 

"Saules", 
Lestene, 
Lestenes 
pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists ceturtdienās 
plkst. 9.00–13.00 –Elita Kipena, tālr. 29435869
 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta ceturtdienās 

plkst. 13.00–16.00 – Dace Adiņa, tālr. 26227734
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta pirmdienās 

plkst. 13.00–18.00, ceturtdienās plkst. 9.00–13.00 – Kristīne Zara, tālr. 29446284
"Rīti", Slampe, 
Slampes 
pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists pirmdienās 
plkst. 13.00–17.00, piektdienās plkst. 9.00–12.00 – Ieva Kalēja, tālr. 27231135
 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta pirmdienās 

plkst. 14.00–17.30, piektdienās plkst. 8.30–12.00 – Evita Veikša, tālr. 27231140
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta 

ceturtdienās plkst. 9.00–12.00 –Inese Laugale, tālr. 26696255
Skolas iela 1b, 
Tumes pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists piektdienās 
plkst. 9.00–13.00 –Elita Kipena, tālr. 29435869
 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta otrdienās 

plkst. 13.00–16.00 –Sanita Konuševska, tālr. 26951422
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta 

piektdienās plkst. 9.00–13.00 – Kristīne Zara, tālr. 29446284
"Vārpas", Pūre, 
Pūres pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists trešdienās 
plkst. 9.00–12.00 –Ieva Lipenberga, tālr. 26400193
 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta ceturtdienās 

plkst. 9.00–12.00 – Elīna Ulmane-Dankere, tālr. 28683036
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta trešdienās 

plkst. 9.00–12.00  Sarmīte Kalniņa, tālr. 29411573
"Abavnieki", 
Abavnieki,  
Jaunsātu 
pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists ceturtdienās 
plkst. 9.00–12.00 – Ieva Lipenberga, tālr. 26400193
 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta trešdienās 

plkst. 9.00–12.00 –Elīna Ulmane-Dankere, tālr. 28683036
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta 

ceturtdienās plkst. 9.00–12.00 –Sarmīte Kalniņa, tālr. 29411573
Ezera iela 1a, 
Sēme, Sēmes 
pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists otrdienās 
plkst. 9.00–12.00 –Ieva Lipenberga, tālr. 26400193
 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta piektdienās 

plkst. 9.00–12.00 –Rita Kalniņa, tālr. 27062214
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta 

piektdienās plkst. 9.00–12.00 –Sarmīte Kalniņa, tālr. 29411573
"Gobas", 
Zentene,  
Zentenes 
pagasts, 
Tukuma novads

 Sociālās palīdzības un pašvaldības palīdzības sniegšanas speciālists pirmdienās 
plkst. 9.00–12.00 – Ieva Lipenberga, tālr. 26400193
 Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem, pēc iepriekšēja pieraksta pirmdienās 

plkst. 14.00–16.00 –Elīna Ulmane-Dankere, tālr. 28683036
 Sociālais darbinieks pilngadīgām personām, pēc iepriekšēja pieraksta pirmdienās 

plkst. 9.00–12.00 –Sarmīte Kalniņa, tālr. 29411573

Tukuma novada pašvaldība 
vēl lustīgus Līgo svētkus!

Līgojam uz ezera,
 Jāņu dienas vakarā.

 Izlīgojam zelta kroni,
 Ar visām papardēm.



3JūniJS, 2022

23. tautas deju 
festivāls "Latvju 
bērni danci veda"

TUKUMA PILSĒTĀ

2022. gada maijā atsākās 
būvdarbi Kurzemes ielas 
posmā no Kurzemes ielas 32 
līdz lokveida krustojumam 
Kurzemes, Meža, Spartaka 
ielu krustojumā (līdz "Mego" 
veikalam).

Kurzemes ielas pārbūves 
3. kārtas būvdarbi tika uzsākti 
2021. gada oktobrī, izbūvējot lie-
tus ūdens kanalizācijas tīklu caur 
daudzdzīvokļu mājas pagalmiem 
Kurzemes ielā 6A, Kurzemes 
ielā 4. Ar 2022. gada maiju būv-
darbi tika sākti Kurzemes ielā no 
lokveida krustojuma Kurzemes, 
Meža, Spartaka ielu krustojuma 
un turpināsies līdz Kurzemes ie-
lai 32. Pārbūvējamā Kurzemes ie-
las posma garums ir 0,589 km.

Būvdarbu laikā ir ierobežota 
transporta satiksme Kurzemes 
ielas posmā no Kurzemes ielas 32 
līdz lokveida krustojumam Kur-
zemes, Meža, Spartaka ielu krus-
tojumā (līdz "Mego" veikalam). 
Satiksmes ierobežojumi plānoti 
līdz šī gada 30. septembrim.

• Posmā no Kurzemes ie-
las 32 līdz Kurzemes ielas un 
Raudas ielas krustojumam ir 
slēgta viena braukšanas josla, 
satiksme tiek organizēta ar luk-
soforiem. 

• Posmā no Kurzemes ielas 
un Raudas ielas krustojuma līdz 
Tukuma 2. vidusskolas izbrauk-
tuvei Kurzemes ielā transporta 

kustība ir atļauta. No Tukuma 
2. vidusskolas ir atļauts izbraukt 
uz Kurzemes ielu, veicot labo 
pagriezienu, kā tas ir bijis līdz 
šim. Šobrīd satiksme uz degvielas 
uzpildes staciju "Neste" ir nodro-
šināta pa esošajām iebrauktuvēm 
no Raudas ielas puses, savukārt, 
izbraucot no degvielas uzpildes 
stacijas, ir iespējams veikt tikai 
kreiso pagriezienu.

• Ir slēgta transporta satiks-
me posmā no Tukuma 2. vi-
dusskolas izbrauktuves Kur-
zemes ielā līdz lokveida krus-
tojumam Kurzemes, Meža, 
Spartaka ielu krustojumā (līdz 
"Mego" veikalam). Slēgtajā pos-
mā tiek nodrošināta sabiedriskā 
transporta un operatīvā trans-
porta plūsma. Atļauts iebraukt 
transportlīdzekļiem, kuri nogā-
dā vai brauc saņemt kravu, un 
speciālajiem transportlīdzek-
ļiem, kas brauc veikt darbus šajā 
zonā, kā arī automobiļiem, kuru 
īpašnieks dzīvo vai strādā šajā 
zonā, un taksometriem, kuri 
brauc pēc pasažieriem vai no-
gādā šajā zonā pasažierus. Šajā 
posmā satiksme tiek organizēta 
ar luksoforiem.

Lai bērnus nogādātu pirms-
skolas izglītības iestādē "Pasaci-
ņa", aicinām automašīnas novie-
tot veikala "Maxima X" (Meža 
iela 22) stāvlaukumā vai izvēlē-
ties citu tuvāk esošo vietu un tā-
lāk doties ar kājām. Piebraukšana 

pie PII "Pasaciņa" Kurzemes ielas 
pusē nav iespējama.

Darba gaitā iespējamas satik-
smes organizācijas izmaiņas. Par 
visām satiksmes organizācijas iz-
maiņām tiks ziņots.

Aicinām iedzīvotājus būt ie-
cietīgiem un saprotošiem! Pa-
beidzot Kurzemes ielas pos-
ma 3. kārtas darbus, Kurze-
mes iela būs sakārtota visā tās  
garumā!

Rezultātā Kurzemes ielas pos-
mā tiks uzklāts jauns asfalta se-
gums, izbūvēts lietus ūdens ka-
nalizācijas tīkls, kurš pieslēg-
sies pie Putniņu ielas lietus ūdens 
kanalizācijas tīkla, kas tika iz-
būvēts 4. kārtā (darbi pabeigti 
2019. gada maijā). Tiks izbūvēts 
jauns ūdensapgādes un kanalizā-
cijas tīkls. Plānots nomainīt luk-
soforu Kurzemes ielas un Raudas 
ielas krustojumā, kā arī tiks uz-
stādīts LED apgaismojums pār-
būvētajā posmā. Tiks izbūvēts 
jauns stāvlaukums pie PII "Pa-
saciņa" (Kurzemes ielā 5), kā arī 
veikta satiksmes drošības uzlabo-
šana pie Tukuma 2. vidusskolas.

Būvdarbus veic SIA "CTB", 
būvuzraudzību – SIA "BaltLi-
ne Globe", autoruzraudzību – 
SIA "3C". Darbus plānots pabeigt 
2022. gada beigās. Kurzemes ie-
las posma 3. kārtas pārbūves iz-
maksas tiek segtas no valsts bu-
džeta un pašvaldības budžeta fi-
nansējuma.

Notiek pārbūves darbi 
Kurzemes ielas posmā Tukumā

No 2022. gada 6. līdz 17. jū-
nijam Tukuma novada pašvaldī-
ba rīko sabiedrisko apspriešanu 
par objekta "Kurzemes ielas pār-
būve, Tukums, Tukuma novads, 
3. kārta" realizācijas ietvaros pa-
redzēto koku ciršanu.

Koku ciršanas iemesls – ie-
brauktuves izbūve uz sporta ma-
nēžu un sabiedriskā transporta 
pieturvietas pārvietošana. 

Perspektīvā plānots celt Sporta 
manēžu pie Tukuma 2. vidussko-
las, tāpēc Kurzemes ielas plānoju-
mā nepieciešams paredzēt jaunas 
iebrauktuves izbūvi un sabiedris-
kā transporta pieturvietas pārvie-
tošanu.

Sabiedriskajai apspriešanai 
tiek piedāvāti divi iespējamie ri-
sinājumi:

• 1. variants – paredz izbūvēt 
kreisā pagrieziena joslu uz per-
spektīvās sporta manēžas auto-
mašīnu stāvlaukumu, virzienā uz 
Spartaka ielu. Tā tiks uzlabota sa-
tiksmes drošība un mazināta au-
tomašīnu kaitīgo izmešu rašanās, 
kas rastos, automašīnām stāvot 
sastrēgumā, kad tiks veikts krei-
sais pagrieziens uz  sporta manē-
žu. Kreisā pagrieziena joslas iz-
būvei nepieciešams pārvietot sa-
biedriskā transporta pieturas 
vietu, paredzot to ar brauktuves 
paplašinājumu, kā rezultātā ne-
pieciešams nocirst 16 kokus;

• 2. variants  – paredz paga-
rināt kreisā pagrieziena joslu uz 
degvielas uzpildes staciju "Nes-
te" un Raudas ielu, tā radot iespē-
ju sabiedriskā transporta pieturas 
vietu paredzēt uz Kurzemes ielas 

pirmās joslas, tās sākumā, bet ra-
dot sastrēgumus autotranspor-
ta dēļ, jo tas veiks kreiso pagrie-
zienu uz perspektīvo Sporta ma-
nēžu, un tā pasliktinot satiksmes 
drošību un palielinot automašīnu 
kaitīgo izmešu rašanos sastrēgu-
mā. Risinājuma izbūvei nepiecie-
šams nocirst 7 kokus.

Par abiem variantiem līdz 
17. jūnijam iedzīvotāji aicināti 
sniegt priekšlikumus. Tos būs ie-
spējams iesniegt:

• Tukuma novada valsts 
un pašvaldības vienotajā klien-
tu apkalpošanas centrā (VPV-
KAC), Talsu ielā 4, Tukumā. Dar-
ba laiks pirmdienās no 8.00 līdz 
18.00, otrdienās, trešdienās un ce-
turtdienās no 8.00 līdz 17.00, bet 
piektdienās no 8.00 līdz 16.00;

• ievietot pasta kastē pie Tu-
kuma novada pašvaldības (Talsu 
ielā 4, Tukumā);

• nosūtīt pa pastu uz adresi: 
Tukuma novada pašvaldība, Tal-
su iela 4, Tukums, LV-3101;

• nosūtīt elektroniski uz e-pa-
sta adresi: pasts@tukums.lv.

Priekšlikumu sniegšanai 
var izmantot šim mērķim saga-
tavotu formu, kas pieejama Tu-
kuma VPVKAC un Tukuma no-
vada pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.tukums.lv.

Ar publiskās apspriešanas vi-
zuālo materiālu par koku ciršanas 
ieceri Kurzemes ielā iespējams ie-
pazīties Tukuma VPVKAC, paš-
valdības tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv un divās vietās būvob-
jektā Kurzemes ielā – pie veikala 
"Mego" un pie Tukuma 2. vidus-
skolas.

Pēc publiskās apspriešanas re-
zultātu apkopošanas ziņojums 
tiks virzīts izskatīšanai deputā-
tiem jūnija domes sēdē.

Jautājumu un neskaidrī-
bu gadījumā aicinām sazinā-
ties ar Tukuma novada pašval-
dības arhitektu Jāni Jefremo-
vu (tālr. 29620220, e-pasts: janis.
jefremovs@tukums.lv).

Sabiedriskā apspriešana par 
plānoto koku ciršanu Kurzemes ielā

No nelieliem koncertiem 
1990. gadā Rīgā, Mazajā Ģil-
dē, ar 22 kolektīvu 600 dejotā-
ju piedalīšanos tautas deju fes-
tivāls "Latvju bērni danci veda" 
izaudzis par vērienīgu pasāku-
mu, kurš gandrīz katru gadu 
notiek kādā no Latvijas pil-
sētām, piedaloties vairākiem 
tūkstošiem bērnu.

Šajā gadā tautas deju festivā-
lā "Latvju bērni danci veda" –  
jau divdesmit trešajā – Tuku-
mā 3. jūnijā piedalījās 2104 de-
jotāji no 76 deju kolektīviem. 
2001. gadā Tukumā sadejoja 
6000 dejotāju.

Festivālā Tukumā sabrau-
ca dejotāji no Augšdaugavas, 
Bauskas, Daugavpils, Dienvid-
kurzemes, Gulbenes, Jelgavas, 
Jūrmalas, Kuldīgas, Ķekavas, 
Līvānu, Olaines, Ogres, Prei-
ļu, Rēzeknes, Rīgas, Ropažu, 
Saldus, Siguldas, Talsu, Tuku-
ma un Valkas pilsētām un no-
vadiem.

Dalībnieki pēc vairāku gadu 
pārtraukuma atkal klātienē va-
rēja piedzīvot draugu tikšanos, 
dejošanu kopā, parādīt sevi un 
redzēt citus. Pilsētas ielās un 
laukumos tika izdejotas kolek-
tīvu iemīļotās dejas, festivāla 
neatņemama norise bija tradi-
cionālais gājiens, kas izdaiļoja 
pilsētu.

Tukumā festivāla dalībnie-
ki tika uzņemti jau otro reizi. 
Šī gada festivāla devīze "Tuku-
ma deju taka" ir atslēga tam, ka 
šeit ir 
"Vieta, kur satikties,
Vieta, kur draudzēties,
Vieta, kur izdejot tūkstošiem 
soļu,
Vieta, kur sadoties rokās,
Vieta, kur iemirdzēties priekā,
Vieta, kur apstājas laiks,
Vieta, kur vērtības atdzimst no 
jauna."

Logo autore Arta Dumbre

Festivāls sākās rīta pusē ar 
dalībnieku tradicionālo gājie-
nu, kuru rotāja staltie dejotāji 
krāšņos tautas tērpos, kolektī-
vu nosaukumu karogi un bēr-
nu priecīgās čalas.

Atklāšana notika Tukuma 
pilsētas parkā, bet pēc tam līdz 
vakaram varēja baudīt tautas 
deju kolektīvu priekšnesumus 
vienlaicīgi trīs vietās pilsētā – 
Tukuma pilsētas parkā, Brīvī-
bas laukumā un laukumā pie 
Tukuma novada pašvaldības. 
Tukuma novada skolēni bija 
parūpējušies, lai festivāla da-
lībniekiem būtu iespēja rado-
ši darboties darbnīcās un izvei-
dot kādu suvenīru vai darbiņu 
par piemiņu līdzi ņemšanai, kā 
arī iegādāties dažādus ražoju-
mus skolēnu mācību uzņēmu-
mu stendos.

Dienas beigās – noslēdzošā 
visu festivāla dalībnieku sade-
jošanās Tukuma pilsētas parkā. 

Pasākumu organizēja Tu-
kuma novada Izglītības pārval-
de sadarbībā ar Valsts izglītības 
satura centru un Tukuma paš-
valdību. Festivāla mākslinie-
ciskās koncepcijas autore bija 
režisore Liene Bēniņa. Paldies 
festivāla atbalstītājiem AS "Bal-
tais", SIA "Lestenes maiznīca" 
un SIA "Pure chocolate"!

Tukumā 



4 JūniJS, 2022ANDAVAS PILSĒTĀK
Kandavas 

pilsētas bib-
liotēka infor-
mē, ka, sākot 
no 1. jūnija, 
Kandavas pil-
sētas biblio-
tēka strādās 

pēc vasaras darba laika:
Darba laiks jūnijā, jūlijā, au-

gustā:
darba dienās 10.00–18.00,
sestdienās – slēgta,
svētdienās – slēgta,
katra mēneša otrā trešdiena 

– Spodrības diena, kad lietotā-
jus neapkalpojam.

Informācijai un saziņai ar 
Kandavas pilsētas bibliotēku: 
tālr. 63122625; e-pasts: kand-
bibl@inbox.lv. 

Pulkveža Oskara Kalpaka 
profesionālā vidusskola infor-
mē, ka no 23. maija līdz 22. jū-
nijam Kandavā skolas audzēk-
ņiem notiek pirmā kvalifikā-
cijas prakse, kuras laikā kadeti 
lietos un nostiprinās apgūtās 

teorētiskās zināšanas un pras-
mes sekmīgai praktisko uzde-
vumu izpildei lauka apstākļos, 
dažādos laikapstākļos un dien-
nakts periodos. Pirmā mācī-
bu gada prakses uzdevums ir 
veikt kareivja standarta ikdie-
nas un kaujas uzdevumus lau-
ka apstākļos, piemēram, pār-
vietošanos naktī, patruļu ar 
ūdens šķēršļu pārvarēšanu, 
nakšņošanu lauka apstākļos, 
šaušanu ar pneimatisko ieroci. 
Prakse tiks realizēta Latvijas 
valsts mežu un pašvaldības te-
ritorijās, tiks izmantotas ieroču 
replikas. Pilsētas teritorijā no-
tiks vakara pastaigas, kas ir ne-
atņemama militārās disciplī-
nas sastāvdaļa, tās laikā kadeti 
soļo ierindā un dzied karavīru 
dziesmas. Aicinām iedzīvotā-
jus nesatraukties un izturēties 
ar sapratni!

Kristīne Medne 
Pulkveža Oskara Kalpaka 

profesionālās vidusskolas 
sabiedrisko attiecību speciāliste 

KANDAVAS PILSĒTAS BIBLIOTĒKA 
PĀRIET UZ VASARAS DARBA LAIKU

Tie, kuri seko līdzi Kanda-
vas Kultūras nama reklāmai, 
var droši teikt, ka Kandavā ar 
kultūras pasākumiem esam uz 
"tu". 2022. gada pirmais pus-
gads Kandavā aizritējis bagātī-
gi raibiem pasākumiem visiem 
vecumiem un gaumēm.

Īpaši vēlētos atzīmēt 1. ap-
rīļa šovu "Kandava the best", 
kurā piedalījās 5 Kandavas pa-
gastu apvienības uzņēmumu 
komandas, kurām bija jāiz-
tur 3 dažādi humora pārbau-
dījumi. Pasākuma vadītājs Jā-
nis Kalniņš, bet žūrijā darbojās 
Roberto Meloni, Gerda Zeberi-
ņa un Gundars Lintiņš. Kon-
kursā skatītāju simpātiju iegu-
va uzņēmuma "Kandavas ceļi" 
komanda, bet žūrijas simpātiju 
ieguva uzņēmuma "Pie Krista-
pa" komanda.

Lieldienās Kandava bija 
zaķu ielenkumā – par tradī-
ciju kļuvis Kandavas Lieldie-
nu Zaķu figūru konkurss. Vec-
pilsētas Promenādi pildīja ģi-
menes, kuras bija atbraukušas 
skatīties Lieldienu izrādi, pie-
dalīties dažādās Lieldienu ra-
došajās aktivitātēs, bet pēcpus-
dienā visi tika aicināti uz skais-
tu Lieldienu koncertu, kurā 
uzstājās Kandavas Kultūras 
nama jauktais koris "Kandava".

30. aprīlī pie visiem talci-
niekiem ciemos devās Kanda-
vas Cūkmens, kurš aicināja ne-
mēslot, lai Kandava vienmēr 
būtu tīra un zaļa, bet pēcpus-
dienā, pēc padarītā darba, vi-
sus aicināja nobaudīt talkas 
zupu.

Baltā galdauta svētkos Kan-
davā bija īpašs koncerts "Brī-
nišķīgā satikšanās", kurā pie-
dalījās komponists Uldis 
Marhilevičs, aktieris Gints 
Grāvelis, dziedātāja Kristīne 
Broka, Talsu vokālās studijas 
"Tonis" dziedātāji, kuriem pie-
vienojās arī Kandavas K. Mī-
lenbaha vidusskolas dziedātāji 
un Kandavas Deju skolas dejo-
tāji. Pasākumu turpināja Kan-
davas saimnieču dižošanās ar 
gardumiem.

No 27. līdz 29. maijam Kan-
davā notika Pilsētas svētki ar 
devīzi "Atslēdz Kurzemi" un 
bagātīgu pasākumu klāstu.

Savukārt 4. jūnijā Kandavā 
notika XIII Latvijas vokālistu 
akadēmiskās un mūsdienu es-
trādes dziedāšanas konkurss 
"Kandava uzdod toni 2022". 
Sekojiet līdzi informācijai un 
brauciet uz Kandavu!

Kristīne Broka-Meļķe
Kandavas Kultūras nama vadītāja 

Kandava – mazā Kurzemes 
kultūras pilsēta

Kurzemes plānošanas re-
ģions ir izvērtējis un apstip-
rinājis Tukuma novada paš-
valdības sagatavoto un pro-
jektu konkursā "Kurzemes 
kultūras programma 2022" ie-
sniegto projekta pieteikumu 
"Mūra fragmenta arheoloģiskā 
izpēte pie Kandavas Bruņinie-
ku pilskalna 2022".

Projekta mērķis ir sekmēt 
kultūras vērtību izzināšanu un 
sabiedrības informēšanu, vei-
cot vēsturiskā mūra fragmenta 
arheoloģisko izpēti.

Mūra fragmenta izpēte tika 
uzsākta 2021. gadā, kad Kur-
zemes plānošanas reģiona pro-
jektu konkursa ietvaros tika 
veikta mūra daļas atrakšana 
aptuveni 100 m2 platībā un tās 
kultūrvēsturiskā izpēte, ku-
ras rezultātā tika konstatēts, ka 
mūra fragments turpinās pla-
šākā apjomā. 2022. gada pro-
jekta ietvaros kvalificēta ar-
heologa uzraudzībā tiks veikta 
vēsturiskā mūra fragmenta at-

segšana lielākā platībā, lai ie-
gūtu precīzāku informāciju par 
mūra funkcijām un pastāvēša-
nas laiku.

Projekta ietvaros paredzētie 
rakšanas darbi skvērā pie Bru-
ņinieku pilskalna tiks veikti no 
šī gada 13. līdz 17. jūnijam.

Projekta plānotās kopējās 
izmaksas ir 3520 EUR, no ku-
riem publiskais finansējums 
3000 EUR apmērā un Tukuma 

novada pašvaldības līdzfinan-
sējums 520 EUR.

Projekta īstenošanas rezul-
tātā tiks sagatavots arheoloģis-
kās izpētes atzinums, kas būs 
pieejams jebkuram interesen-
tam pašvaldības tīmekļa vietnē 
un Kandavas novadpētniecības 
muzejā.

Sintija Kokina
Attīstības nodaļas projektu vadītāja

Tiks uzsākta projekta "Mūra fragmenta 
arheoloģiskā izpēte pie Kandavas  
Bruņinieku pilskalna 2022" īstenošana

No 27. līdz 29. maijam 
Kandavā notika Pilsētas 
svētki  ar devīzi "Atslēdz 
Kurzemi!", un šajās trīs 
dienās pasākumu klāsts bija 
patiešām iespaidīgs.

Svētkus atklāja Tukuma no-
vada izglītības iestāžu 1.–4. kla-
šu kori un mūsdienu deju ko-
lektīvi ar koncertu "Satiksimies 
Kandavā". Koncertā piedalījās 
13 kolektīvi no visa Tukuma no-
vada.

Pilsētas svētku laikā brīniš-
ķīgs notikums – ģimenes resto-
rāna "Nāriņa" atvēršanas svēt-
ki; pēc renovācijas un apjomīgas 
celtniecības tas ir ieguvis jaunu 
atrašanās vietu Daigones ielā 14, 
Kandavā. 

Piektdienas vakarā Bruņi-
nieku pilskalnā pulcējās kupls 
skaits vietējo iedzīvotāju un pil-
sētas viesu, lai baudītu nu jau 
par tradīciju kļuvušo koncer-
tu "Savējie savējiem". Tajā, kā ie-
rasts, klātesošos priecēja ikdienā 
ar mūziku nesaistīti vietējie ie-
dzīvotāji, kuri šogad caur dzies-
mām aicināja apceļot Kurzemi. 
Pavadošā grupa "Miera Vējos".

Savukārt svētku pirmās die-
nas noslēgumā ikviens varē-
ja baudīt brīnišķīgu atpūtas va-
karu skaistajā Kandavas vecpil-
sētas promenādē – muzikālu un 
romantisku noskaņu vakaru ar 
izciliem mūziķiem. Par muzikā-
lo atmosfēru rūpējās dziedātā-
ja Rūta Dūduma-Ķirse, mūziķis 
Jānis Ķirsis pie klavierēm un Jā-
nis Rubiks pie kontrabasa.

Pasākums turpinājās sestdie-
nā ar makšķerēšanas sacensī-
bām, Kandavas Ozolzīļu kausu 
3x3 basketbolā, maiznieces Ai-
nas Šteinbergas maizes degustā-

ciju, īpašo svētku tirdziņu, Lat-
vijas vadošo pavāru šovu "Garšu 
cīņas", kura laikā pasākuma va-
dītāji Valters Krauze un Roberto 
Meloni visus klātesošos izklai-
dēja, bet vakarā svētku koncerts 
bija kopā ar grupu "Dziļi vio-
lets" un, protams, zaļumballe ar 
Kandavas grupu "Miera Vējos". 
Kā atpūta un svētki bērniem 
29. maijā Pilsētas svētkus noslē-
dza Pīlīšu regate un velo prieki 
Kandavas Promenādē.

Kristīne Broka-Meļķe
Kandavas Kultūras nama vadītāja

Kandava pilsētas svētkos 
atslēdz Kurzemi!

Foto: Koncerta "Savējie savējiem" dalībnieki

Ar 1. jūniju mainās pašvaldības 
dzīvokļu īres maksas iekasēšanas un 
īres līgumu slēgšanas kārtība. 

Pamatojoties uz 2022. gada 27. aprīļa 
Tukuma novada domes lēmumu 
"Par Tukuma novada pašvaldības 
īpašumā un valdījumā esošo Kanda-
vas un pagastu apvienības dzīvojamo 
telpu īres līgumu noslēgšanas un īres 
maksas iekasēšanas pilnvarojuma 
līguma noslēgšanu ar SIA "Kan-
davas komunālie pakalpojumi"" 
(prot. Nr. 7, 31. §) un uz tā pamata 
noslēgto Pilnvarojuma līgumu starp 
Tukuma novada domi un SIA "Kanda-
vas komunālie pakalpojumi", īrniek-
iem rēķinus par īri, sākot ar jūniju, 

izrakstīs SIA "Kandavas komunālie 
pakalpojumi" (KKP), un apmaksa 
veicama uz rēķinos norādītajiem 
norēķinu kontiem.

Maksājumus par īri aicinām veikt ar 
pārskaitījumu uz kādu no KKP bankas 
kontiem:
• AS "Swedbank" HABALV22 

LV75HABA0551039023222
• AS "SEB banka" UNLALV2X 

LV92UNLA0011000508607
• AS "Citadele Banka"" PARXLV22 

LV07PARX0012736490001
Gadījumos, kad nav pieejams inter-

nets vai tamlīdzīgi, joprojām skaidrā 
naudā ir iespējams norēķināties veikalu 
tīkla "Maxima" kasēs, kur par šo 

pakalpojumu tiek iekasēti 50 centi par 
darījumu.

Īres līgumu sagatavošanu un par-
akstīšanu organizēs SIA "Kandavas 
komunālie pakalpojumi", savukārt 
iesniegumi par īres līgumu termiņu 
pagarināšanu ir jāiesniedz Kandavas 
un pagastu apvienībā, tāpat kā līdz šim.

Ja nepieciešama papildu informācija, 
lūdzam zvanīt Kandavas un pagastu 
apvienības nekustamo īpašumu pār-
valdniecei Evitai Freimanei pirmdienās 
un ceturtdienās uz tālr. 63107366.

Evita Freimane
Kandavas un pagastu apvienības 

nekustamo īpašumu pārvaldniece

Informācija Kandavas un pagastu apvienības 
teritorijā esošo pašvaldības dzīvokļu īrniekiem



5JūniJS, 2022

Saistošo noteikumu Nr. 5 
"Par koku ciršanu ārpus meža Tukuma novadā"

paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma raksta 
sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas notei-
kumu 17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā 
novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos 
saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.
Ņemot vērā, ka Tukuma novada teritorijā spēkā ir vairāki saistošie 
noteikumi, kas regulē koku ciršanu ārpus meža, nepieciešams pieņemt 
vienotus saistošos noteikumus par koku ciršanu ārpus meža Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā, jo pēc administratīvi teritoriālās 
reformas Tukuma novada administratīvajā teritorijā jābūt noteiktam 
vienotam regulējumam koku ciršanai ārpus meža.
Saskaņā ar Meža likuma 8. panta pirmo daļu izdoti Ministru kabineta 
2012. gada 2. maija noteikumi Nr. 309 "Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža", kuru 22. punkts nosaka: "Pašvaldības dome izdod saisto-
šos noteikumus par koku ciršanu ārpus meža, nosakot koku ciršanas 
izvērtēšanas kārtību un publiskās apspriešanas procedūras kārtību, kā 
arī sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu." 
Iepriekš minētais nozīmē, ka Ministru kabinets pilnvarojis pašvaldību 
regulēt atsevišķus ar koku ciršanu ārpus meža saistītus jautājumus. 
Pašvaldībai ir pilnvarojums noteikt koku ciršanas izvērtēšanas kārtību 
un publiskās apspriešanas procedūras kārtību, kā arī sabiedrībai nozī-
mīgus gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu.
Atzīmējams, ka Meža likuma 8. panta otrā daļa nosaka: "Vietējā 
pašvaldība savos saistošajos noteikumos par koku ciršanu ārpus meža 
pilsētas un ciema teritorijā nosaka zaudējumu atlīdzību par dabas 
daudzveidības samazināšanu, kā arī šo zaudējumu aprēķināšanas un 
atlīdzināšanas kārtību. Zaudējumu atlīdzību ieskaita vietējās pašval-
dības budžetā." Iepriekš minētais nozīmē, ka arī Saeima pilnvarojusi 
pašvaldību regulēt atsevišķus ar koku ciršanu ārpus meža saistītus 
jautājumus. Pašvaldībai ir pilnvarojums noteikt zaudējumu atlīdzību 
par dabas daudzveidības samazināšanu, kā arī šo zaudējumu aprēķi-
nāšanas un atlīdzināšanas kārtību.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža nosaka: koku cirša-
nas izvērtēšanas kārtību; publiskās apspriešanas procedūras kārtību, 
kā arī sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko apsprie-
šanu; zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības samazināšanu 
pilsētas un ciema teritorijā. 

3.  Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz paš-
valdības budžetu

Saskaņā ar Meža likuma 8. panta otro daļu zaudējumu atlīdzību 
par dabas daudzveidības samazināšanu ieskaita vietējās pašvaldības 
budžetā.

4.  Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi paš-
valdības teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

5. Informācija par  plānotā 
projekta administratīva-
jam procedūrām

Jaunas administratīvās procedūras nav nepieciešamas.

6. Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām

Nav notikušas

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 26.01.2022. lēmumu (prot. Nr. 1, 7.§)
Precizēti ar Tukuma novada domes 30.03.2022. lēmumu (prot. Nr. 6, 7.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 26. janvārī, Nr. 5, prot. Nr. 1, 7.§

Par koku ciršanu ārpus meža Tukuma novadā

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 13. punktu, Meža likuma 8. panta 
otro daļu un Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 "Noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža" 22. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) 

nosaka: 
1.1. Tukuma novada administratīvajā teritori-

jā (ciemu un pilsētu) ārpus meža augošu koku 
ciršanas izvērtēšanas un lēmuma pieņemšanas 
kārtību; 

1.2. publiskās apspriešanas par koku ciršanu 
ārpus meža (turpmāk – Publiskā apspriešana) 
procedūras kārtību; 

1.3. zaudējumu par dabas daudzveidības samaz-
ināšanu saistībā ar koku ciršanu novada teritorijā 
aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtību (turpmāk 
– Zaudējumu atlīdzība);

1.4. zemes īpašnieku vai tiesisko valdītāju 
pienākumus un atbildību par šo noteikumu 
neievērošanu.

2. Noteikumi ir saistoši visām fiziskām un 
juridiskām personām, kuras Tukuma novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā veic koku 
ciršanu ārpus meža.

II. Ārpus meža augošu koku  
ciršanas izvērtēšanas un  

lēmuma pieņemšanas kārtība
3. Ārpus meža augošu koku ciršanu Tukuma 

novada administratīvajā teritorijā var veikt, ja Tu-
kuma novada Koku vērtēšanas komisijā (turpmāk 
– Komisija) ir saņemta koku ciršanas atļauja.

4. Koku ciršanas atļaujas saņemšanai zemes 
īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai to pilnvarotas 
personas iesniedz Komisijai adresētu iesniegu-
mu (iesnieguma veidlapa pielikumā) par koku 
ciršanu, norādot koku ciršanas iemeslu un 

atrašanās vietu zemesgabalā. Iesniegumam 
pievieno zemes robežu plāna vai situācijas plāna 
kopiju ar iezīmētu plānoto ciršanas vietu un 
foto fiksācijas. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
dzīvokļu īpašnieku iesniegumam papildus piev-
ienojama kopsapulces lēmuma kopija par koka 
ciršanu vai vismaz 51 % mājas dzīvokļu īpašnieku 
rakstisks saskaņojums (paraksti).

5. Komisija: 
5.1. izskata iesniegumu par koka ciršanu, izvērtē 

iesnieguma pamatotību, koka ciršanas atbilstī-
bu normatīviem aktiem un pieņem lēmumu, 
pamatojoties uz sertificēta arborista sagatavoto 
atzinumu par koka stāvokli, kas veikts, apsekojot 
koku dabā. Ja nepieciešams, Komisija apseko koku 
izbraukuma sēdē;

5.2. aprēķina zaudējumu atlīdzību; 
5.3. izvērtē nepieciešamību rīkot publisko 

apspriešanu par koka ciršanu; 
5.4. pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu 

koka ciršanai ārpus meža un izsniedz koka 
ciršanas atļauju (Komisijas lēmuma norakstu) vai 
pieņem motivētu lēmumu par atteikumu izsniegt 
ciršanas atļauju.

6. Koka ciršanas atļauja ir derīga vienu gadu 
no izsniegšanas brīža. Cērtot nokaltušu koku, 
ciršanas atļauja derīga vienu mēnesi.

7. Komisijas lēmums par atļauju koka ciršanai 
ārpus meža vai lēmums par atteikumu izsniegt 
atļauju ir apstrīdams Tukuma novada domes 
Administratīvo aktu strīdu komisijā. Tukuma no-
vada domes Administratīvo aktu strīdu komisijas 
lēmums ir pārsūdzams Administratīvajā rajona 
tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā 
kārtībā.

III. Publiskās apspriešanas  
procedūras kārtība

8. Publisko apspriešanu par koku ciršanu rīko, 
ja koku ciršana paredzēta publiski pieejamos 
objektos pilsētas un ciema teritorijā un ciršanas 
rezultātā būtiski tiek ietekmēta apkārtējās vides 
ainaviskā, dendroloģiskā vai ekoloģiskā kvalitāte.

9. Ja koku ciršana paredzēta saistībā ar būvniecī-
bu un būvniecības ieceres publiskās apspriešanas 
procedūras ietvaros notikusi publiskā apspriešana 
arī plānoto koku ciršanai, tad papildus nav ne-
pieciešams organizēt publisko apspriešanu koku 
ciršanai.

10. Lēmumu par publiskās apspriešanas 
nepieciešamību pieņem un publisko apspriešanu 
organizē Komisija.

11. Koku ciršanas ierosinātājs saskaņo ar Komis-
iju publiskās apspriešanas uzsākšanas laiku un 
iesniedz Komisijai saskaņošanai:

11.1. planšeti divos eksemplāros (ne mazāku kā 
A1 formātā), kurā iekļauta ciršanai plānoto koku 
un teritorijas foto fiksācija un norādīta ciršanai 
plānoto koku atrašanās vieta zemesgabalā. 

11.2. informāciju par plānoto būvniecību 
(ieceres nosaukums un projektētājs).

12. Informāciju par publisko apspriešanu 
Komisija publicē vietējā laikrakstā, pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv un izvieto Tukuma 
novada pašvaldības ēkā.

13. Publiskā apspriešana ilgst ne mazāk par 
10 (desmit) darbdienām no publicēšanas dienas 
vietējā laikrakstā, kuras laikā Komisijai iesniedza-
mas atsauksmes, priekšlikumi vai ierosinājumi.

14. Komisija 10 (desmit) darbdienu laikā pēc 
publiskās apspriešanas procedūras pabeigšanas 
apkopo publiskās apspriešanas rezultātus un 
iesniedz tos apstiprināšanai Tukuma novada 
domei. Publiskās apspriešanas rezultātus apstipri-
na Tukuma novada dome.

15. Publiskās apspriešanas procedūra uzskatā-
ma par notikušu arī tad, ja tās laikā nav saņemta 
neviena atsauksme, priekšlikums vai ierosinājums.

IV. Zaudējumu atlīdzības aprēķināšanas 
un atlīdzināšanas kārtība

16. Ja koks atrodas pilsētas vai ciema ad-
ministratīvajā teritorijā, Komisija aprēķina un 
nosūta iesniedzējam maksāšanas paziņojumu par 
Zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības sa-
mazināšanu. Komisija lēmumu par koka ciršanas 
atļauju izsniedz pēc Zaudējumu atlīdzības samak-
sas, ja iesniedzējs iesniedz Komisijai maksājuma 
dokumenta kopiju.

17. Zaudējumu atlīdzību aprēķina, pamatojoties 
uz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija notei-
kumu Nr. 309 "Noteikumi par koku ciršanu ārpus 
meža" 3. pielikumā minētajiem koeficientiem, 
saskaņā ar šādu formulu: 

Z = KD x Ks x KI x KA x KV x PK, kur 
Z – zaudējumu atlīdzības vērtība (EUR), 
KD – koka caurmēra koeficients, kas vienāds 

ar attiecīgā koka caurmēru centimetros 1,3 m 
augstumā no sakņu kakla (cm), 

Ks – koka sugas koeficients, ko nosaka atkarībā 
no koka sugas, 

KI – koka nociršanas iemesla koeficients, 
KA – apdzīvotas vietas koeficients, 
KV – koka atrašanās vietas koeficients, 
PK - pašvaldības koeficients – 1. 

18. Gadījumos, kad patvaļīgi nocirstā koka 
vērtības aprēķināšanai nav iespējams noteikt koka 
sugu, par koeficientu "Ks" pieņem 1,5.

19. Ja kokam ir vairāki stumbri un stumbra cel-
ma diametrs nav mazāks par 20 cm, Zaudējumu 
atlīdzību nosaka par katru stumbru.

20. 100 % no kopējiem ieņēmumiem tiek izlieto-
ti Tukuma novada apstādījumu atjaunošanai.

V. Zemes īpašnieku vai tiesisko  
valdītāju pienākumi un atbildība 

21. Zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam 
ir pienākums:

21.1. veikt pasākumus, lai nodrošinātu koku 
saglabāšanu un aizsardzību, neveikt un novērst 
darbības, kas var kaitēt koka augšanai (lauzt zarus, 
neprofesionāli apzāģēt vainagu, plēst mizu, veikt 
urbumus stumbrā, traumēt saknes, mehāniski, 
ķīmiski vai citādā veidā ietekmēt koku), sagla-
bāšanai un aizsardzībai;

21.2. pirms koku ciršanas saņemt koku ciršanas 
atļauju, izņemot normatīvajos aktos noteiktos 
gadījumus;

21.3. nodrošināt nokaltušu koku, kuri pilnībā 
zaudējuši augtspēju, un bīstamu koku (koki ar 
vizuāli redzamiem bojājumiem –dabas apstākļu 
rezultātā iztrupējis (vairāk kā 80 %), aizlūzis, 
sašķelts, daļēji sasvēries ar aprautu vai paceltu 
sakņu sistēmu, pilnīgi izgāzies vai citādi bīstams 
koks) nociršanu;

21.4. pēc koku ciršanas darbiem sakopt ciršanas 
vietu (aizvākt koksni un zarus, izfrēzēt celmus, 
uzbērt auglīgu augsni vismaz 10 cm biezā kārtā);

21.5. kopt kokus profesionāla koku kopēja 
– arborista – uzraudzībā, ievērojot vispārējās 
aizsardzības prasības;

21.6. nepieļaut, ka, veicot ar koka vainagošanu 
vai reducēšanu saistītus darbus, koka lapotnes 
masa tiek samazināta par vairāk nekā 20 %, veicot 
ar koka vainagošanu vai reducēšanu saistītus 
darbus. 

22. Patvaļīgas koku ciršanas gadījumā zemes 
īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam ir jāatlīdzi-
na zaudējumi par dabas daudzveidības samaz-
ināšanu. 

VI. Noslēguma jautājumi
23. Noteikumu izpildes kontroli veic Tukuma 

novada pašvaldības administrācijas Attīstības 
nodaļa, Tukuma novada pagastu pārvaldes, 
Kandavas un pagastu apvienība, Tukuma novada 
pašvaldības policija.

24. Ar Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku 
zaudē: 

24.1. Tukuma novada domes 2013. gada 
28. marta saistošie noteikumi Nr. 6 "Par koku 
ciršanu ārpus meža Tukuma novadā";

24.2. Kandavas novada domes 2013. gada 
28. februāra saistošie noteikumi Nr. 9 "Par koku 
ciršanu ārpus meža Kandavas novada teritorijā";

24.3. Engures novada domes 2013. gada 
20. augusta saistošie noteikumi Nr. 11 "Par koku 
ciršanu ārpus meža Engures novada pašvaldības 
administratīvajā teritorijā";

24.4. Jaunpils novada domes 2013. gada 
24. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 7 "Par koku 
ciršanu ārpus meža Jaunpils novada adminis-
tratīvajā teritorijā".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 31 
"Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 27. oktobra  

saistošajos noteikumos Nr. 33  
"Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā""

paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecieša-
mības pamatojums

Ar Tukuma novada domes 2022. gada 23. februāra lēmumu "Par nekus-
tamā īpašuma Ķiršu ielā 10, Kandavā, Tukuma novadā, izmantošanu" 
(prot. Nr. 3, 66. §) nolemts  atbalstīt pašvaldības nodrošinātas pansijas pa-
kalpojuma izveidi minētā īpašuma pirmajā stāvā. Lai nodrošinātu pansijas 
pakalpojuma sniegšanu, nepieciešams noteikt pakalpojuma saņemšanas 
mērķi, pakalpojuma saņemšanas kārtību un personu grupu.
Pamatojoties uz Tukuma novada domes 2022. gada 26. janvāra lēmumu 
"Par nedzīvojamo telpu Raudas ielā 8, Tukumā, Tukuma novadā, pieņem-
šanu bezatlīdzības lietošanā pašvaldības iestādei "Tukuma novada sociālais 
dienests"" (prot. Nr. 1, 64. §), nolemts nodot minētā īpašuma nedzīvoja-
mo telpu grupu Tukuma novada pašvaldības iestādei "Tukuma novada 
sociālais dienests" (turpmāk – Tukuma novada sociālais dienests) sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanas vietas izveidei.
Pamatojoties uz Tukuma novada domes 2022. gada 23. februāra lēmumu 
"Par ēkas "Lodes", Jaunpilī, Jaunpils pagastā, Tukuma novadā, nodoša-
nu lietošanā pašvaldības iestādei "Tukuma novada sociālais dienests"" 
(prot. Nr. 3, 65. §), nolemts nodot minēto īpašumu Tukuma novada 
sociālajam dienestam grupu mājas pakalpojuma sniegšanai personām ar 
garīga rakstura traucējumiem un atelpas brīža pakalpojuma sniegšanai 
pilngadīgām personām.

Turpinājums 6. lpp.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI



6 JūniJS, 2022AISTOŠIE NOTEIKUMIS
Turpinājums no 5. lpp.

Saistošo noteikumu Nr. 31 
paskaidrojuma raksta turpinājums

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecieša-
mības pamatojums

Ņemot vērā, ka saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada sociālā die-
nesta sniegto sociālo pakalpojumu sniegšanas vietas, saistošie noteikumi 
papildināmi ar minētajām sociālo pakalpojumu saņemšanas vietām, kā 
arī ar Tukuma novada sociālā dienesta sniegtā atelpas brīža pakalpojuma 
saņemšanas un samaksas kārtību.
Saistošie noteikumi precizē grupu dzīvokļa pakalpojuma saņēmēju norēķi-
nu kārtību par to, kā tiek segti ar mājsaimniecības uzturēšanu saistītie izde-
vumi atbilstoši aktuālajiem pašvaldības sociālo dzīvokļu atvieglojumiem.
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2022. gada 8. marta noteikumiem 
Nr. 159 "Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 13. jūnija noteikumos 
Nr. 338 "Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem"", nepieciešams preci-
zēt sociālā darba ietvaros veicamās  darbības.
Atbilstoši faktiski sniegtajam sociālā pakalpojuma saturam precizēts Die-
nas centra "Saimīte" pakalpojuma un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 
ar izmitināšanu veids un nosaukums.

2.  Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka jaunas Tukuma novada sociālā dienesta sniegto 
sociālo pakalpojumu vietas, atelpas brīža saņemšanas kārtību, ja pakalpo-
juma sniedzējs ir Tukuma novada sociālais dienests, kā arī nosaka pansijas 
pakalpojuma saņemšanas mērķi, saņemšanas kārtību un personu grupu, 
kas var pakalpojumu saņemt. Precizē sociālā darba ietvaros veicamās 
darbības.
Saistošie noteikumi precizē Dienas centra "Saimīte" pakalpojuma un soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojuma ar izmitināšanu veidu, nosaukumu.

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu

Pansijas pakalpojuma nodrošināšanai budžetā plānots 12 000,00 euro.
Grupu dzīvokļa un atelpas brīža nodrošināšanai adresē "Lodes", Jaunpils 
pagastā, Tukuma novadā, budžetā plānots 74 000,00 euro.
Pansijas pakalpojuma nodrošināšanai Ķiršu ielā 10, Kandavā, Tukuma 
novadā, nepieciešamā personāla piesaistei budžetā plānots 12 000 euro.
Rehabilitācijas pakalpojuma centra "Avotiņš" darbības nodrošināšanai 
budžetā plānots 27 843,00 euro.

4. Informācija par 
plānoto projek-
ta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Administratīvajām procedūrām tiek pakļauta lēmuma pieņemšana, izpil-
des administrēšana un pārsūdzība.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

Apstiprināti ar Tukuma novada domes 27.04.2022. lēmumu (prot. Nr. 7, 6. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Tukumā, 2022. gada 27. aprīlī, Nr. 31, (prot. Nr. 7, 6. §)

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 27. oktobra  
saistošajos noteikumos Nr. 33 "Par sociālo darbu un sociālajiem 

pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā"
Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 

14. panta trešo daļu, 15. panta pirmās daļas 
7. punktu, 43. panta trešo daļu, Sociālo pakalpo-
jumu un sociālās palīdzības likuma 3. panta trešo 
daļu, Invaliditātes likuma 12. panta sesto divi 
prim daļu.

Izdarīt Tukuma novada domes 2021. gada 
27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 33 "Par 
sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tu-
kuma novada pašvaldībā" (turpmāk – noteikumi) 
šādus grozījumus:

1. izteikt noteikumu 7.4. un 7.5. apakšpunktu 
jaunā redakcijā:

"7.4. sociālās situācijas izpēti (tiek uzsākta 
10 darbdienu laikā kopš pirmreizējās informācijas 
saņemšanas, bet krīzes situācijās – nekavējoties). 
Pēc sadarbības institūciju vai citu avotu sniegtās 
informācijas par iespējamu bērnu tiesību aizskā-
rumu vai apdraudējumu veic riska novērtēšanu 
vai daudzpakāpju izvērtēšanu;

7.5. riska novērtēšanu (pirmreizēji un ne 
retāk kā reizi sešos mēnešos atkārtoti). Riska 
novērtēšanu ģimenēs ar bērniem, kurās ir bērna 
attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, veic, aizpildot riska 
novērtējuma anketu vai arī veicot daudzpakāpju 
izvērtēšanu;",

2. izteikt noteikumu 7.9. apakšpunktu jaunā 
redakcijā:

"7.9. vienošanās slēgšanu ar personu par veica-
majiem uzdevumiem vai sociālā darbinieka un 
ģimenes sadarbības plāna izstrādi;",

3. izteikt 11. un 12. punktu šādā redakcijā:
"11. Tukuma novada pašvaldības nodrošinātos 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, pamatojo-
ties uz Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu 
vai nosūtījumu, sniedz Tukuma novada sociālā 
dienesta sociālās rehabilitācijas centrs "Avotiņš" 
vai pakalpojuma sniedzējs, ar kuru Tukuma 
novada sociālais dienests ir noslēdzis līgumu 
par pakalpojuma sniegšanu. Personai ir tiesības, 
objektīvi pamatojot iemeslu, izvēlēties sev vēlamo 

pakalpojuma sniedzēju, ar kuru Tukuma novada 
sociālais dienests slēdz līgumu par pakalpojuma 
sniegšanu un samaksas kārtību.

12. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sociālās 
funkcionēšanas spēju atjaunošanai ar izmitinā-
šanu Tukuma novada sociālais dienests sniedz 
atbalsta dzīvoklī, ja personai nav piemērotas 
dzīvesvietas sociālā darba ietvaros ietverto sociālo 
pakalpojumu, atbalsta pasākumu īstenošanai un 
nodrošināšanai. Sociālo rehabilitāciju ar izmiti-
nāšanu nodrošina līdz 12 mēnešiem, pakalpo-
jumu sniegšanā iesaistot speciālistus atbilstoši 
nepieciešamo pakalpojumu un atbalsta pasākumu 
specifikai.",

4. izteikt 16.4. un 16.5. apakšpunktu šādā 
redakcijā:

"16.4. bērniem, kuriem noteikta invaliditāte, – 
dienas aprūpes centrs "Saimīte";

  16.5. bērniem no sociālā riska ģimenēm 
vecumā no pusotra līdz pieciem gadiem – dienas 
aprūpes centrs "Saimīte".",

5. izteikt 44. un 45. punktu šādā redakcijā:
"44. Atelpas brīdi pilngadīgām personām Tuku-

ma novada pašvaldība rindas kārtībā nodrošina 
adresē "Lodes", Jaunpils pagastā, Tukuma novadā. 
Maksa par atelpas brīža pakalpojumu ir noteikta 
Tukuma novada sociālā dienesta sniegto maksas 
pakalpojumu cenrādī. Atelpas brīža pakalpojums 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā dekla-
rētām personām tiek nodrošināts par pašvaldības 
budžeta līdzekļiem.

45. Ja persona vēlas, tā patstāvīgi var organizēt 
un nodrošināt atelpas brīža pakalpojuma snieg-
šanu ar sev vēlamu pakalpojuma sniedzēju. Šajā 
gadījumā pašvaldība pabalsta formā piešķir un 
izmaksā līdzmaksājumu atelpas brīža pakalpo-
juma faktisko izmaksu segšanai līdz 400,00 euro 
personai pašvaldības šim mērķim plānotā budžeta 
ietvaros. Nepieciešamības gadījumā, ja pieprasī-
jums pārsniedz plānoto budžetu,  tiek veidotas 
rindas.",

6. papildināt noteikumus ar 451. punktu šādā 
redakcijā:

"451. Atelpas brīža pakalpojums un līdzfinan-
sējums atelpas brīža pakalpojumam tiek piešķirts 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
deklarētām personām ar izteiktiem un smagiem 
funkcionāliem traucējumiem (ir indikācijas īpašas 
kopšanas nepieciešamībai), izvērtējot personas 
vajadzības pēc atelpas brīža pakalpojuma. Atelpas 
brīža pakalpojums un līdzfinansējums tiek 
sniegts, pamatojoties uz līgumu ar personu un pa-
kalpojuma sniedzēju par pakalpojuma sniegšanu 
un savstarpējo norēķinu kārtību.",

7. izteikt 49. punktu šādā redakcijā:
"49. Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojums tiek 

nodrošināts rindas kārtībā adresēs: "Mežrozītes", 
Irlavā, Irlavas pagastā, Tukuma novadā, "Lodes", 
Jaunpils pagastā, Tukuma novadā, un Meža 
ielā 4-43, Tukumā, Tukuma novadā.",

8. izteikt 51. un 52. punktu šādā redakcijā:
"51. Maksa par grupu mājas (dzīvokļa) pakalpo-

jumu ir noteikta Tukuma novada sociālā dienesta 
sniegto maksas pakalpojumu cenrādī. Tukuma 
novada pašvaldībā dzīvesvietu deklarējušām per-
sonām, ja pakalpojumu piešķīris Tukuma novada 
sociālais dienests, grupu mājas (dzīvokļa) pa-
kalpojumi tiek nodrošināti bez maksas, izņemot 
personām, kurām pakalpojums tiek nodrošināts 
Eiropas struktūrfonda ietvaros.

52. Personai ir pienākums norēķināties par 
izdevumiem, kas saistīti ar mājokļa uzturēšanu 
(apkure, elektrība, ūdens, kanalizācija, atkritumu 
izvešana, apsaimniekošana u.c.). Izdevumi tiek 
aprēķināti proporcionāli faktiskajiem izdevumiem 
un pakalpojuma saņēmēju skaitam. Tukuma 
novada pašvaldībā dzīvesvietu deklarējušām per-
sonām, ja pakalpojumu piešķīris Tukuma novada 
sociālais dienests, aprēķinot ar mājokļa uzturē-
šanu saistītos izdevumus, piemēro pašvaldībā 
noteiktos sociālā dzīvokļa atvieglojumus.",

9. papildināt noteikumus ar X1. nodaļu šādā 
redakcijā, attiecīgi mainot turpmāko noteiku-
mu numerāciju:

"X1. Pansijas pakalpojums
69. Pansijas pakalpojums nodrošina mājokli, uz-

raudzību, atbalstu pašaprūpē un, ja nepieciešams, 
atbalstu sociālo problēmu risināšanā pensijas 
vecuma personām vai pilngadīgām personām, ja 
saskaņā ar sociālā darbinieka izvērtējumu perso-
nas funkcionālās spējas atbilst 3. vai 4. aprūpes 
līmenim un personai ir nepieciešama diennakts 
uzraudzība. 

70.  Pansijas pakalpojums nodrošina:
70.1. diennakts uzraudzību;
70.2. piemērotu apģērbu un apavus individuālai 

lietošanai, ja klients pats nespēj sev to nodrošināt;
70.3. mīksto inventāru (piemēram, gultas pie-

derumus, veļu, dvieļus), personīgās higiēnas un 
mazgāšanas līdzekļus;

70.4. gultas veļas maiņu atbilstoši nepieciešamī-
bai, bet ne retāk kā reizi 10 dienās, ja klients pats 
nespēj sev to nodrošināt;

70.5. atbalstu pašaprūpes un personīgās higiēnas 
veikšanā;

70.6. konsultācijas un atbalstu sociālo problēmu 
risināšanā;

70.7. personāla atbalstu ārstniecības personas 

noteikto ārstēšanās ieteikumu izpildē;
70.8. dzīvojamo istabu, kurā dzīvo ne vairāk kā 

divi klienti (paredzot ne mazāk kā 6 m2 vienai 
personai);

70.9. koplietošanas telpu ar galdu un krēsliem;
70.10. virtuvi (iekārtotu ar plīti, ledusskapi, 

darba virsmu, galdu, krēslu, galda piederumiem 
un traukiem, kā arī skapi to uzglabāšanai);

70.11. organizē ēdināšanas pakalpojuma 
pieejamību, ja klients pats nespēj nodrošināt sev 
ēdināšanu;

70.12. koplietošanas higiēnas telpas (ne mazāk 
kā vienu dušu un tualeti ar roku mazgātni sešām 
personām, kā arī veļas mazgāšanas un žāvēšanas 
vietu).

71. Pansijas pakalpojums tiek nodrošināts 
rindas kārtībā adresē Ķiršu iela 10, Kandava, 
Tukuma novads. 

72. Pansijas pakalpojumu Ministru kabineta 
noteiktajā sociālo pakalpojumu saņemšanas 
kārtībā piešķir Tukuma novada sociālā dienesta 
Izmitināšanas pakalpojumu nodaļa.

73. Pēc lēmuma par pansijas pakalpojuma 
piešķiršanu Tukuma novada sociālais dienests 
un persona (vai personas likumiskais pārstāvis) 
saskaņā ar pieņemto lēmumu slēdz līgumu par 
pakalpojuma apjomu, termiņu, samaksas kārtību, 
pušu tiesībām, pienākumiem un atbildību.

74. Maksa par pansijas pakalpojumu ir noteikta 
Tukuma novada sociālā dienesta sniegto maksas 
pakalpojumu cenrādī. Maksu par Tukuma novada 
sociālā dienesta nodrošināto pansijas pakalpoju-
mu sedz persona, kurai tiek sniegts pakalpojums, 
vai viņa apgādnieks (laulātais un bērni). 

75. Piemērojot samaksu par pansijas pakal-
pojumu Tukuma novada pašvaldības teritorijā 
deklarētām personām, izņemot personām, kurām 
pakalpojums tiek nodrošināts Eiropas struktūr-
fonda ietvaros, ja pakalpojumu piešķīris Tukuma 
novada sociālais dienests, nodrošina, ka pēc šā 
pakalpojuma samaksas personas rīcībā esošie 
naudas līdzekļi, ieskaitot īpašas kopšanas pabalstu, 
nedrīkst būt mazāki par Tukuma novada pašval-
dībā noteikto maznodrošinātas mājsaimniecības 
(vienas personas mājsaimniecības) ienākumu 
slieksni. Ja, piemērojot minēto aprēķinu, persona 
nespēj vai spēj daļēji segt maksu par aprūpes mā-
jās pakalpojumu, starpību starp personas samaksu 
par aprūpes mājās pakalpojumu un pakalpojuma 
maksu, pamatojoties uz līgumu, kurš noslēgts ar 
Tukuma novada sociālo dienestu un apgādnieku, 
sedz apgādnieks: ja apgādnieku nav vai arī norma-
tīvo aktu kārtībā apgādnieks ir atbrīvojams no 
samaksas par sniegto pakalpojumu, starpību sedz 
pašvaldība.

76. Personai no savā rīcībā esošajiem nau-
das līdzekļiem ir pienākums norēķināties par 
izdevumiem, kas saistīti ar mājokļa uzturēšanu 
(apkure, elektrība, ūdens, kanalizācija, atkritumu 
izvešana, apsaimniekošana u.c.). Tukuma novada 
pašvaldības teritorijā deklarētām personām, ja 
pakalpojumu piešķīris Tukuma novada sociālais 
dienests, ar mājokļa uzturēšanu saistīto izdevumu 
samaksai piemēro pašvaldībā noteiktos sociālā 
dzīvokļa atvieglojumus. Izdevumi tiek aprēķināti 
proporcionāli faktiskajiem izdevumiem un pakal-
pojuma saņēmēju skaitam.".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 32
 "Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 29. decembra saistošajos 

noteikumos Nr. 48 "Par nodevu par ielu tirdzniecību Tukuma novadā""

paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. 1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 "Noteikumi 
par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības 
organizēšanas kārtību" 8.6. apakšpunkts noteic, ka pašvaldības dome 
ielu tirdzniecības jomā ir tiesīga noteikt gadījumus un nosacījumus, kad 
tirdzniecības organizators ir tiesīgs noteikt tirdzniecības dalībniekam maksu 
par ielu tirdzniecības organizēšanas nodrošināšanu un tās pieļaujamo 
apmēru, ja ielu tirdzniecība tiek organizēta pašvaldības īpašumā vai tiesiskajā 
valdījumā esošajā nekustamajā īpašumā, paredzot, ka tirdzniecības dalīb-
niekam par preču pārdošanu attiecīgajā tirdzniecības vietā vienlaicīgi nevar 
tikt piemērota pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskās vietās un maksa 
par ielu tirdzniecības organizēšanas nodrošināšanu.
Tukuma novada domes 2021. gada 29. decembra saistošie noteikumi Nr. 48 
"Par nodevu par ielu tirdzniecību Tukuma novadā" paredz, ka tirdziņiem, 
kas tiek rīkoti uz pašvaldības īpašumā esošas zemes, tiek iekasēta pašvaldības 
nodeva par tirdziņu organizēšanu. Tirdziņa organizēšanu uzņemas 
tirdzniecības organizators, kurš arī ir tiesīgs iekasēt maksu par tirdzniecības 
organizēšanas nodrošināšanu. Tirdzniecības organizators maksā pašvaldībai 
nodevu atkarībā no tā, kāda veida preces tirdziņā ir paredzētas tirgot.
Pamatojoties uz minēto, nepieciešams Tukuma novada domes 2021. gada 
29. decembra saistošajos noteikumos Nr. 48 "Par nodevu par ielu tirdzniecī-
bu Tukuma novadā" svītrot 10.1. apakšpunktu, 11.  un 14. punktu, precizēt 
10.2. apakšpunktu, 10.2.2. apakšpunktu, 12.  un 13. punktu.



7JūniJS, 2022

Saistošo noteikumu Nr. 32
paskaidrojuma raksta turpinājums

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

2. 2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi noteic kārtību, kādā tirdzniecības organizators ir tiesīgs 
iekasēt maksu par tirdzniecības organizēšanu. 
Ar saistošajiem noteikumiem Tukuma novada domes 2021. gada 29. decem-
bra saistošajos noteikumos Nr. 48 "Par nodevu par ielu tirdzniecību Tukuma 
novadā" tiek svītroti 10.1. apakšpunkts, 11.  un 14. punkti, precizēti 10.2. apa-
kšpunkts, 10.2.2. apakšpunkts, 12.  un 13. punkti.

3. 3. Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Nav nepieciešamības veidot jaunas institūcijas, darba vietas, paplašināt esošo 
institūciju kompetenci, lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi.

4. 4. Informācija 
par plānoto pro-
jekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums attiecināms uz esošajiem un po-
tenciāliem ielu tirdzniecības dalībniekiem.

5. 5. Informācija par 
administratīva-
jām procedūrām

Nav attiecināms.

6. 6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav organizētas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 29.12.2021. lēmumu (prot. Nr. 26, 7. §) 
Grozīti ar Tukuma novada domes 27.04.2022. saistošajiem noteikumiem Nr. 32

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2021. gada 29. decembrī, Nr. 48, (prot. Nr. 26, 7.§)

Par nodevu par ielu tirdzniecību Tukuma novadā

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 21. panta pirmās daļas 15. punktu, 43. panta pirmās 
daļas 3. punktu, likuma "Par nodokļiem un nodevām" 10. panta trešo daļu, 12. panta pirmās daļas 
4. punktu, Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 "Noteikumi par kārtību, kādā 
pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas" 3. punktu un 16.¹ punktu

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) 
attiecas uz Tukuma novada pašvaldības adminis-
tratīvo teritoriju, un pašvaldības nodevu maksātāji 
ir visas fiziskās un juridiskās personas, uz kurām 
attiecināmi šie noteikumi.

2. Pašvaldības nodevas, kas noteiktas ar 
šiem noteikumiem, tiek ieskaitītas Tukuma 
novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) 
budžetā.

3. Pašvaldības nodevas var samaksāt skaidrā 
naudā Pašvaldības kasē vai pagasta pakalpojumu 
centros vai veicot bezskaidras naudas norēķinu, 
saņemot rēķinu pašvaldībā vai pagasta pār-
valžu centros, Kandavas un pagastu apvienībā, 
noteikumos noteiktajā termiņā vai, ja termiņš nav 
noteikts, pirms atļaujas saņemšanas vai ar nodevu 
apliekamo darbību veikšanas.

4. Pašvaldības nodeva par ielu tirdzniecību, 
sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu 

vai pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās 
tiek iekasēta no visām juridiskām un fiziskām 
personām, kas nodarbojas ar ielu tirdzniecību vai 
pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās Tukuma 
novadā.

5. Ielu tirdzniecība un pakalpojumu sniegšana 
publiskās vietās Pašvaldības teritorijā notiek tikai 
ar Pašvaldības izsniegtu atļauju un tam norādītajā 
vietā.

6. Atļaujas izsniedz Tukuma novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas centrā, Kandavas un pagastu 
apvienībā vai attiecīgajā pagasta pārvaldē, uzrādot 
personu apliecinošu dokumentu, vai nosūtot elekt-
roniski sagatavotu un parakstītu atļauju uz atļaujas 
saņēmēja iesniegumā norādīto e-pasta adresi.

7. Nodevas likme par ielu tirdzniecību, pakalpo-
jumu sniegšanu publiskās vietās vai sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu Tukuma 
novadā:

Nr.p.k.
Tirdzniecības dalībnieks, sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojumu sniedzējs vai pakalpo-
jumu sniedzējs publiskā vietā

Nodeva par vienu tirdzniecības vietu:

dien-
naktī 

(euro)

mēnesī 
(euro)

svētku vai pasāku-
mu laikā un vietā 
diennaktī (euro)

7.1. tirdzniecība, ko veic fiziskā persona, kurai atbil-
stoši nodokļu jomu reglamentējošiem normatīvaji-
em aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā darbība, ar:

1,00 5,00 5,00

7.1.1. pašu ražoto lauksaimniecības produkciju: 1,00 5,00 5,00

7.1.1.1. izmantošanai pārtikā paredzētos augkopības, 
lopkopības un svaigus zvejas produktus nelielos 
apjomos saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par 
primāro produktu
apriti nelielos apjomos un biškopības produktus,

1,00 5,00 5,00

7.1.1.2. grieztos ziedus, zarus, no tiem gatavotus
izstrādājumus, Ziemassvētkiem paredzētus nocirs-
tus vai podos augošus dažādu sugu skuju kokus, 
puķu un dārzeņu stādus, dēstus, sīpolus, gumus, 
ziemcietes un sēklas,

1,00 5,00 5,00

7.1.1.3. augļu koku un ogulāju stādus, dekoratīvo koku un 
krūmu stādmateriālu,

1,00 5,00 5,00

7.1.1.4. mājas apstākļos ražotus pārtikas produktus no 
pašu ražotās lauksaimniecības produkcijas,

1,00 5,00 5,00

7.1.2. savvaļas ogas, augļus, riekstus, sēnes un savvaļas 
ziedus,

1,00 5,00 5,00

7.1.3. mežu reproduktīvo materiālu, 1,00 5,00 5,00

7.1.4. pašu iegūtus svaigus zvejas produktus un medī-
jamos dzīvniekus vai to gaļu nelielos apjomos 
saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par primāro 
produktu apriti nelielos apjomos,

1,00 5,00 5,00

7.1.5. lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvniekus 
saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par kārtī-
bu, kādā organizējama dzīvnieku tirdzniecība 
publiskās vietās, un labturības prasībām dzīvnieku 
tirdzniecībai, 

1,00 5,00 5,00

7.1.6. lietotas personiskās mantas, izņemot autortiesību 
vai blakustiesību objektus, kas reproducēti person-
iskām vajadzībām;

1,00 5,00 5,00

Nr.p.k.
Tirdzniecības dalībnieks, sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojumu sniedzējs vai pakalpo-
jumu sniedzējs publiskā vietā

Nodeva par vienu tirdzniecības vietu:

dien-
naktī 

(euro)

mēnesī 
(euro)

svētku vai pasāku-
mu laikā un vietā 
diennaktī (euro)

7.2. tirdzniecība, ko veic fiziska persona, kura reģistrē-
jusi saimniecisko darbību, vai juridiskā persona 
par tirdzniecību ar:

1,00 5,00 5,00

7.2.1. pašu ražotām pārtikas un nepārtikas precēm, 5,00 15,00 7,00

7.2.2. rūpnieciski ražotām pārtikas un nepārtikas 
precēm,

10,00 20,00 12,00

7.2.3. pašu ražotiem alkoholiskiem dzērieniem, 20,00 60,00 25,00

7.2.4. izlejamiem un fasētiem alkoholiskajiem dzērieni-
em, kas nav pašu ražoti;

40,00 100,00 50,00

7.3. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana 
(bez alkoholisko dzērienu realizācijas);

10,00 30,00 15,00

7.4. pakalpojumu sniegšana publiskā vietā; 5,00 15,00 7,00

7.5. produktu un pakalpojumu reklamēšana bez 
tirdzniecības.

10,00 20,00 12,00

8. No nodevas samaksas, kas uzskaitītas notei-
kumu 7. punktā, atbrīvoti: 

8.1. pensionāri;
8.2. personas ar 1. vai 2. grupas invaliditāti un 

personas (ģimenes), kuras audzina bērnus ar 
invaliditāti;

8.3. Tukuma novada iedzīvotāji, kas dzīvo 
mājsaimniecībā, kurai piešķirts trūcīgas māj-
saimniecības statuss Ministru kabineta noteiku-
mos noteiktajā kārtībā;

8.4. fiziskas vai juridiskas personas, kuras 
Pašvaldība ir uzaicinājusi nodrošināt ar pārtikas 
produktiem Pašvaldības organizētā sporta vai 
kultūras pasākuma dalībniekus;

8.5. Tukuma novadā juridisko adresi reģistrē-
jušas nevalstiskās organizācijas;

8.6. juridiskas personas, kurām ir piešķirts 
sabiedriskā labuma organizācijas vai sociālā 
uzņēmuma statuss;

8.7. personas līdz 18 gadu vecumam, kas tirgojas 
ar pašu izgatavotām precēm;

8.8. valsts institūcijas, Pašvaldības uzņēmumi 
un iestādes, kas izveidotas Pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai.

9. Nodeva 50 % apjomā no 7. punktā noteiktās 
nodevas likmes tiek piemērota nodevas maksātāji-
em, kuru dzīvesvieta ir deklarēta Tukuma novadā 
vai kuru juridiskā adrese ir reģistrēta Tukuma 
novadā.

10. Nodeva par ielu tirdzniecības organizēšanas 
atļaujas izsniegšanu atkarībā no ielu tirdzniecības 
termiņa un preču veida:

Nr.p.k.
Preču veids

Nodeva par ielu tirdzniecības 
organizēšanu:

diennaktī (euro) mēnesī (euro)

10.1. Svītrots ar Tukuma novada domes 2022.gada 27.aprīļa  
saistošajiem noteikumiem. Nr. 32

10.2. Ielu tirdzniecības organizēšana, ja tirdzniecība tiek 
veikta ar:

10.2.1. lietotām personiskām mantām, 0,00 10,00
10.2.2. pašražotām amatniecības, pārtikas, lauksaimniecības 

vai cita veida pašražotām precēm un pakalpojumu 
sniegšanu,

10,00 20,00

10.2.3. pašražotiem alkoholiskiem dzērieniem, rūpnieciski 
ražotām precēm un sabiedriskās ēdināšanas pakalpoju-
ma sniegšanu,

20,00 30,00

10.2.4. izlejamo alkoholu un fasētiem alkoholiskajiem 
dzērieniem. 50,00 100,00

Grozīts ar Tukuma novada domes 27.04.2022. saistošajiem noteikumiem Nr. 32

11. Svītrots ar Tukuma novada domes 
27.04.2022. saistošajiem noteikumiem Nr. 32.

12. Tirdzniecības organizators, kas saņēmis 
noteikumu 10. punktā noteikto atļauju, organ-
izējot ielu tirdzniecību, ir tiesīgs piemērot maksu 
tirdzniecības dalībniekiem par tirdzniecības 
organizēšanas nodrošināšanu.

Grozīts ar Tukuma novada domes 27.04.2022. 
saistošajiem noteikumiem Nr. 32

13. Tirdzniecības dalībnieks, kas tirdzniecī-
bu plāno veikt organizētas ielu tirdzniecības 

jeb tirdziņa ietvaros, kurš saņēmis noteikumu 
10. punktā noteikto atļauju, ir atbrīvots no 
Pašvaldības nodevas.

Grozīts ar Tukuma novada domes 27.04.2022. 
saistošajiem noteikumiem Nr. 32

14. Svītrots ar Tukuma novada domes 
27.04.2022. saistošajiem noteikumiem Nr. 32.

15. Nodeva par ielu tirdzniecību no pārvieto-
jamā mazumtirdzniecības punkta (autoveikala), ja 
tirdzniecība tiek veikta:

Nr.p.k. Piedāvāto preču veids
Nodeva par ielu 

tirdzniecību 
mēnesī (euro)

Nodeva par 
ielu tirdzniecī-
bu gadā (euro)

15.1. ar pārtikas un rūpniecības precēm 15,00 140,00

15.2. ar alkoholiskajiem dzērieniem un tabakas izstrādājum-
iem

20,00 170,00

16. Nodeva par ielu tirdzniecību novietnē (īslaicīgas lietošanas būvē), ja tirdzniecība tiek veikta:
Nr.p.k.

Piedāvāto preču veids

Nodeva par 
ielu tirdzniecī-

bu mēnesī 
(euro)

Nodeva par ielu 
tirdzniecību 

ceturksnī (euro)

16.1. ar pārtikas precēm 30,00 70,00

16.2. ar alkoholiskajiem dzērieniem 50,00 120,00

17. Pašvaldības nodevas maksāšanas kārtība un 
kontrole:

17.1. Pašvaldības nodeva jāsamaksā pirms 
tirdzniecības uzsākšanas. Izsniegtā atļauja stājas 
spēkā tikai pēc Pašvaldības nodevas samaksas;

17.2. Pašvaldības nodevas par tirdzniecību pub-
liskās vietās maksājumus kontrolē Tukuma no-
vada pašvaldības administrācijas Finanšu nodaļa, 
sekojot, lai Pašvaldības nodeva tiktu samaksāta 
noteiktajā termiņā un pilnā apmērā;

17.3. pārmaksātās Pašvaldības nodevas summas, 
pamatojoties uz maksātāja motivētu iesniegumu, 
tiek atmaksātas maksātājam;

17.4. ja tirdzniecības vietā tirdzniecība tiek veik-

ta ar dažāda sortimenta precēm, tad nodevas ap-
mēru nosaka pēc lielākās piemērojamās nodevas.

18. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu 
spēku zaudē Engures novada domes 2010. gada 
16. februāra saistošie noteikumi Nr. 5 "Par 
pašvaldības nodevu tirdzniecībai publiskās vietās 
un publiska pasākuma rīkošanai".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

SAISTOŠIE NOTEIKUMI



8 JūniJS, 2022

Saistošo noteikumu Nr. 33
"Par Kandavas novada domes 2011. gada 27. oktobra saistošo noteikumu 

Nr. 15 "Par autoceļu uzturēšanas klasēm Kandavas novadā" 
atzīšanu par spēku zaudējušiem" 

paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9. panta piektā daļa 
noteic – ja spēku zaudē normatīvā akta izdošanas tiesiskais pamats (augstāka 
juridiska spēka tiesību norma, uz kuras pamata izdots cits normatīvais akts), 
tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais akts vai tā daļa.
Kandavas novada domes 2011. gada 27. oktobra saistošie noteikumi Nr. 15 
"Par autoceļu uzturēšanas klasēm Kandavas novadā" izdoti, pamatojoties uz 
Ministru kabineta 2010. gada 9. marta noteikumiem Nr. 224 "Noteikumi par 
valsts un pašvaldības autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to kontro-
li", kas 2021. gada 16. aprīlī ir zaudējuši spēku.
Tukuma novada dome 2022. gada 23. februārī pieņēmusi lēmumu "Par Tu-
kuma novada pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanas klasēm" (prot. Nr. 3, 
51. §), kas publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem Kandavas novada 
domes 2011. gada 27. oktobra saistošos noteikumus Nr. 15 "Par autoceļu 
uzturēšanas klasēm Kandavas novadā".

3. Informācija par 
plānotā projek-
ta ietekmi uz 
pašvaldības-
budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par 
plānotā projek-
ta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms.

6. 6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 27.04.2022. lēmumu (prot. Nr. 7, 8. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 27. aprīlī, Nr. 33, (prot. Nr. 7, 8. §)

Par Kandavas novada domes 2011. gada 27. oktobra saistošo noteikumu Nr. 15  
"Par autoceļu uzturēšanas klasēm Kandavas novadā" atzīšanu par spēku zaudējušiem

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
21. panta pirmās daļas 16. punktu un 43. pan-
ta pirmās daļas 13. punktu, Ministru kabineta 
2010. gada 9. marta noteikumu Nr. 224 "Notei-
kumi par valsts un pašvaldību autoceļu ikdienas 
uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli" 
4.2. apakšpunktu

Atzīt par spēku zaudējušiem Kandavas novada 
domes 2011. gada 27. oktobra saistošos notei-
kumus Nr. 15 "Par autoceļu uzturēšanas klasēm 
Kandavas novadā".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 34 

"Par Tukuma novada domes 2015. gada 26. februāra saistošo noteikumu Nr. 6 
"Vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta piešķiršanas kārtība  

un apmērs" atzīšanu par spēku zaudējušiem" 

paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome 
izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteiku-
mus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Līdz novada saistošo 
noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022. gada 1. jūnijam 
ir spēkā novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi. Tukuma 
novada dome izvērtējusi Tukuma novada domes 2015. gada 26. februāra sais-
tošos noteikumus Nr. 6 "Vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta 
piešķiršanas kārtība un apmērs".
Ņemot vērā pašvaldības budžeta iespējas jomās, kuras pašvaldība pilda pēc 
brīvprātīgas iniciatīvas, un to, ka pašvaldība atbalstu dzīvokļu jautājumu 
risināšanā nodrošina ar 2021. gada 29. decembra saistošajiem noteikumi-
em Nr. 45 "Par kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība sniedz palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā", ir ierosināts atzīt par spēku zaudējušiem 
Tukuma novada domes 2015. gada 26. februāra saistošos noteikumus Nr. 6 
"Vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta piešķiršanas kārtība un 
apmērs".

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem Tukuma novada 
domes 2015. gada 26. februāra saistošos noteikumus Nr. 6 "Vienreizēja dzīvo-
jamās telpas atbrīvošanas pabalsta piešķiršanas kārtība un apmērs" .

3. Informācija par 
plānotā pro-
jekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par 
plānotā 
projekta ietekmi 
uz uzņēmē-
jdarbības vidi 
pašvaldības 
teritorijā

Nav ietekmes.

Nr. Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
5. Informācija par administratīvajām 

procedūrām
Nav attiecināms.

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 27.04.2022. lēmumu (prot. Nr. 7, 9. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 27. aprīlī, Nr. 34, (prot. Nr. 7, 9. §)

Par Tukuma novada domes 2015. gada 26. februāra saistošo noteikumu Nr. 6 
"Vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta piešķiršanas kārtība un apmērs" 

atzīšanu par spēku zaudējušiem

Izdoti saskaņā ar likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 26.¹panta pirmo daļu
Atzīt par spēku zaudējušiem Tukuma novada domes 2015. gada 26. februāra saistošos noteikumus 

Nr. 6 "Vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta piešķiršanas kārtība un apmērs".

      Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 35 
"Par Kandavas novada domes 2008. gada 28. augusta saistošo noteikumu Nr. 11 

"Par vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta piešķiršanas kārtību 
un apmēru" atzīšanu par spēku zaudējušiem" 

paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas notei-
kumu 17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā 
novada dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos 
saistošos noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteiku-
mus. Līdz novada saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne 
ilgāk kā līdz 2022. gada 1. jūnijam ir spēkā novadu veidojošo bijušo 
pašvaldību saistošie noteikumi. Tukuma novada dome izvērtējusi 
Kandavas novada domes 2008. gada 28. augusta saistošos noteiku-
mus Nr. 11 "Par vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta 
piešķiršanas kārtību un apmēru" .
Ņemot vērā pašvaldības budžeta iespējas jomās, kuras pašvaldība 
pilda pēc brīvprātīgas iniciatīvas, un to, ka pašvaldība atbalstu 
dzīvokļu jautājumu risināšanā nodrošina ar 2021. gada 29. decem-
bra saistošajiem noteikumiem Nr. 45 "Par kārtību, kādā Tukuma 
novada pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā", 
ir ierosināts atzīt par spēku zaudējušiem Kandavas novada domes 
2008. gada 28. augusta saistošos noteikumus Nr. 11 "Par vienreizēja 
dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta piešķiršanas kārtību un 
apmēru".

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem Kandavas 
novada domes 2008. gada 28. augusta saistošos noteikumus Nr. 11 
"Par vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta piešķiršanas 
kārtību un apmēru". 

3. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par kon-
sultācijām ar privātper-
sonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 27.04.2022. lēmumu (prot. Nr. 7, 10. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 27. aprīlī, Nr. 35, (prot. Nr. 7, 10. §)

Par Kandavas novada domes 2008. gada 28. augusta saistošo noteikumu Nr. 11 
"Par vienreizēja dzīvojamās telpas atbrīvošanas pabalsta piešķiršanas kārtību

un apmēru" atzīšanu par spēku zaudējušiem

Izdoti saskaņā ar likuma "Par palīdzību dzīvokļa 
jautājumu risināšanā" 26.1 panta pirmo daļu un 
likuma "Par pašvaldībām" 43. panta trešo daļu

Atzīt par spēku zaudējušiem Kandavas novada 
domes 2008. gada 28. augusta saistošos notei-

kumus Nr. 11 "Par vienreizēja dzīvojamās telpas 
atbrīvošanas pabalsta piešķiršanas kārtību un 
apmēru".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 36 

"Par Tukuma novada domes 2010. gada 29. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 20 
"Par īres (apsaimniekošanas) un pakalpojumu maksājumu parāda līgumsoda 

aprēķina apturēšanu vai līgumsoda dzēšanu pašvaldības bilancē esošajās 
dzīvojamās mājās" atzīšanu par spēku zaudējušiem" 

paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome 
izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteiku-
mus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus. Līdz novada saistošo 
noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022. gada 1. jūnijam ir 
spēkā novadu veidojošo bijušo pašvaldību saistošie noteikumi. 

Turpinājums 17. lpp.

AISTOŠIE NOTEIKUMIS



9JūniJS, 2022 NOVADĀ

2022. gada 25. maijā notika Tu-
kuma novada domes kārtējā sēde, 
kuras darba kārtībā tika izskatīti 
62 jautājumi.

Domes sēdē deputāti: 

Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumos

• Noslēdza deleģēšanas līgu-
mu ar PSIA "Tukuma ledus halle" 
par to, ka tiek deleģēti no pašval-
dības autonomās funkcijas izrieto-
ši uzdevumi. 

• Apstiprināja kultūras projektu 
konkursa 2022. gada I kārtas rezul-
tātus, piešķirot finansējumu 7 pro-
jektiem. 

• Piemēroja biedrībai "Tukuma 
rajona daudzbērnu ģimeņu biedrība 
"Dēkla"" 100 % telpu nomas mak-
sas atlaidi uz trim gadiem, sākot 
no 2022. gada 1. jūlija, bet ne ilgāk 
kā līdz nomas līguma termiņa bei-
gām, nedzīvojamo telpu izmantoša-
nai biedrības darbības nodrošināša-
nai Tidaholmas ielā 3, Tukumā, Tu-
kuma novadā.

• Lēma par darba tiesisko attie-
cību izbeigšanu ar Tukuma pirms-
skolas izglītības iestādes "Taurenī-
tis" vadītāju Mariju Kazakovu.

Finanšu jautājumos
• Apstiprināja Tukuma novada 

pašvaldības 2021. gada konsolidēto 
finanšu pārskatu.

• Veica precizējumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 27. aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr. 27 "Par 
reklāmas, izkārtņu un citu informa-
tīvo materiālu izvietošanu publiskās 
vietās Tukuma novadā".

• Veica precizējumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 27. aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr. 28 "Par 
licencēto makšķerēšanu Kaņiera 
ezerā".

• Noraidīja VARAM atzinumā 
Nr. 1-18/2914 par saistošajiem no-
teikumiem Nr. 22 "Par grozījumiem 
Tukuma novada domes 2021. gada 
1. jūlija saistošajos noteikumos 
Nr. 22 "Tukuma novada pašvaldī-
bas nolikums"" izteikto iebildumu 
par Saistošo noteikumu 33.7. apakš-
punktu un nolēma saistošo no-
teikumu Nr. 2 redakciju atstāt  
negrozītu.

• Noslēdza pakalpojumu līgu-
mu par centralizētās siltumapgā-
des pakalpojuma sniegšanu Tuku-
ma novada pašvaldības Lapmež-
ciema administratīvajā teritorijā ar 
pašvaldības sabiedrību ar ierobežo-
tu atbildību "Krants".

• Nodeva pārvaldījumā Tuku-
ma novada pašvaldības nekusta-
mo īpašumu Stadiona ielā 3, Tuku-
mā, Tukuma novadā, pašvaldības 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 
"Tukuma ledus halle".

• Deleģēja pārvaldes uzdevu-
mus pašvaldības kapitālsabiedrībai 
SIA "Tukuma ūdens".

• Akceptēja SIA "Pienava 
Wind" paredzētās darbības – Vēja 
elektrostaciju parka "Pienava" būv-
niecība Tukuma novadā.

• Ierosināja grozījumus Rīgas 
plānošanas reģiona  Deinstitucio-
nalizācijas plānā.

• Atbalstīja Tukuma novada 
pašvaldības dalību Nacionālās kul-
tūras mantojuma pārvaldes izslu-
dinātajā konkursā, iesniedzot pie-
teikumu "Kandavas kultūras nama 
fasādes atjaunošana, Lielā ielā 28, 
Kandavā".

• Atbalstīja projekta pieteikuma 
"Jaunaudžu retināšana Tukuma no-
vada pašvaldībai piederošās meža 
platībās" iesniegšanu Lauku atbalsta 
dienesta Elektroniskās pieteikša-
nās sistēmā un apstiprināja projekta 
kopējās izmaksas 2816,00 EUR, no 
kurām Tukuma novada pašvaldības 
līdzfinansējums ir 1408,00 EUR.

• Piešķīra biedrībai "Tukuma 
Literātu apvienība" finansējumu ne 
vairāk kā 1302,00 EUR apmērā vi-
des objekta "Grāmatu totēms" pār-
vietošanai un nostiprināšanai.

• Piešķīra papildu finansējumu 
4259,83 EUR Latvijas sieviešu un 
vīru koru svētku īstenošanai.

• Nolēma uzsākt lokālplānoju-
ma izstrādi Tukuma novada teri-
torijas plānojuma grozījumiem ne-
kustamā īpašuma Jelgavas ielā 7, 
Tukumā, Tukuma novadā, daļai no 
zemes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 9001 007 0536 un nekustamā 
īpašuma Slocenes ielā 3, Tukumā, 
Tukuma novadā, daļai no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
9001 007 0366.

• Apstiprināja detālplānojumu 
"Madaras", Tumes pagastā, Tukuma 
novadā, zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu Nr. 90840030034.

• Papildināja Tukuma no-
vada domes 2022. gada 30. mar-
ta lēmumu "Par pašvaldības iestā-
žu maksas pakalpojumu cenrāža  
apstiprināšanu".

• Izdarīja grozījumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 30. mar-
ta lēmuma "Par pašvaldības iestā-
žu maksas pakalpojumu cenrāža 
apstiprināšanu" 3. pielikumā "Mul-
tifunkcionālais jauniešu iniciatīvu 
centrs "NAGLA" maksas pakalpoju-
mu cenrādis".

• Veica grozījumus Tukuma no-
vada domes 2022. gada 2. februāra 
lēmuma "Par Tukuma novada paš-
valdības iestāžu amatu sarakstiem" 
pielikumos.

• Atsavināja pašvaldības nekus-
tamo īpašumu – dzīvokļa īpašumu 
Lielajā ielā 51-9, Kandavā, Tukuma 
novadā, 28,0 m2 platībā – par nosacī-
to cenu 1450 EUR, pārdodot to elek-
troniskā izsolē ar augšupejošu soli.

• Apstiprināja pašvaldības ne-
kustamā īpašuma – dzīvokļa īpašu-
ma Lielajā ielā 51-10, Kandavā, Tu-
kuma novadā, izsoles rezultātus un 
otrās izsoles noteikumus.

• Apstiprināja pašvaldības ne-
kustamā īpašuma "Loka ceļš asto-
ņi", Smārdes pagastā, Tukuma no-
vadā, izsoles rezultātus un otrās iz-
soles noteikumus.

• Atsavināja pašvaldības nekus-
tamo īpašumu – dzīvokļa īpašumu 
"Jaunoļas"- 4, Pūres pagastā, Tuku-
ma novadā, 42,5 m2 platībā – par 
nosacīto cenu 2250 EUR.

• Atsavināja pašvaldības ne-
kustamo īpašumu – dzīvokļa īpašu-
mu "Kraujas"-9, Vānē, Vānes pagas-
tā, Tukuma novadā, 69,9 m2 platībā 
– par nosacīto cenu 6600 EUR, pār-
dodot to elektroniskā izsolē ar augš-
upejošu soli.

• Atsavināja pašvaldības nekus-
tamo īpašumu – dzīvokļa īpašumu 
"Kraujas"-26, Vānē, Vānes pagas-
tā, Tukuma novadā, 33,1 m2 platībā 
– par nosacīto cenu 3650 EUR, pār-
dodot to elektroniskā izsolē ar augš-
upejošu soli.

• Atsavināja pašvaldības ne-
kustamo īpašumu Abavas ielā 9, 
Pūrē, Pūres pagastā, Tukuma nova-
dā, ar tā sastāvā esošo zemes vienī-
bu 0,36 ha platībā ar kadastra apzī-
mējumu 90740080291, par sākuma 
cenu 9700 EUR, pārdodot to elek-
troniskā izsolē ar augšupejošu soli.

• Atsavināja pašvaldības ne-
kustamā īpašuma "Sili 2"-2, Tu-
mes pagastā, Tukuma novadā, dzī-
vojamo telpu par nosacīto cenu 
2933,10 EUR.

• Atsavināja pašvaldības nekus-
tamo īpašumu – zemesgabalu "Vi-
jas", Sēmes pagastā, Tukuma nova-
dā, 0,3369 ha platībā – par nosacīto 
cenu 2205,70 EUR.

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 46 "Par grozījumiem 
Tukuma novada domes 2022. gada 
2. februāra saistošajos noteikumos 
Nr. 11 "Par Tukuma novada pašval-
dības 2022. gada budžetu"".

• Atbalstīja investīciju projekta 
"Annas, Kalna, Miera un Magoņu 
ielu atjaunošana Tukumā" iesnieg-
šanu Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijā un tā īs-
tenošanu apstiprināšanas gadījumā, 
ja netiek piešķirts valsts budžeta fi-
nansējums Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijā, pro-
jekta apstiprināšanas gadījumā no-
drošināt pašvaldības līdzfinansēju-
mu investīciju projektā plānoto būv-
darbu izmaksām 108 474,21 EUR, 
no kurām ne mazāk kā 50 % jeb 
54 237,11 EUR paredzēt 2022. gada 
pašvaldības budžetā un ne vairāk 
kā 50 % jeb 54 237,11 EUR paredzēt 
2023. gada pašvaldības budžetā.

Sociālajos un  
veselības jautājumos

• Veica precizējumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 30. marta 
saistošajos  noteikumos Nr. 19 "Par 
pašvaldības atbalstu ārstniecības 
personu piesaistei Tukuma novadā".

• Apstiprināja saistošos notei-

kumus Nr. 43 "Par grozījumiem 
Tukuma novada domes 2021. gada 
24. novembra saistošajos noteiku-
mos Nr. 41 "Par Tukuma novada 
pašvaldības pabalstiem".

• Noslēdza deleģēšanas līgu-
mu ar SIA "Irlavas Sarkanā Krusta 
slimnīca" uz vienu gadu.

• Lēma par dzīvojamās telpas 
nodošanu lietošanā un sadarbības 
līguma noslēgšanu ar SIA "VSD ser-
viss".

Tautsaimniecības  
un teritoriālās  
attīstības jautājumos

• Apstiprināja saistošos noteiku-
mus Nr. 41 "Par mājas (istabas) dzīv-
nieku turēšanu Tukuma novadā".

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 44  "Par Engures novada 
domes 2020. gada 21. maija saisto-
šo noteikumu Nr. 12 "Par sabiedris-
ko kārtību Engures novadā" atzīša-
nu par spēku zaudējušiem".

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 45 "Par Kandavas no-
vada domes 2019. gada 28. novem-
bra saistošo noteikumu Nr. 27 "Par 
administratīvo atbildību Kandavas 
novadā" atzīšanu par spēku zaudē-
jušiem".

• Nodeva publiskajai apsprieša-
nai un atzinumu saņemšanai detāl-
plānojuma projektu nekustamajiem 
īpašumiem "Baumaņi" un "Laimo-
nīši", Smārdes pagastā, Tukuma no-
vadā, zemes vienībām ar kadastra 
apzīmējumu 90820120011 un ar ka-
dastra apzīmējumu 90820120003.

• Veica grozījumus Tukuma no-
vada domes 2021. gada 28. jūlija lē-
mumā "Par Licencēšanas komisijas 
nolikuma un komisijas sastāva ap-
stiprināšanu".

• Veica grozījumus Tukuma no-
vada domes 2022. gada 26. janvā-
ra lēmumā "Par grozījumiem Engu-
res pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes nolikumā un konsultatīvās 
padomes sastāva apstiprināšanu".

Komunālajos un 
vides aizsardzības 
jautājumos

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr. 39 "Par Tukuma no-
vada pašvaldības līdzfinansēju-
ma piešķiršanu nekustamā īpa-
šuma pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes vai centralizētajai ka-
nalizācijas sistēmai".

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 40 "Par teritorijas kop-
šanu un ēku uzturēšanu Tukuma  
novadā".

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus Nr. 42 "Par licencēto mak-
šķerēšanu Kliģu ezerā".

• Veica precizējumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 23. feb-
ruāra saistošajos noteikumos Nr. 16 
"Par decentralizēto kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšanas un uzskai-
tes kārtību Tukuma novadā".

• Veica precizējumus Tukuma 
novada domes 2022. gada 23. feb-
ruāra saistošajos noteikumos Nr. 17 
"Par sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas un lietoša-
nas kārtību Tukuma novadā".

• Noslēdza ar sabiedrību ar ie-
robežotu atbildību "Komunālser-
viss TILDe" pilnvarojuma līgumu 
par Tukuma novada pašvaldības 
īpašumā un valdījumā esošo Tuku-
ma novada Tumes, Degoles, Sēmes, 
Zentenes, Slampes, Džūkstes, Irla-
vas, Lestenes, Pūres un Jaunsātu pa-
gastu administratīvajā teritorijā dzī-
vojamo telpu īres līgumu noslēgša-
nu un īres maksas iekasēšanu.

• Nolēma palielināt pamatkapi-
tālu pašvaldības sabiedrībai ar iero-
bežotu atbildību "Krants".

• Atļāva SIA "Amatnieks" būv-
niecības atkritumu uzglabāša-
nu un sadrupināšanu nekustama-
jā īpašumā "Amatnieki", Degoles 
pagastā, Tukuma novadā, zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu 
9046 003 0040.

• Nodeva nekustamā īpašuma 
Skolas iela 8, Zante, Zantes pagasts, 
Tukuma novads, telpu Nr. 6 (platī-
ba 8,8 m2) un telpu Nr. 16 (platība 
13 m2) lietošanā biedrībai "Latvijas 
Sarkanais Krusts".

• Nolēma turpināt iznomāt ne-
kustamā īpašuma "Mehāniskās 
darbnīcas", Cēres pagastā, Tukuma 
novadā, telpu Nr. 1 ar kopējo pla-
tību 235,0 m2 kādai privātpersonai 
lauksaimniecības tehnikas garā-
žas darbībai un noslēgt nedzīvoja-
mo telpu nomas līgumu uz pieciem 
gadiem.

• Lēma par nekustamā īpašuma 
Liepu ielā 7, Lapmežciemā, Lapmež-
ciema pagastā, Tukuma novadā, tel-
pu Nr. 13, Nr. 14, Nr. 15, Nr. 16 un 
Nr. 17 nomas līguma termiņa paga-
rināšanu.

Domes sēdes  
slēgtajā daļā

• Atteica apturēt SIA "Kar-
todroms" piederošās kartinga trases 
Jelgavas ielā 16, Kandavā, darbību 
un noraidīja kādas privātpersonas 
iesniegumu daļā par nemantiskā 
kaitējuma atlīdzinājumu 500 EUR 
apmērā, jo Komisijas izdotā admi-
nistratīvā akta prettiesiskumu var 
konstatēt tiesa, bet Komisijas dar-
bības dome neatzīst par prettiesis-
kām, kā arī nav konstatēta prettie-
siska Komisijas bezdarbība; nolēma 
turpināt iznomāt kādai privātper-
sonai zemes gabalu; iznomāja kā-
dai juridiskai personai 0,29 ha ze-
mes gabalu; piešķīra kādai juridis-
kai personai nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu; nolēma iz-
īrēt vairākām personām pašvaldī-
bas dzīvojamās telpas.

Elīna Zviedre
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

11. maija Tukuma novada domes 
ārkārtas sēdē lemtais

25. maija Tukuma novada domes sēdē lemtais

2022. gada 11. maijā notika Tu-
kuma novada domes ārkārtas sēde, 
kuras darba kārtībā tika izskatīti 
3 jautājumi.

Domes sēdē deputāti: 

• Piešķīra pasākuma "Nodarbi-
nātības pasākumi vasaras brīvlaikā 
personām, kuras iegūst izglītību vis-
pārējās, speciālās vai profesionālās iz-
glītības iestādēs" īstenošanai no Tu-
kuma novada pašvaldības 2022. gada 

budžeta izdevumiem neparedzētiem 
gadījumiem 18 185 EUR.

• Veica grozījumus Tukuma no-
vada domes 2022. gada 30. mar-
ta lēmumā "Par deleģēšanas līgu-
mu "Par Tukuma novada augstas 

detalizācijas topogrāfiskās infor-
mācijas datu bāzes uzturēšanu un  
izmantošanu"".

• Apstiprināja saistošos notei-
kumus "Par Tukuma novada domes 
2022. gada 26. janvāra saistošo no-

teikumu Nr. 10  "Grozījumi Tukuma 
novada domes 2012. gada 26. aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr. 12 "Tu-
kuma novada teritorijas izmantoša-
nas un apbūves noteikumi"" atzīša-
nu par spēku zaudējušiem".



10 JūniJS, 2022N OVADĀ

Vides pārraudzības valsts birojs informē, ka 2022. gada 5. aprī-
lī Vides pārraudzības valsts birojs ir izsniedzis atzinumu par ietek-
mes uz vidi novērtējuma ziņojumu SIA "Cērpji" (reģistrācijas nu-
murs 40103844000) paredzētajai darbībai – derīgo izrakteņu ie-
guve smilts–grants un smilts atradnes "Kažoki" iecirknī "Cērpji", 
Slampes pagastā, Tukuma novadā.

Ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu un Vides pār-
raudzības valsts biroja atzinumu var iepazīties Tukuma nova-
da pašvaldībā un Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldē, kā 
arī Vides pārraudzības valsts birojā, Rīgā, Rūpniecības ielā 23, 
tālr. 67321173, un biroja interneta vietnē www.vpvb.gov.lv.

     PAZIŅOJUMS

JAUNIETI, IZMANTO IESPĒJU 
IESAISTĪTIES PROJEKTĀ  
"PROTI UN DARI!"

Ja esi jaunietis vecumā no 15  
līdz 29 gadiem,
• nemācies,
• nestrādā algotu darbu,
• neapgūsti arodu pie amata meis-

tara, bet vēlies mainīt savu dzīvi, tad 
tas esi tu, kurš var pieteikties dalībai 
projektā "Proti un dari!".

Ko projekts var tev piedāvāt?
Projekta ietvaros jauniešiem ir iespē-

ja par Eiropas savienības līdzekļiem 
apgūt dažādus (pēc interesēm) ne-
formālās izglītības kursus (grāmatvedī-
ba, lietvedība, auklīšu un šuvēja pro-
fesijas, dažādi skaistumkopšanas kursi, 
manikīrs u.c., auto un elektroiekrāvēju 
kursi, traktortehnikas vadītāju kursi, 
autovadītāju kursi u.c.). Tāpat ir 

iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs, 
formālās, neformālās, izklaidējošās, 
pilnveidojot sevi. Tiek sniegta palīdzī-
ba darba vietas atrašanā, mācību 
uzsākšanā. Atbalsts ir daudzpusīgs, var 
piedalīties arī ar maziem bērniem, vai 
arī, ja esat nelabvēlīgā situācijā, kā arī 
personas ar invaliditāti.

Aktivitātes, atbalsts un kursi ir 
bezmaksas!

Projekta kontaktpersona – Pro-
jekta vadītāja: Nataša Porfirova, 
tālr. 27263909, e-pasts: natasa.
porfirova@tukums.lv 
Vairāk informācija par projektu: 
https://jaunatne.gov.lv/par-agenturu/
programmas-projekti/proti-un-dari/ 
Projekta numurs: Nr. 8.3.3.0./15/I/001

Cenrādis spēkā no 
2022. gada 1. maija. 

Vairāk informācijas par pie-
ejamajiem pakalpojumiem ska-
tiet apstiprinātajā Tukuma no-
vada sociālā dienesta maksas 
pakalpoju cenrādī, kas atro-
dams Tukuma novada pašval-
dības tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv sadaļā "Pašvaldība", 
"Normatīvie akti", "Maksas pa-
kalpojumu cenrāži".

Personām ar trūcīgu, maz-
nodrošinātu statusu:

• vienu reizi mēnesī sedz 
maksu dušas apmeklējumam;

• sedz maksu līdz 2,00 EUR 
apmērā katram nākamajam 
dušas apmeklējumam vienu 
reizi nedēļā attiecīgajā mēnesī;

• vienu reizi nedēļā sedz 
maksu veļas mazgāšanai.

Personām ar invaliditāti, 
personām, kuras saņem ve-
cuma pensiju, daudzbērnu ģi-

menēm, politiski represētām 
personām:

• vienu reizi mēnesī sedz 
maksu dušas apmeklējumam 
līdz 2,00 EUR apmērā. 

Personām, kurām iz-
sniegts sociālā darbinieka no-
sūtījums:

• sedz maksu dušas apmek-
lējumam un veļas mazgāšanai 
sociālā darbinieka nosūtījumā 
norādītajā apjomā.

Materiālu atbalstu higiē-
nas pakalpojumu nodrošināša-
nai ir tiesības saņemt personai, 
kura deklarējusi savu dzīves-
vietu Tukuma novada admi-
nistratīvajā teritorijā un atbilst 
kādam no iepriekš minētajiem 
kritērijiem.

Lai saņemtu materiālu at-
balstu higiēnas pakalpojumu 
nodrošināšanai, persona pa-
kalpojuma saņemšanas vie-

tā uzrāda dokumentu, kas pa-
mato tiesības saņemt atvieg-
lojumu (pensionāru apliecību, 
trūcīgas vai maznodrošinātas 
personas (ģimenes) izziņu, po-
litiski represētās personas ap-
liecību, invaliditātes apliecību, 
Latvijas Goda ģimenes apliecī-
bu "3 + Ģimenes karte").

Vairāk informācijas Tuku-
ma novada pašvaldības tīmek-
ļa vietnē www.tukums.lv sa-
daļā "Pašvaldība", "Normatī-
vie akti", "Saistošie noteikumi", 
"Sociālā joma", saistošie notei-
kumi Nr. 41 "Par Tukuma no-
vada pašvaldības pabalstiem".  

Jautājumu un neskaidrī-
bu gadījumā aicinām sazinā-
ties ar Tukuma novada sociālā 
dienesta Kopienas darba no-
daļas vadītāju Maritu Kauliņu, 
tālr. 29171921.

Par cenrādi un materiālu atbalstu 
higiēnas pakalpojumiem  
Tukuma novada sociālajā dienestā 

Pakalpojums Apjoms Maksa, EUR

Higiēnas 
pakalpojums 
– duša

1 reize 2,99

Higiēnas 
pakalpojumi 
– veļas 
mazgāšana

1 reize 3,02

Dušas pakalpojumu var saņemt: Veļas mazgāšanas pakalpojumu var 
saņemt:

Kandavā, Jelgavas ielā 4A Kandavā, Jelgavas ielā 4A

Sēmē, kopienu centrā "Mūsmājas" Sēmē, kopienu centrā "Mūsmājas"

Irlavā, kopienu centrā "Dzintariņi" Lestenē, kopienu centrā "Saules"

Džūkstē, kopienu centrā "Tev" Džūkstē, kopienu centrā "Tev" (arī veļas 
žāvēšana)

Tukuma ledus hallē

2021. gada 9. jūlijā Tukuma 
novada pašvaldība saņēma 
Latvijas vides aizsardzības 
fonda (LVAF) lēmumu par 
projekta "Dabisko zālāju 
atjaunošana dabas parkā 
"Abavas senleja" Kandavas 
novadā" apstiprināšanu.

Projekta mērķis ir dabas par-
kā "Abavas senleja" esošo biolo-
ģiski vērtīgo zālāju teritoriju – 
Abavas krasta palieņu pļavas 
un Čužu purvā esošo bioloģiski 
vērtīgo pļavu – atjaunošana, lai 
veicinātu dabas parka biotopu 
daudzveidību un sugu bagātību 
dabisko atjaunošanos pēc veik-
tajiem atjaunošanas, apsaim-
niekošanas darbiem.

Projekta īstenošanu uzsāka 
2021. gada novembrī, kad tika 
veikta aizaugušo platību pļau-
šana bez biomasas novākšanas, 
koku, krūmu nociršana, izzā-
ģēšana un zaru izvešana Kū-
rorta ielas un Čužu purva pa-
lienas pļavās. Laikapstākļu dēļ 
darbus pārtrauca un atsāka 
2022. gada pavasarī, kad tika 
turpināta koku, zaru izzāģēša-
na, izvešana t. sk. celmu rau-
šana un frēzēšana 9,85 ha pla-
tībā. Tāpat tika iznīcināta Sos-
novska latvāņu audze Kūrorta 
ielas palienas pļavās.

Projekta ietvaros 2022. gada 
jūlija pirmajā pusē un augusta 
beigās vai septembra sākumā 
Kūrorta ielas un Čužu purva 

palienas pļavās plānota atjau-
nojoša pļaušana ar biomasas 
novākšanu – siena savākšanu 
ruļļos 17,7 ha platībā. Paredzē-
tos darbus plānots veikt līdz 
2022. gada 17. septembrim.

Projektā īstenotās un plāno-
tās aktivitātes veic SIA "Kan-
davas ceļi" un ir saskaņotas ar 
Dabas aizsardzības pārvaldi.

Linda Tarasova
Attīstības nodaļas projektu vadītāja 

Turpinās  projekta "Dabisko zālāju 
atjaunošana dabas parkā "Abavas 
senleja" Kandavas novadā" īstenošana

Pagastu pārvalžu vadītāju
kontakti

ņ

ļ
ņ



11JūniJS, 2022 OVADĀN

Karš Ukrainā ir piespiedis 
bēgļu gaitās doties 
miljoniem Ukrainas 
iedzīvotāju, tai skaitā 
ukraiņu bērnus. 

Tukuma novadā šobrīd dro-
šību un patvērumu atraduši ap-
tuveni 690 Ukrainas civiliedzī-
votāji, no kuriem izglītības ies-
tādēs pašlaik mācās 115*:

• pirmsskolas izglītības 
programmā – 28;

• pamatizglītības program-
mā – 74;

• vispārējās vidējās izglītī-
bas programmā – 5;

• profesionālās ievirzes iz-
glītības programmā – 7;

• profesionālās vidējās izglī-
tības programmā – 1.

*(VIIS dati uz 19.05.2022.)
Liela daļa, aptuveni 110 iz-

glītības vecuma skolēnu, tur-
pina mācības pilnībā attālinā-
ti no savām izglītības iestādēm 
Ukrainā. Tukuma novada iz-
glītības iestādēs ir nodarbi-
nāti 9 ukraiņu civiliedzīvotā-
ji, no tiem 7 kā pedagoģiskais 
personāls, bet 2 – kā tehnis-
kie darbinieki. Tā kā bērniem 
ir emocionāli pārdzīvojumi 
ne tikai kara šausmu dēļ, bet 
arī tāpēc, ka notiek iekļauša-
nās jaunā kolektīvā, atšķirīgā 
kultūrā un izglītības sistēmā, 
ukraiņu skolēniem ir iespē-
ja saņemt nepieciešamo papil-

du atbalstu, un tie tiek iesais-
tīti Eiropas Sociālā fonda pro-
jektos: "Atbalsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas sama-
zināšanai"  un "Atbalsts izglī-
tojamo individuālo kompeten-
ču attīstībai".

Lai vasaras mēneši tiktu pa-
vadīti saturīgi un lietderīgi, tā-
pat kā Latvijas skolēniem, arī 
jauniešiem no Ukrainas ve-
cumā no 15 līdz 20 gadiem ir 
iespēja pieteikties Nodarbi-
nātības valsts aģentūras pa-
sākumam "Nodarbinātības pa-
sākumi vasaras brīvlaikā per-
sonām, kuras iegūst izglītību 
vispārējās, speciālās vai pro-
fesionālās izglītības iestādēs", 
skolēni šo iespēju izmanto.

Situācija Tukuma novadā 
saistībā ar Ukrainas skolēniem 
ir mainīga, bet uz šo brīdi Tu-
kuma 3. pamatskolā pamatiz-
glītības programmu apgūst 
8 skolēni no Ukrainas. Direk-
tore Zane Selivanoviča ļoti 
novērtē izglītības iestādē no-
darbinātās Ukrainas civilie-
dzīvotājas – skolotāja palīga – 
atbalstu ukraiņu bērnu integ-
rēšanā un adaptācijas procesā 
skolā. Direktore apgalvo, ka 
skolēnu savstarpējā komuni-
kācija ir ļoti laba, vietējie bēr-
ni ir ļoti pretimnākoši, atvērti 
sadarbībai un izpalīdzīgi, dau-
dzi skolas bērni labi pārvalda 
krievu valodu un līdz ar to ir 

atbalsts pedagogam gan sazi-
ņas, gan mācību procesa laikā 
ar ukraiņu skolēniem. Kā po-
zitīvu piemēru direktore min 
ukraiņu skolēnu aktīvu ie-
saistīšanos interešu izglītības 
programmās, īpaši sporta pul-
ciņos. Kā mīnuss, kas nedaudz 
kavē mācību procesu, tiek no-
saukts informācijas un komu-
nikāciju ierīču trūkums uk-
raiņu skolēniem, šobrīd mājas 
darbu veikšanā tiek izmantoti 
mobilie telefoni, bet lietderīgā-
ki būtu planšetdatori vai por-
tatīvie datori.

Pirmsskolas izglītības 
programmā visvairāk ukrai-
ņu bērnu ir uzņemti Engu-
res PII "Spārīte". Iestādes va-
dītāja Sandra Ozoliņa ļoti po-
zitīvi raksturo esošo situāciju 
savā pirmsskolā, proti, bērni 
esot labi iejutušies, atsaucīgi, 
uzņēmīgi, pozitīvi noskaņoti 
un emocionāli stabili. Izglītī-
bas iestāde ir ciešā kontaktā ar 
izglītojamo ģimenēm, katram 
tiek nodrošināta individuā-
la pieeja un vajadzības. Ne-
pieciešamības gadījumā peda-
gogi strādā bilingvāli, skaid-
rojot vajadzīgo krievu valodā, 
un bērni jau ir ļoti veiksmīgi 
apguvuši latviešu valodas pa-
matvārdiņus. Bērni mācās da-
žādās izglītības vecuma prog-
rammās, un arī zināšanu un 
prasmju līmeņi ir atšķirīgi; va-

dītāja skaidro, ka iestāde no-
drošina visu nepieciešamo, lai 
izglītojamā emocionālā un in-
telektuālā attīstība notiktu at-
bilstoši bērna līdzšinējai sa-
gatavotībai un vecumposma 
īpatnībām. 

Kandavas Reģionālajā pa-
matskolā mācās 17 Ukrainas 
skolēnu, lielākā daļa no tiem 
kopā ar vecākiem vai aizbild-
ņiem ir izmitināti skolas inter-
nātā. Sarunā ar skolas direkto-
ri Elitu Lavrinoviču un direk-
tora vietnieci mācību darbā 
Ilzi Oliņu secināts, ka skolē-
ni ir ļoti pozitīvi noskaņoti un 
motivēti mācīties. Kandavas 
Reģionālajā pamatskolā skolē-
ni mācās atbilstošajās klasēs – 
kā bija apguvuši izglītību sa-
vās skolās Ukrainā. Kā skaid-
roja skolas vadība, zināšanu un 
prasmju līmenis ir labs, un mā-
cības grūtības nesagādā. Ikdie-
nas mācību procesā skolēni iz-
manto automātiskā tulkoju-
ma aplikācijas savos mobilajos 
telefonos, tas veicina mācību 
darba un vielas apguves efekti-
vitāti. Sākumskolas skolēni jau 
ir apguvuši latviešu valodas 
pamatus un ir spējīgi vienkār-
šoti komunicēt valsts valodā. 
Nelielas grūtības sagādā nesta-
bilā situācija Ukrainas skolās, 
proti, klātienes un attālināto 
mācību savienošana. Kā pozi-
tīvs piemērs jāmin skolas plāns 

Ukrainas skolēnus iesaistīt iz-
glītības iestādes organizēta-
jā 2 nedēļu vasaras nometnē 
ar mērķi apgūt latviešu valodu 
multidisciplinārā veidā.

Kandavas Lauksaimnie-
cības tehnikumā program-
mā "Autotransports" šobrīd 
izglītību apgūst 1 ukraiņu ci-
viliedzīvotājs. Kā pastāstī-
ja tehnikuma direktore Dace 
Rozentāle, audzēknis ir ļoti ie-
interesēts mācību darbā un to 
dara ar acīmredzamu degsmi 
un motivāciju visu paveikt pēc 
iespējas labāk. Šobrīd viņš ap-
gūst praktiskās mācības uz-
ņēmumā SIA "Kandavas ceļi", 
kas atvieglo apmācību proce-
su, jo nav vispārizglītojošo, 
teorētisko nodarbību. Izglītī-
bas iestāde atbalsta audzēkni 
gan mācību, gan sadzīves jau-
tājumos, tiek nodrošināta ēdi-
nāšana un dzīvesvieta tehni-
kuma dienesta viesnīcā. Kā 
zināja teikt direktore, izglī-
tojamais ļoti novērtē tehni-
kuma sniegtās mācību iespē-
jas un izglītības programmas 
kvalitāti un jau šobrīd ir izrā-
dījis vēlmi iegūt profesionā-
lo izglītību Latvijā un absolvēt 
Kandavas Lauksaimniecības  
tehnikumu.

Egija Muižniece, 
Tukuma novada Izglītības pārvaldes 

izglītības darba vecākā speciāliste

Ukrainas civiliedzīvotāji Tukuma 
novada izglītības iestādēs

4. jūnijā Tukuma Durbes es-
trādē notika Latvijas sieviešu un 
vīru koru svētki, kur skanēja jau 
iemīļotas un visiem labi zināmas 
sieviešu un vīru koru repertuā-
ra dziesmas, kā arī skaņdarbi no 
2023. gada Dziesmu un Deju svēt-
kiem.

Svētkos piedalījās vairāk kā 
2000 sieviešu un vīru koru dzie-
dātāji no visas Latvijas. Kopkorī 
vienojās 100 sieviešu un vīru kori, 
vairāk kā 2000 dziedātāji, kurus 
diriģēja vadošo sieviešu un vīru 
koru diriģenti. Koncertā piedalī-
jās arī NBS Štāba orķestris, solisti 
Inga Šļubovska un Zigfrīds Muk-
tupāvels. Mākslinieciskais vadī-
tājs – Romāns Vanags, režisors 
Juris Jonelis, scenogrāfe Austra 
Hauks, koncertu vadīja Zigfrīds 
Muktupāvels.

Pēc svētku koncerta Durbes 
pilī notika pieņemšana, kurā Tu-
kuma novada domes priekšsēdē-
tājs izteica pateicību sadarbības 
partnerim – Latvijas Nacionāla-
jam kultūras centram (LNKC), kā 
arī visiem kas piedalījās, lai svētki 
būtu izdevušies. Savukārt LNKC 
pasniedza pateicības rakstus par 
radošu veikumu un aktīvu iesais-
tīšanos svētku organizēšanā kon-
certa veidotājiem un pašvaldī-
bas darbiniekiem, kuri piedalījās 
koncerta organizēšanā.

Izskanējis Latvijas sieviešu un vīru 
koncerts "Divi doti"



AGASTOS PAVEIKTAIS12 P JūniJS, 2022

Pārvalde
A t z ī m ē -

jot Reformāci-
jas piecsimtga-
di Latvijā, un 
Latvijas Evaņ-
ģēliski luteris-

kās baznīcas simto dzimšanas 
dienu, 13. maijā Jaunsātu pa-
gastā, tāpat kā citviet Tukuma 
novadā, Abavnieku parkā Jau-
nsātu pakalpojumu centra dar-
binieki kopā ar Pūres pamat-
skolas Jaunsātu filiāles skolotā-
jiem un skolēniem iestādīja trīs 
ozoliņus.

10 Glika ozoli tika iestādī-
ti arī Pūrē – pieci Alpinārijā 
un pieci Abavlejās. Glika ozo-
lu stādīšanu svētbrīža ietvaros 
īstenoja ordinēts garīdznieks 
Liepājas bīskaps Jensons Hanss 
Martins, kurš, piedaloties Pū-
res draudzes mācītājam Jānim 
Saulītem, pagastu pārvaldes 

darbiniekiem un atnākušajiem 
Pūres iedzīvotājiem, iestādīja 
un iesvētīja ozolus.

Sports
Kopš 2007. gada 15. maijā 

Latvijā tiek atzīmēta Starptau-
tiskā ģimenes diena. Šajā die-
nā Pūres sporta laukumā sa-
tikās 15 ģimenes, tām bija ie-
spēja darboties astoņās dažādu 
aktivitāšu pieturās. Ģimenēm 
savu varēšanu bija jādemons-
trē braucienos ar velokartiem, 
šaušanā ar loku, atmiņas spēlē, 
futbola elementu demonstrēša-
nā, basketbola metienos, krike-
ta spēles elementos un bumbi-
ņu lasīšanā. Katrā pieturā dar-
bojās tiesnesis, kurš piefiksēja 
rezultātus, tika noskaidrotas 
veiklākās un atraktīvākās ģi-
menes. Dienas noslēgumā vi-
siem bija iespēja tikties futbo-
la laukumā, kur notika spēle 

Pūrē un Jaunsātos

Ozolu stādīšana Jaunsātos

bērniem pret vecākiem. Jaut-
ri bija gan maziem, gan lieliem  
dalībniekiem!

"SK Pūre" sieviešu un vīrie-
šu volejbola komandas izcīnī-
jušas 3. vietu volejbola turnīros.

17. maijā Pūres sporta hallē 
ar fināla spēli par 3. vietu noslē-
dzās Tukuma novada atklātais 
volejbola čempionāts vīriešiem, 

kur mājiniekiem "SK Pūre" iz-
devās uzvarēt Engures koman-
du – izcīnot bronzas godalgas! 
Rezultāts: "SK Pūre" pret "En-
gure" – 3:1 (23:25; 30:28; 25:23; 
25:19). Sērijā 2-0.

"SK Pūre" sieviešu volejbo-
la komanda Rīgas Entuzias-
tu volejbola čempionātā 2. līgā 
izcīnīja 3. vietu – ceturtdaļfi-

nālā uzvara pār "OC Limbaži/
SS" 3:1. Pusfinālā zaudējums 
pret "RVS izlase" 1:3. Finālā par 
3. vietu cīnījās pret "Aizputi", 
kā rezultātā izcīnīta uzvara 3:1 
un kopvērtējumā – 3. vieta. 

Edgars Keirāns, 
Pūres un Jaunsātu pagastu 

pārvaldes vadītājs

Maijā aizvadīti vairāki spilgti kul-
tūras pasākumi, kurus organizēja Ir-
lavas Kultūras nams sadarbībā ar at-
balstītājiem. Aprīļa nogalē notika vē-
rienīgs koru mūzikas koncerts Sātu 
baznīcā, kurā piedalījās koris "Sadzie-
dis" un puišu ansamblis "KPTT" ( Do-
beles ģimnāzija), jauktais koris "Cantus 
Fortis" (Rīga), vokālie ansambļi "Cante-
mus" (Mārupe) un "Pīlādzis" (Rīga), so-
listi no Tukuma un sieviešu koris "Irla-
va". Jāņa Bētiņa jubilejas koncertā tika 
iesvētīts kora "Irlava" karogs, kura tap-
šanā piedalījās Inga Krūtaine, Velga un 
Pēteris Pavlovski. Koncerta noslēgumā 
kopkoris nodziedāja dziesmu "Tik tāla 
skaņa" kā veltījumu mūziķim J. Bēti-
ņam, dziesmas vārdus sarakstīja irlav-
nieks Reinis Tauriņš.

Arī šogad tika atzīmēti 4. maija svēt-
ki, kurā piedalījās ne vien Irlavas Kultū-
ras amatiermākslas kolektīvi, bet arī tau-
tisko deju kolektīvs "Gandri" un Tukuma 
pilsētas Kultūras nama tautas deju an-
sambļa "Svīta" studijas kolektīvs. Pasāku-
ma norisē iesaistījās arī biedrība "Irlavas 
interešu klubiņš", kas nodrošināja pasā-
kuma apmeklētājus ar kvalitatīviem so-
liem, galdiem u.c. inventāru, kuru bied-
rība iegādājās, realizējot Lauku atbalsta 
dienesta apstiprināto projektu.

Liela nozīme ir arī sporta aktivitātēm –  
maijā Irlavas sporta namā satikās ne-
pilns simts bērnu, audzinātāju un auk-
līšu no PII "Cīrulītis" un Irlavas pamat-

skolas, lai sportotu un aktīvi pavadītu 
laiku.

Atzīmējot reformācijas piecsimtga-
di Latvijā un Latvijas Evaņģēliski lute-
riskās baznīcas simto dzimšanas dienu,  
arī Irlavas pagastā tika iestādīti 2 ozo-
li, kas izaudzēti no Johana Ernsta Glika 
stādītajiem kokiem. Viens ozols tika ie-
stādīts bijušās Irlavas baznīcas vietā, sa-
vukārt otrs koks tika iestādīts pie Sātu 
baznīcas.

Šogad maijā neizpalika arī tradicio-
nālais festivāls "Dziesmu un deju lietus 
Irlavā" – jau divdesmito gadu! Kaut gan 

divus gadus svētki nenotika, tas nema-
zināja prieku atkal satikties ar dziedā-
tājiem un dejotājiem no dažādiem ko-
lektīviem. Bija prieks redzēt kolektī-
vu vadītājus, kuri uz festivālu brauc jau 
divdesmit gadus, kā arī prieks par kolek-
tīviem, kuri Irlavā uzstājās pirmo reizi!

Maija izskaņā Irlavas Kultūras nama 
folkloras kopa piedalījās vakartirgū Pūrē, 
kā arī ar savu sniegumu kuplināja retro 
deju kolektīva "Valsis" 30 gadu jubilejas 
pasākumu.

Antra Erzama
Irlavas Kultūras nama vadītāja 

Irlavas un Lestenes pārvaldē

Koris "Irlava"

3 0 .  a p r ī l ī 
Smārdes pagas-
tā notika "Lielā 
talka". Lai tā va-

rētu veiksmīgi noritēt, Smārdes 
komunālais dienests veica virk-
ni priekšdarbu visā pagasta te-
ritorijā. Talka tika aizvadīta po-
zitīvā un enerģiskā gaisotnē, ku-
ras laikā tika daudz paveikts, jo 
iedzīvotāji aktīvi iesaistījās visās 
norisēs. Sakām paldies Smārdes 
Gaļas pārstrādes ceham (GPC), 
kas talciniekiem uzsauca augstā-
kās raudzes cepamdesas.

Smārdē:
Vēja dārzā ar Komunālā die-

nesta iesaisti tika labiekārtota 
taka uz jauno dīķi, izbūvējot lai-
piņu peldētavas virzienā;

Senioru biedrība "Sarma" sa-
kopa Smārdes Dzelzceļa stacijas 
apkaimi pie Kopienas centra;

Kūdras iedzīvotāji kopā ar 
skolēniem sakopa ciemata ceļ-
malas, savācot iespaidīgu apjo-
mu atkritumu.

Milzkalnē:
Likvidēta nelegālā ugunsku-

ra vieta, norokot vairākus des-
mitus maisu ar izšķirotiem pie-
sārņojuma elementiem. Blakus 
ugunskura vietai saskaņā ar ai-
navu arhitekta ieteikumiem ie-
stādītas vilkābeles, kā arī Glika 
ozols;

Sakopts bērnu rotaļlau-
kums. Pēc talkas rotaļlaukumā 
atbilstoši iedzīvotāju lūgumam 
uzstādītas divas jaunas grozu šū-

poles, kas ir piemērotas un dro-
šas maziem bērniem;

"Šlokenbeka-7" nama iedzī-
votāji apzāģēja kokus ābeļdārzā, 
sakopjot vairāk nekā 40 ābeļu un 
plūmju;

Mazdārziņu nomnieki zemē 
ieraka jaunu strāvas kabeli, kas 
iepriekš nedroši karājās gaisā, sa-
trūdot konstrukcijām. Uz maz-
dārziņiem atjaunota barjera ar 
sarkanbaltsarkaniem atstarojo-
šajiem elementiem un ceļazīme;

Pie dīķa salabota un pārkrā-
sota mazmājiņa.

Pie Šlokenbekas ezera:
Biedrība "Partnerība lau-

kiem un jūrai" vairāk nekā 
20 cilvēku pulkā sakopa Baro-
na kapu apkaimi.

Kultūra
Šlokenbekas muižā 8. mai-

jā aizvadīts stādu gadatirgus, 
bet 20. maijā risinājās sportis-
tu balle.

Šogad Smārdes svētki notiks 
30. jūlijā – mēneša pēdējā sest-
dienā. Plānotas aktivitātes visas 
dienas garumā visām paaudzēm 
– jauniešiem pie jaunā dīķa, bēr-
niem pie pagastmājas, sporta 
spēles un noslēgumā grandiozs 
koncerts.

Līdz 4. jūlijam Smārdes pagas-
ta bibliotēkā skatāma Lienes Rat-
nieces gleznu izstāde "Skatieni".

2. jūnijā plkst. 16.00 Smārdes 
kopienas centrā Smārdes staci-
jā tikšanās ar rakstnieci Rolan-
du Bulu.

Līdz 16. jūnijam Smārdes pa-
gasta Milzkalnes bibliotēkā ska-
tāma pērlīšu tehnikā darinātu 
glezniņu izstāde.

Pārvalde
Ar pozitīvu atzinumu aiz-

vadīta SIA "Latvijas Valsts ceļi" 
pārbaude par piešķirtās mērķ-
dotācijas izlietojumu.

Kopā ar projektētāju aizva-
dīta iedzīvotāju sapulce par cen-
tralizētās ūdens kanalizācijas ie-
rīkošanu Šlokenbekas ielā. Visi 
iedzīvotāji piekrita kanalizācijas 
ierīkošanai.

Kristaps Zaļkalns
Smārdes pagasta 

pārvaldes vadītājs

Smārdē ar labi padarītu darba sajūtu

PASNIEGTS PATEICĪBAS 
RAKSTS LESTENES 
FELDŠERU VECMĀŠU 
PUNKTA VADĪTĀJAI

30. maijā Tukuma novada domes priekšsēdētā-
js devās uz Lesteni, lai svinīgi pasnieg-
tu Pateicības rakstu feldšerpunkta vadītājai 
Lidijai Rautsepai par nevainojamu un god-
prātīgu darbu Lestenes Feldšeru vecmāšu punktā 
50 darba gados.

Papildus Tukuma novada pašvaldības 
Pateicības rakstam Rautsepas kundzei Irlavas 
un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājs Vilnis 
Janševskis pasniedza veselības ministra Daniela 
Pavļuta parakstītu Pateicības vēstuli – arī par 
godprātīgu darbu 50 darba gados.

Vietējie lestenieki Lidiju mēdz mīļi dēvēt par 
"ģimenes dakteri", jo Lidija ir pirmais cilvēks, pie 
kura doties pēc palīdzības un kura ir ārstējusi 
ģimenes pat vairākās paaudzēs – tiešā nozīmē īsts 
ģimenes dakteris!

Sveicam Lidijas kundzi ar nostrādātajiem darba 
gadiem un iegūto bagātīgo pieredzi!



13AGASTOS PAVEIKTAISPJūniJS, 2022

Pārvalde
Notiek saim-

nieciskie ikdie-
nas darbi – celi-
ņu tīrīšana, zāles 
pļaušana.

Slampes cen-
trā izliktas zīmes – atgādinājums 
suņu saimniekiem, ka aiz sava 
mīluļa jāsavāc.

Kopā ar Tukuma novada paš-
valdības būvinspektoru apseko-
ti šķūnīši Slampes ciema centrā 
starp daudzdzīvokļu mājām. No-
jaucamajiem šķūnīšiem uzzīmēts 
krusts, tos plānots nojaukt jūnijā. 
Neskaidrību gadījumā lūgums 
sazināties ar pā rvaldes vadītāju.

Lūgums no daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotājiem, kuri rūpē-
jas par kārtību kāpņutelpā un ap-
kārtni pie mājas, – viņi nav vienī-
gie, kuri dzīvo šajā mājā. Katram 
dzīvokļa īpašniekam ir pienā-
kums uzturēt (izslaucīt) tīru savu 
kāpņu telpu un mājas pieguļošo 
teritoriju. Katram pieder domā-
jamā daļa, par kuru ir jārūpējas.

Elektrības taupības nolūkos 
ielu apgaismojums būs ieslēgts ti-
kai no plkst. 23.30 līdz 3.00.

Slampes un Džūkstes pagas-
tos veikta ceļu greiderēšana, at-
putekļošana, pašvaldības asfaltē-
to ielu un ceļu bedrīšu remonts 
un ielu nomaļu remonts.

Kultūra
Slampes Kultūras pilī:
1. maijā Kultūras pils deju 

kolektīvi "Laisma", "Namejs" un 
"Jumis" piedalījās Tukuma nova-
da deju kolektīvu deju repertuā-
ra pārbaudes meistarklasē Tu-
kuma sporta hallē. Senioru deju 
kopa "Jumis" ir izvirzīta apgūt 
II daļas repertuāru.

6. maijā notika atpūtas un 
deju vakars "Brīdis pirms va-
saras", par mūziku visām gau-
mēm parūpējās DJ "AK music" –  
Aigars Kalviņš.

8. un 22. maijā norisinājās 
Kino diena. Kino dienu Slampes 
Kultūras pilī iecienījuši ne vien 
vietējie iedzīvotāji, bet arī kino 
mīļotāji no Tukuma, Jūrmalas, 
Dobeles u.c.

14. un 15. maijā pie Kultū-
ras pils bija izveidots foto stūrī-
tis "Ģimenē ir spēks!", kur aici-
nājām uzņemt radošus ģimenes 
foto un iesūtīt ar stāstu par ģime-
nes dienas tradīcijām.

27. maijā Teātru Klubs "Aus-
trumu robeža" Kultūras pilī aiz-
vadīja viesizrādi "Meklēju īsto".

29. maijā pirmo reizi Slampē 
norisinājās "Andele" – "Kas vie-
nam lieks, par to otram prieks!"

Līdz 31. maijam Kultū-
ras pilī apskatāma Jāņa Jansona 
gleznu izstāde "Šis un tas".

Džūkstes  
Kultūras namā:

1. maijā deju kolektīvs "Pū-
ces" piedalījās Tukuma novada 
deju kolektīvu deju repertuāra 
pārbaudes meistarklasē Tukuma 

sporta hallē – deju kolektīvs re-
pertuāru ir apguvis.

4. maijā Baltā galdauta svēt-
kos A. Lerha-Puškaiša parkā tika 
stādītas daudzgadīgās pavasara 
sīpolpuķes, kuras ziedoja un stā-
dīja Džūkstes pagasta iedzīvotāji.

28. maijā notika Jaunsā-
tu amatierteātra "Dadži" izrāde 
"Četras dāmas un džokers".

Džūkstes pagasta 
1. bibliotēkā:

Bibliotēkā noticis lasīšanas se-
minārs 3. klasei "Rakstu un lasu 
savu pirmo pasaku". 4. klases 
skolēni devās ekskursijā uz Lat-
vijas Nacionālo bibliotēku. Noti-
kusi projekta "Dabas daudzveidī-
ba – ekosistēmas ĶNP" nodarbī-
ba. Aizvadīta nodarbība "Vasara" 
pasākumu cikla 2. klases skolē-
niem "Stunda bibliotēkā – gada-
laiki dabā un sadzīvē" ietvaros.

Maijā bija apskatāmas plauk-
tu izstādes: rakstniekam Alfre-
dam Dziļumam – 115, Latvijas 
Republikas Neatkarības atjauno-
šanas diena, rakstniekam Dzin-
taram Sodumam – 100.

Džūkstes pagasta 
2. bibliotēkā:

Aizvadīts pasākums "Baltā 
galdauta svētki" un radošās Mā-
miņdienas darbnīcas bērniem, 
kur bērni veidoja apsveikumu 
māmiņām.

Bija apskatāmas 2 izstādes: 
A. Dziļumam – 115 un angļu 

rakstniecei Dafnei di Morjē – 
115.

Dace Pole
Slampes pagasta pārvaldes vadītāja

Slampes bibliotēkā
9. maijā 1. klašu skolēni ap-

meklēja izglītojošo nodarbību, 
kurā guva zināšanas par pasau-
les bioloģisko daudzveidību, par 
tās saudzēšanu un aizsardzību.

10. maijā notika lasīšanas vei-
cināšanas programmas "Grāma-
tu starts" noslēguma pasākums. 
"Grāmatu startu" jeb Pūčulēnu 
skoliņu šogad sekmīgi pabeidza 
19 pirmsskolas izglītības iestādes 
"Pienenīte" trīsgadīgie bērniņi. 
Tā ir bērnu pirmā sastapšanās 
ar lielo bibliotēku. Kopīgi biblio-

tēkā pavadītas 5 nodarbības, ku-
rās mazie Pūčulēni ir klausījušies 
grāmatu priekšā lasīšanu un ra-
doši darbojušies. Pūčulēnu sko-
liņa Slampes pagasta bibliotē-
kā notikusi jau otro reizi, un ce-
rams, ka šī tradīcija turpināsies 
arī nākamgad.

20. maijā aizvadīta tikšanās 
ar bibliotēkā apskatāmo leļļu iz-
stādes autori Ivetu Veinbergu.

Aizritējušas 3 izstādes: Po-
pulārā romāna "Saplēstā krūze" 
autoram Alfredam Dziļumam 
– 115, "Māmiņdiena" un rakst-
niecei Irmai Grebzdei – 110. 

Aina Koļesņikova
Slampes pagasta bibliotēkas 

vadītāja

Maijs Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē

Pārvalde
Maijs atnā-

ca ar Latvijas Re-
publikas Neat-
karības atjau-
nošanas dienas 
atzīmēšanu, mī-

ļuma piepildītu Mātes dienu un 
jautru, atraktīvu Ģimenes dienu.

Aprīlī tika parakstīts līgums 
ar SIA "Dreamway" par pagas-
tu pašvaldības ceļu uzturēša-
nu vasaras sezonā. Līgums no-
slēgts uz diviem gadiem. Maija 
sākumā uzņēmums veica gran-
tēto pašvaldības ceļu greiderē-
šanu un atsevišķu ceļa posmu 
atputekļošanu, kā arī uz asfal-
tētajām ielām atsevišķu vietu 
vienlaidus bedrīšu remontu.

SIA "Komunālserviss TIL-
De" uzsācis zāles pļaušanu. 
Tiek strādāts arī pie puķu dob-
ju un stādījumu sakārtošanas 
un papildināšanas ar jauniem 
stādiem.

Tumes pagastā ir nodibinā-
ta jauna biedrība "Mums izdo-
sies", tās vadītāja Dace Kalna.

Kultūra
Tumes bibliotēkas organizē-

tais Kārļa Ķezbera pasaku kon-
kurss ir noslēdzies. Liels prieks, 
ka konkursā piedalījās 24 pa-
saku rakstītāji no Brocēniem, 
Druvas, Pūres, Kandavas, Cē-
res un Tukuma. Skolēni ir iesū-
tījuši gan ļoti sirsnīgus stāstus 
par draudzību, labā uzvaru pār 
ļauno, gan pasakas ar trillera 
cienīgiem pavērsieniem, misti-
kas un zinātniskās fantastikas 
ievirzi. Konkursa noslēguma 

pasākumi – apbalvošana noti-
ka 19. maijā Saldus novadā un 
24. maijā Tukumā.

Bibliotēkās notikusi plauk-
tu izstāde – rakstniecei Irmai 
Grebzdei 110.

Maijs Tumes Kultūras namā 
ir pavadīts, ieskandinot vasaru. 
4. maijā notika svētku koncerts 
"Atkalsatikšanās prieks", kur 
uzstājās un lieliskus priekšne-
sumus sniedza Tumes Kultūras 
nama amatiermākslas kolektīvi 
– Tumes jauktais koris, sieviešu 
vokālais ansamblis "Kansone-
ta", TDK "Solis" un pirmssko-
las vecuma bērnu deju grupi-
ņa "Mazie Ķipari". 13. maijā 
pagasta un novada iedzīvotā-
ji izdejojās ballē "Esi sveicinā-

ta, vasara". Maija izskaņā Tumi 
pieskandināja bērnu smiekli 
"Bērnu svētkos", kur bija dau-
dzas un dažādas aktivitātes. 
Apmeklētājus priecēja piepū-
šamās atrakcijas, izjādes zirga 
pajūgā, sporta spēles, radošās 
darbnīcas, Smaidu darbnīca, 
prezentācijas sniedza Zemes-
sardzes 51. kājnieku bataljons 
un noslēgumā "Putu ballīte".

Visu jūniju Tumes Kultūras 
namā ir apskatāma Mariellas 
Ievas gleznu izstāde "Caur zie-
diem tuvāk debesīm, caur mež-
ģīnēm tuvāk dvēselei".

Lidija Legzdiņa
Tumes un Degoles pagastu 

pārvaldes vadītāja

Izglītība
Atsaucoties Tumes un De-

goles pagastu pārvaldes vadī-
tājas aicinājumam, 13. mai-
jā Tumes pamatskolas 9. klases 
skolēni skolas sporta lauku-
ma apkārtnē iestādīja 10 Glika 
ozolus.

At z ī mējot  refor mācija s 
piecsimtgadi Latvijā un Latvi-
jas Evaņģēliski luteriskās baz-
nīcas simto dzimšanas die-
nu, 2022. gadā dažādās Latvi-
jas vietās tiek  stādīti ozoli, kas 
izaudzēti no Johana Ernsta Gli-
ka pirms vairāk nekā 300 ga-
diem Alūksnē stādīto ozolu zī-
lēm.

Tumes skolēni 2021. gada 
3. oktobrī godināja savu sko-

lu 100. dzimšanas dienā. Tādēļ 
jo īpašs šis notikums ir 9. kla-
ses skolēniem – skolas jubile-
jas gada absolventiem – iestādīt 
10 kokus.

Pēc Latvijas Evaņģēliski lu-
teriskās baznīcas Tukuma 
draudzes mācītāja Mārča Zei-
ferta uzrunas stādīšanas svēt-
brīdī pagasta dārznieces Ilzes 
Rukas vadībā tika iestādīts pir-
mais ozoliņš, pēc tam pie darba 
ķērās arī skolēni.

Pasākumā piedalījās arī 
pārvaldes vadītāja Lidija Le-
gzdiņa, projekta "Glika ozo-
li" koordinatore Lana Pelse un 
skolas direktore Inga Dāvidso-
ne.

Pēc pasākuma jaunieši da-
lījās savās emocijās un pārdo-
mās. Lūk, dažas no atziņām:  
"Man ļoti patika, jo varēju pa-
līdzēt dabai un skolai, lai pa-
darītu skaistāku apkārtni";  
"Kokus stādīt ir forši, tas ir at-
miņā paliekošs notikums, 
kuru varēs stāstīt nākotnē"; 
 "Man ļoti patika, es pirmo rei-
zi stādīju koku. Ceru, ka tas iz-
augs liels un palīdzēs man dzī-
vē, dos man spēku. Es ozolu 
noteikti pēc laika apskatīšu"; 
"Man bija sajūta, ka daru labu 
un nozīmīgu zemei, skolai un 
Latvijai. Glika ozoli ir vēsturis-
ka liecība no iepriekšējiem gad-
simtiem".

Lai aug zaļi un kupli!

Daiga Elpere
Tumes pamatskolas 

9. klases audzinātāja

Tumes un Degoles pagastos



AGASTOS PAVEIKTAIS14 P JūniJS, 2022

 Pārvalde
Maijs Mat-

kulē, kā jau ie-
rasts Latvijā, 
mūs priecē ar 
ziedu krāšņu-
mu. Laiks svēt-

kiem, atpūtai, dārza darbiem. 
Turpinās Matkules dīķa ap-
kārtnes labiekārtošana. Talkas 
dienā dīķmalā uzsākta veco vī-
tolu sakņu izvilkšana, lai teri-
torija būtu vieglāk kopjama, ai-
naviski sakoptāka.

Maijā čakli pastrādā-
ja SIA "Kandavas ceļi" un 
VAS "Latvijas autoceļu uztu-
rētājs". Ceļa posmā "Matkule–
Pūces" veikta ceļmalu apaugu-
ma noņemšana, slaucītas ielas 
un veikta arī greiderēšana, at-
putekļošana un bedrīšu labo-
šana. Daļa noņemtā apauguma 
tika izmantota ceļa līdzināša-
nai pie veikala "Vītoli" un teri-
torijas līdzināšanai ap Matku-
les dīķi.

Izglītība
Vānes pamatskolas Matku-

les pirmsskolas grupiņā "Sprī-
dītis" šogad pirmo izlaidumu 
piedzīvoja pieci bērni. Daļai 
Matkules bērnu nosēdzas mā-
cības 9. un 12. klasēs un priek-
šā lielās izvēles. Novēlu atrast 
savu patieso ceļu, savu, ne ve-
cāku izvēlētu, lai izvēlētā pro-
fesija nākotnē sniegtu gandarī-

jumu un piepildījumu!
Vasara ir laiks, kad arī sko-

lēni labprāt vēlas strādāt un no-
pelnīt – ja kādam ir nepiecieša-
mas mazas palīdzīgas rokas, 
dodiet ziņu, nāciet ar piedāvā-
jumiem vai nepieciešamību, lai 
darbs atrod darītāju.

Kultūra
13. maijā jautrā un labā no-

skaņojumā visi varēja atnākt 
uz Vakara stādu tirgu. Bija no-
pērkamas dažādas ēdamas un 
neēdamas lietas, apskatāmi 
truši, pārmijams vārds ar kai-
miņu, pārdevēju. Visus tirgus 
apmeklētājus priecēja Matku-
les Kultūras nama Eiropas se-
nioru deju kolektīvs "Alianse".

14. maijā Matkules Kultūras 
namā ar krāšņu tērpu un deju 
parādi koncerta "Ābeļziedi pa 
gaisu. Dejā, kas prātā" apmek-
lētājus priecēja Eiropas senio-
ru deju kolektīvi no tuvākas un 
tālākas apkaimes.

20. maijā ar jestriem dan-
čiem skatuvi rībināja jauniešu 
un vidējās paaudzes deju kolek-
tīvi koncertā "Latvju raksti", pēc 
koncerta ballē bija iespēja at-
pūsties ne tikai koncerta dalīb-
niekiem, bet arī Matkules pa-
gasta ļaudīm.

Agnese Vanaga
Matkules pagasta pārvaldes 

vadītāja

Matkules pagastā

Ar 2021. gada 1. jūniju darbību pārtrauc Ērikas Grīnvaldes 
ģimenes ārsta prakses filiāle – otrā prakses vieta Tukuma novada 
Matkules Kultūras namā. Visi pacienti tiek pieņemti pamatprakses 
vietā Vānes pagasta "Lazdās" – 10. 

     PAZIŅOJUMS

Pārvalde
Jebkurā gadalaikā svarīgs 

jautājums pagastā ir ceļu uz-
turēšana – vasaras periodā 
pagasta ceļu uzturēšanu veic 
SIA "Kandavas ceļi". Notiek arī 
ceļu atputekļošana. Ja rodas 
jautājumi par ceļu greiderēša-
nu un atputekļošanu, aicinām 
vērsties pagasta pārvaldē!

15. maijā pārvaldes vadītā-
ja piedalījās Tukuma pašvaldī-
bas organizētajā energopārval-
dības seminārā, lai izzinātu ie-
spējas arī Vānes pagasta ēkas 
iekļaut vienotā energopārval-
dības sistēmā, kas nākotnē ļau-
tu ietaupīt energoresursus.

Asenizācijas pakalpojumus 
Vānē nodrošina SIA "Kanda-
vas komunālie pakalpojumi" 
un grafikā noteiktajās dienās 
(tuvākās ir 16. jūnijs, 14. jūlijs, 
18. augusts) pakalpojumiem 
netiek piemērota papildu mak-
sa par ceļa izdevumiem.

Lai pagasta iedzīvotājiem 
būtu kur pulcēties Ziemassvēt-
kos, kopējiem spēkiem lauku-
mā pretim Kultūras namam ir 
iestādīta Ziemassvētku egle.

"Lielajā talkā" tika padarīts 
viss, kas bija iecerēts. Kopā ar 
iedzīvotājiem secināts, ka cen-
trā ir problēma ar lapu, zaru 
un citu bioloģisko atkritumu 
izmešanu – risinājums tiek 
meklēts.

17. maijā pagastā vieso-
jās Tukuma novada pašval-
dības ainavu arhitekte Maija 
Fogele, lai pārrunātu jautāju-
mus par bīstamajiem kokiem, 
vides labiekārtošanu un ap-

stādījumu kopšanu Vānes  
pagastā.

Arī šogad pagasta iedzīvotā-
ji piedalās Mājas kafejnīcu die-
nās – mājas kafejnīca "Birznie-
ku kaza", "Kalnēni", "Smilgāji" 
saulgriežu pļavā, "Putras diena 
Apsītēs". Tāpat iedzīvotāji pie-
dalījās Atvērtajās lauku dienās.

Izglītība
Maijā skolā ir aktīvs mācību 

laiks, bet tomēr uzmundrināju-
mam tiek atlicināti brīži aizrau-
jošām aktivitātēm – divu dienu 
pārgājiens ar dažādām izdarī-
bām, āra izglītības diena, krā-
sošanas darbi sporta laukumā, 
koka auto modeļu sacensības 
un sirsnīgais Ģimenes dienas 
pasākums, kur katrs izrādīja 
savas prasmes dzejoļu skaitīša-
nā un muzicēšanā. Šogad skolas 
noslēgums būs citāds nekā pa-

rasti, jo skolu pametīs ne tikai 
9. klases skolēni, bet arī 7. un 
8. klase, kuri dosies uz kādu 
citu mācību iestādi.

Kultūra
Maijā ir gan bijis tirdziņš, 

gan noskatīta Aizputes Tautas 
teātra viesizrāde, gan priecētas 
sirdis mazos koncertos.

Baznīcai beidzot ir atjaunots 
torņa jumts un gailis. Lai baz-
nīca kopumā izskatītos skais-
ti un nebojātos konstrukcijas, 
ir vajadzīga baznīcas torņa sie-
nu balsināšana un citi uzlabo-
šanas darbi, bet tie ir iespējami 
tikai par jūsu ziedojumiem. Ai-
cinām ziedot! Svinīgā pasāku-
mā 8. maijā baznīcas dārzā tika 
iestādīts Glika ozols.

Signija Tauriņa-Alksne
Vānes pagasta pārvaldes vadītāja

Vānes 
pagastā

Glika ozols Vānes baznīcas dārzā

Pārvalde
Maijā turpinājās Parka, 

Taisnās un Saules ielas asfaltē-
šana un ielu malu labiekārtoša-
na, Ciņu ielai atjaunots grants 
segums. Veikta pašvaldības au-
toceļu greiderēšana, plānota-
jās vietās arī ceļu atputekļoša-
na. Turpinās pagasta kapsētu 
uzturēšana un sakopšana. Uz-
sākta zāles pļaušana Cēres par-
ka teritorijā un zaļajās zonās. 
Malkā sazāģēti kritušie koki 
parkā un kapos.

Konsultatīvā padome
12. maijā notika Cēres iedzī-

votāju konsultatīvās padomes 
sanāksme. Nākamā sanāksme 
plānota 27. jūnijā plkst. 19.00, 
kurā iedzīvotāji vēlas tikties ar 
speciālistiem, kas var sniegt at-
bildes par finansējuma piešķir-
šanu skolas sporta zāles grīdas 
remontam, sporta laukuma un 
parka estrādes atjaunošanai.

Izglītība
Sveicot māmiņas, vecmā-

miņas un krustmātes, 5. un 
6. maijā jaunatnes iniciatīvas 
projekts "Pastarītis var", ko fi-
nansē Eiropas Sociālā fonda 
projekts "Atbalsts priekšlaicī-
gas mācību pārtraukšanas sa-
mazināšanai" (PuMPuRS), rā-
dīja trīs teātra izrādes: "Daces 
stāsts", "Trīs cirvji" un "Maija 
un Paija" Cērē un Zentenē.

Ar programmas "Latvijas 
skolas soma" atbalstu skolēni 
maijā noskatījās digitālu kon-
certfilmu un devās ekskursijā 
uz muzejiem.

28. maijā notika svinīgs iz-
laidums pirmsskolas vecāka-
jiem bērniem.

Kultūra
4. maijā atzīmējām Latvijas 

Republikas Neatkarības dekla-
rācijas pasludināšanas dienu. 
Bijušās estrādes vietā tika sētas 
saulespuķes un stādītas kāršu 
pupas, cerībā, ka šeit atkal reiz 
būs estrāde. Pēc tam bibliotēkas 
kamīnzālē klātesošie klausījās 
Jutas Reinsones un Inta Leitarta 
atmiņu stāstījumos un kopā ar 
Cēres sieviešu vokālo ansambli 
vienojās kopīgās dziesmās.

19. maijā pirmsskolas vecu-
ma bērnu rotaļu un deju pul-
ciņa dalībnieki viesojās Pasta-
riņa muzejā, kur piedalījās da-
žādās sportiskās aktivitātēs un 
sniedza priekšnesumus.

Bibliotēkā tika iegādātas 
jaunas grāmatas.

Sports
20. maijā norisinājās Kan-

davas kultūras un sporta cen-
tra organizētais taku skrieša-
nas seriāla 1. posms.

Maija Jēce
Cēres pagasta pārvaldes vadītāja

Cēres pagastā

Pārvalde
Pagasta aktīvākie ļaudis 

12. maijā satikās iedzīvotāju 
konsultatīvās padomes sēdē, uz 
kuru bija uzaicināti: Kandavas 
un pagastu apvienības vadītājs 
Jānis Mazitāns un SIA "Kanda-
vas ceļi" valdes priekšsēdētājs 
Ivars Marašinskis.

Veikta grants seguma ceļu 
atputekļošana, greiderēšana un 
bedrīšu aizpildīšana.

Puķu dobēs tiek stādīti zie-
di, sākta pļaušana zaļajās zo-
nās, turpinās pagasta kapsētu 
uzturēšana un sakopšana.

 
Izglītība

Skolas mazdārziņa dobes ir 
piepildītas sēklām un stādiem, 
garantējot vasaras rosību vi-
siem čaklajiem palīgiem gan 

no skolas darbinieku, gan sko-
lēnu vidus.

13. maijā skolas parks tika 
bagātināts ar diviem nozīmī-
giem ozoliem – pie Zemītes sā-
kumskolas notika ozola stā-
dīšana projekta "Glika ozo-
li" ietvaros. Pasākumā viesojās 
Liepājas bīskaps Hanss Mar-
tins Jensons, un svētbrīdi va-
dīja Zemītes evaņģēliski lute-
riskās baznīcas mācītājs Vil-
nis Auziņš. Šajā akcijā pie savai 
dzimtai veltīta ozola tika arī 
Zemītes sākumskolas mece-
nāts Džons M. Kalnins (John 
M. Kalnins).

Zemītes sākumskolai vasa-
ras iesākums solās būt rosīgs, 
jo no 13. līdz 17. jūnijam jāīs-
teno projekta "European cul-
tural project" apmācību darba 

sesija Latvijā. Sesijas laikā tiks 
turpināts strādāt pie mācību 
programmu izstrādes par Ei-
ropas kultūras mācīšanas me-
todikām projektā iesaistītajās 
valstīs un iepazīta Latvijas iz-
glītības sistēma un kultūras  
dzīve.

Kultūra 
Bibliotēkā iepirktas jau-

nas grāmatas. 27. maijā biblio-
tēkas telpās notika Jāņa Raiņa 
"Lellītes Lolītes" pidžamu bal-
līte "Sveiki vasariņa!". Tautas 
namā notiek gatavošanās vasa-
ras saulgriežiem. Vēlam visiem 
siltu vasaras sākumu un skais-
tu vasaras Saulgriežu laiku!

Rita Diduha
Zemītes pagasta pārvaldes vadītāja

Zemītes pagastā

Glika ozola stādīšana Zemītē



15AGASTOS PAVEIKTAISPJūniJS, 2022

21. maijā tika svinēti Zantes 
pagasta svētki "Oranžais brī-
dinājums". Šogad par svētku 
tēmu tika izvēlēta oranžā krā-
sa, kas ir laimes un prieka krā-
sa, tā rada vēlmi darboties, ie-
interesē atklāt kaut ko jaunu un 
piedzīvot ko nebijušu.

Ar skanīgām dziesmām 
svētku rītu ieskandināja Ad-
riāna Mušketova, Rūdis Ronis, 
Markuss Mušketovs un Artūrs 
Šteins (skolotāja Kristīne Elk-
snīte), un ar atraktīvām dejām 
Sendijas Keitas Stolas vadībā 
priecēja bērni un jaunieši.

Svētkus atklāja Zantes pa-
gasta pārvaldes vadītājs Jānis 
Kālis. Sveicienus svētkos zante-
niekiem bija atvedis Kandavas 
un pagastu apvienības vadītājs 
Jānis Mazitāns, Kandavas Kul-
tūras un sporta centra vadītāja 
Iveta Grunte, un vakarā zante-
niekus sveica Tukuma novada 
domes priekšsēdētāja vietniece 
Inga Priede.

Līdz pat pēcpusdienai ik-
viens interesents skolas zālē 
un parkā varēja piedalīties da-
žādās sportiskās aktivitātēs – 

bamperfutbolā, zābaku meša-
nā, roku laušanas sacensībās, 
spēka trīscīņā, šautriņu meša-
nas sacensībās, golfa frisbijā un 
sumo cīņās.

Skolas vestibilā uz skais-
tiem zīmējumiem uz ķermeņa 
ar hennu aicināja mākslinieces 
Anda Besere un Elita Ose, tur-
pat notika arī svētku tirdziņš, 

kurā varēja iegādāties pašau-
dzētu un pašražotu produkciju, 
kā arī nogaršot dažādus oran-
žus smūtijus un kokteiļus.

Dienas gaitā par oranžāk 

tērpto Zantes pagasta svētku 
dalībnieci tika atzīta Everita 
Muceniece.

Pēcpusdienā nepacietīgi tika 
gaidīta tikšanās ar rokeriem no 
motokluba "Nekādi labie" un 
vizināšanās ar motocikliem pa 
Zantes ieliņām. Svētku pirmās 
daļas noslēgumā visi tika aici-
nāti cienāties ar tradicionālo 
Zantes svētku zupu.

Vakarpusē svētku dalībnie-
ki devās uz Kultūras namu, 
kur mazajā zālē varēja aplūkot 
foto izstādi "Mīļdzīvnieki". Kā 
skaista dāvana Zantes pagas-
ta svētkos izskanēja muzikā-
lā šova "X faktors" dalībnieku 
Grētas Grantiņas un Viktora 
Buntovska koncerts, kas pulcē-
ja neredzēti kuplu apmeklētā-
ju pulku, kam Zantes Kultūras 
nama lielā zāle pat bija kļuvusi 
par šauru.

Svētki noslēdzās ar ballīti 
līdz rīta gaismai, kurā par de-
jotprieku gādāja "Banchiks" jeb 
Artūrs Bānis. 

Egija Lāce
Zantes Kultūras nama vadītāja

Pārvalde
Maijā En-

gures pagasta 
pārvalde tur-
pina projek-
tu realizācijas 
procesu – ar 

SIA "ĢL Konsultants" paraks-
tīta papildu vienošanās par En-
gures ciema centrālā ūdens un 
kanalizācijas tīklu papildu pos-
ma izbūvi no Bērzu ielas līdz 
Jūras ielai.

Pagasta pārvaldē izsludi-
nātas divas vakances – ūdens-
saimniecības un kanalizācijas 
tīklu speciālists tehniķis, kā arī 
labiekārtošanas strādnieks un 
kapsētu uzraugs.

Komunālā joma
Engures pagasta pārvaldes 

komunālais dienests aktīvi ga-
tavojas pludmales sezonas sek-
mīgai uzsākšanai. Veikta plud-
maļu labiekārtošana – uzstādīti 
rotaļu laukumi, izvietoti plud-
males soli, pārģērbšanās kabī-
nes.

Engures "Auniņparkā" ak-
tīvi norit estrādes remonts, lai 
jau Līgo svētkos skanīgi klau-
dzētu dejas soļi uz jaunā grīdas 
seguma.

Uzsākta teritorijas zālienu 
pļaušana.

Bijusi tikšanās ar 
SIA "AAS "Piejūra"" – pārru-
nātas iespējas papildu plast-
masas un stikla atkritumu 
konteineru izvietošanai vasa-
ras sezonā. 

Kultūra
Maijā Engures Kultū-

ras nams svinēja 60 gadu pa-
stāvēšanu ar amatiermākslas 
koncertu "Tinu, tinu kamoli-
ņu", tajā ikkatrs Engures ra-
došais kolektīvs, ikkatrs dejo-
tājs, dziedātājs un spēlētājs va-
rēja ietīt savu šodienas dzīparu 

jau 60 gadus tītajā kultūras ka-
molā. 

Pēc koncerta Engures Kul-
tūras nama zāle pārvērtās par 
senu 80. gadu klubu, jo sākās 
Disko balle. Tajā dīdžejoja en-
gurniekiem pazīstami un jau-
nībā iemīļoti dīdžeji – Engures 
DJ Apvienība "Pinekļi", dīdže-
ju sastāvā DJ Šerifs, DJ Chal-
ma, DJ Jānis Rudovskis. Pa-
sākumu kuplināja arī DJ Ega, 
DJ Room, DJ Gatis, DJ Mazais, 
DJ Mareks, bet goda viesis bija 
Roberts Gobziņš un Vanesa ar 
Brazīlijas deju šovu.

Engures bibliotēkā jūnijā 
skatāma Simonas Balodes mez-
gloto rokdarbu izstāde. Jūni-
jā tiks iekārtotas  plauktu iz-
stādes: Ziemeļnieku uznāciens 
– norvēģu rakstniecēm  Sigri-
jai Unsetei 140. un Herbjorgai 
Vasmu 80. gadskārta. Būs arī 
izstādes Dailes teātra aktierim 
Jurim Strengam 85 un leģen-
dārajai izrādei "Skroderdienām 
Silmačos" 120.

Izglītība
Visskaistāko pavasara mē-

nesi – maiju – Engures vidus-
skola iesāka ar sporta dienu, 
kur dažādās sportiskās un ra-
došās aktivitātēs stiprināja sa-
vus fiziskos spēkus, komandas 
garu un pozitīvu skatījumu uz 
dzīvi. Veicinot sadarbības pras-
mes, radošumu un stiprinot 
mundru garu – tā Engures vi-
dusskolas skolēni kopīgi atzī-
mēja arī Baltā galdauta svēt-
kus, saņemot apsveikumus par 
labiem rezultātiem sporta die-
nas aktivitātēs un cienājoties 
pie balti klāta galda.

8. maijā Jaunmoku pilī no-
tika Tukuma novada izglītības 
iestāžu vizuālās mākslas darbu 
izstādes – konkursa "Kaķi" no-
minantu apbalvošana. Engures 
vidusskolas 1. klases skolnieces 

Amandas Varkales darbs – no-
minants kategorijā "dzīvesprie-
cīgākais kaķis" – tika izvēlēts 
par izstādes simbolu piemiņas 
magnētiņa izgatavošanai. Ali-
ses Kozlovskas un Emīlijas Ņi-
kitinas darbi ieguva visvairāk 
punktu Muzeju nakts apmek-
lētāju vērtējumā.

Ģimenes dienas koncerts 
12. maijā Engures vidusskolā 
tika bagātīgi apmeklēts! Klāt-
esošos priecēja koris un dejotā-
ji, tika lasīta dzeja.

19., 20. maijā skolēnus pār-
steidza, ieinteresēja un aizrāva 
"Latvijas skolas somas" projek-
ta aktivitāte – Ziedoņa fonda 
"Viegli" Ziedoņa klases izlau-
šanās spēle "Blēņas un pasa-
kas", kurā iepazina Ziedoņa 
pasaku burvību un pārbaudī-
ja savus spēkus nestandarta ri-
sinājumu meklēšanā. Izlauša-
nās spēles laikā skolēni šos uz-
devumus veica trīs izlaušanās 
istabās, kuras balstītas uz trīs 
Imanta Ziedoņa pasakām.

Lepojamies ar savu skolē-
nu rezultātiem pēdējās mācību 
gada olimpiādēs – Tukuma no-
vada sociālo zinību olimpiādē 
8. klases komanda – Roberts 
Šivars, Zane Ozoliņa, Saman-
ta Gricmane – ieguva godal-
gotu vietu. Mūzikas konkursā 
"Muzicē un saceri!" Anna Lāce 
(8. klase) ieguva 2. vietu. 

 Visnopietnākais laiks mai-
jā bija izlaiduma klašu – 9. un 
12. klašu – skolēniem, jo sko-
lā bija aktīvs eksāmenu laiks. 
Tiekamies absolventu klašu 
izlaidumos: 9. klasei 18. jūni-
jā plkst. 14.00 Engures Kultū-
ras namā un 12. klasei 1. jūlijā 
plkst. 18.00 Engures vidussko-
las telpās.

Engures pirmsskolas izglītī-
bas iestādē "Spārīte" noslēdzās 
mācību gads – arī šis gads bija 
pilns izaicinājumu, bija jāpār-

plāno pasākumu organizēša-
na un daudzi svētki, aktivitā-
tes un pasākumi notika tikai 
vienas grupas ietvaros. Pirmā 
tikšanās ar vecāku piedalīša-
nos bija Ģimenes dienas kon-
certs 11. maijā. Bērni priecē-
ja vecākus ar dziesmām, dejām 
un skaitīja dzejoļus.

Visu mācību gadu aktī-
vi PII "Spārīte" iesaistījās Eko-
skolas programmas aktivitātēs. 
Aprīlis un maijs lutināja ar da-
žādām vides dienām – šo dienu 
mērķis ir veicināt bērnu aktī-
vāku uzturēšanos dabā, svaigā 
gaisā un panākt, ka būšana ārā 
kļūst par katra bērna ikdienas 
neatņemamu sastāvdaļu. Ar 
bērnu vecāku palīdzību, iesais-
toties grupu projektos, pirm-
skolā ir tapusi arī baskāju taku.

Mācību gadu PII "Spārīte" 
sportiski un aktīvi noslēdza 
1. jūnijā. Jau atnākot pirmajam 
vasaras mēnesim, tiks turpinā-
ta iepriekšējā gadā iesāktā dalī-
ba Eiropas sporta nedēļas akti-
vitātēs, veicot vienu jūdzi garu 
distanci ar riteņiem un skrejri-
teņiem un dodoties jūdzi garā 
pārgājienā gar jūru.

Konsultatīvā padome
18. maija Engures pagasta 

iedzīvotāju konsultatīvās pado-
mes sapulcē katram ciema pār-
stāvim tika piešķirta pastkas-
tīte, kurā turpmāk iedzīvotā-
ji varēs nodot savas vēstules un 
jautājumus.

Sadarbībā ar biedrību "En-
gures izglītības un kultūrvides 
attīstībai" tika prezentētas iz-
gatavotas atgādinājuma zīmes 
"Atgādinām – suni turēt pava-
dā!". Tās tuvākajā laikā tiks iz-
vietotas pagasta ciemu teritori-
jās pie izejām uz jūru.

Tika izskatīts jautājums par 
sporta un kultūras dzīvi Engu-
rē. Sapulces laikā uz iedzīvotā-

ju jautājumiem atbildēja Kul-
tūras nama vadītāja N. Kuku-
vasa.

Aktualizēts jautājums par 
ietvju noslodzi apkārt stadio-
nam un pie bērnu rotaļu lau-
kuma – vai pa šo ietvi ir atļauts 
pārvietoties ar auto? Tika no-
lemts atjaunot norobežojošos 
stabiņus šajās zonās, nodroši-
not drošu vidi – atļaujot minē-
tajā zonā iebraukt tikai komu-
nālajam transportam.

Apspriežot mūsu pagas-
ta saukļa "Enkurojies Engurē!" 
nodošanu oficiālajai reģistrāci-
jai, tika pieņemts lēmums vēl-
reiz pārskatīt esošo logo un pie-
dāvāt papildu idejas.

Tika izskatīts Plieņciema 
Krasta (Jomas) ielas jautājums 
un tās numerācijas iespējas. Uz 
konsultatīvās padomes sapul-
ci bija ieradies šīs ielas iedzīvo-
tājs Raitis Lācis, lai izklāstītu 
problēmu. Daļa iedzīvotāju vē-
las paturēt senāko ielas nosau-
kumu – Jomas iela, daļu apmie-
rina Krasta ielas nosaukums. 
Zemes ierīkotāja Rudīte Kripa 
izklāstīja radušos situāciju un 
atbilstību adrešu un numerāci-
jas piešķiršanas noteikumiem.

Sanāksmē tika prezentēta 
jaunās tīmekļa vietnes digitā-
lā skice – pavisam nedaudz, un 
www.engure.lv darbosies pub-
liski.

Šobrīd aktuāli kopā ar iedzī-
votājiem lemt, ko un kā nākot-
nē vēlamies redzēt sava pagas-
ta ciemu pludmalēs. Vai kādas 
konkrētas vietas iznomāt kafej-
nīcām, izklaidēm, sporta akti-
vitātēm? Vai redzam tikai at-
pūtas zonas ar zviļņiem? Mūsu 
spēkos šobrīd ir visiem kopīgi 
iespējama nākotnes vīzijas rea-
lizēšana.

Kristīne Raginska 
Engures pagasta pārvaldes vadītāja

Engures pagasta pārvaldē

Zantes pagastā nosvinēti pagasta svētki



AGASTOS PAVEIKTAIS16 P JūniJS, 2022

" J a u n p i l s 
pienotava" pie-
dalījās pār-
tikas izstā-
dē "Saudi Food 
Expo 2022", kas 
norisinājās Ri-

jādā, Saūda Arābijā. Prieks par 
panākumiem un Jaunpils vār-
da nešanu pasaulē, jo izstādē bija 
450 dalībnieki no vairāk nekā 
60 pasaules valstīm.

Kultūra
Gan andelētāji, gan pircē-

ji teic, ka, lai arī citi Jaunpils tir-
gi izdaudzināti tuvu tālu un at-
zīti par brangi lustīgiem, šis esot 
"sitis pušu" gaidīto! Sortiments 
tāds, ka desmit roku vajag vai 
ķerru, bija vairāk nekā simts tir-
gotāju un simtiem apmeklētā-
ju. Vīri pilnām rokām puķu po-
diem, sievas nevarot atraut no 
rotkaļiem, opji, omes pētījuši 
amatnieku ražojumus, bērni lai-
mē iegrimuši cukurvates lipīgā 
smaidā, laiduši koši zilajās debe-
sīs milzu ziepju burbuļus…  no-
pirkts arī mazpulcēna Elīnas Ķil-
das šķirnes trusis un vēl un vēl. 
Šī gada jaunums un pārsteigums 
gan vietējiem, gan viesiem – īpaši 
Māmiņdienas tematikai atbilsto-
ši – izrādījās, ka jaunpilniece Ag-
ita Metla kolekcionē bērnu rati-
ņus! Gadatirgū bija skatāma pir-
mā izstāde.

10. maijā Jaunpils pilī noti-
ka Māmiņdienai veltīts koncerts 
"Zelta kamolītis", kurā piedalī-
jās Jaunpils pils deju kolektīvi 
"Pilskundziņi", sākot ar pašiem 
mazākajiem, kā arī Meiteņu an-
samblis. Prieks par mazajiem ķi-
pariem! 

Maija nogalē Jaunpils dzirna-

vu šķūnī notika vēsturiskas nor-
vēģu mākslas filmas uzņemšana 
par 14. gadsimta ogļračiem. Bū-
sim redzami kino!

Viesatu pagasta 
bibliotēka

Viesatu pagasta bibliotēka ai-
cina iedzīvotājus piedalīties fo-
toizstādes no cikla "Fotogrāfija 
stiprina ģimeni un aktivizē sa-
biedrību" veidošanā par tēmu 
"Senie galdauti un sedziņas". Ai-
cinu nofotografēt galdautus un 
sedziņas vai atrast senās fotogrā-
fijas. Tās var atnest uz bibliotēku 
ieskenēšanai vai sūtīt uz e pas-
tu biblioteka.viesatas@tukums.
lv, vai WhatsApp 28352654 līdz 
1. novembrim. Izstādes atklāša-
na 18. novembrī. 

Sports
2021./2022. gada sezona Re-

ģionālajā Basketbola līgā BK 
"Jaunpils" komandai noslēgusies 
ar sudraba medaļām kaklā. 

Šīs sezonas sastāvu raksturo 
vārds "komanda"! Nebija viens 

izteikts līderis uzbrukumā. Kat-
rā spēlē varēja "izšaut" cits spēlē-
tājs, kas apgrūtināja pretinieku 
aizsardzības stratēģiju. Koman-
das iekšienē bija izveidojusies 
laba "ķīmija", kas ļoti palīdzēja 
tieši izslēgšanas spēlēs.

Galvenais komandas treneris 
Artūrs Zaremba uzsver koman-
das vēlmi strādāt visas sezonas 
garumā.

BK "Jaunpils" sastāvā spē-
lēja: J. Kokins, A. Fridrihsons, 
A. Turiks, A. Zīle, O. Rungevics, 
U. Strogonovs, A. Zuicāns, K. Be-
ķeris, K. Balandīns, K. Holšteins, 
A. Jēkabsons, E. Kokins, U. Zeik-
manis, E. Silavs, M. Reinfelds, 
M. K. Priednieks, P. Zukuls.

Savukārt jaunie basketbolisti 
kopā ar treneri pošas jūnija bei-
gās uz turnīru Polijā.

Tāpat Maija nogalē Viesatās 
notika lekcija par veselīgu uztu-
ru, savukārt Jaunpilī aizvadīta 
ģimeņu orientēšanas diena.

Otrdienās plkst. 18.30–19.30 
skolas stadionā līdz pat sep-
tembra beigām norit pozitīvās 

"Skriešanas otrdienas" ar pa-
sniedzēju A. Pušņakovu. Ja ir 
radušies jautājumi, ar prieku 
uz tiem atbildēs A. Fridrihsons, 
tālr. 29379004.

Nodarbības notiek projek-
ta Nr. 9.2.4.2/16/I/077 "Slimību 
profilakses un veselības veicinā-
šanas pasākumi Tukuma nova-
dā, Jaunpils un Viesatu pagastu 
pārvaldē" ietvaros.

Konsultatīvā padome
Jaunpils konsultatīvajā pa-

domē tika skatīti jautājumi par 
namu apsaimniekošanu. Drīzu-
mā iedzīvotāji savās pastkastītēs 
saņems aptaujas anketu, kurā lū-
dzam atbildēt uz būtiskiem jau-
tājumiem par jūsu daudzdzīvok-
ļu namu apsaimniekošanu. Jūs 
viedoklis mums ir svarīgs. 

Jauniešiem

"EsTev" vasaras 
piedzīvojums 2022

Ar Dzīvajām bibliotēkām 
pērn noslēdzās iedvesmojošo ak-
tivitāšu posma piedzīvojums – 
jauniešu projekta "Es topu…" ak-
tivitātes –, un šogad esam čakli 
pastrādājuši, sagatavojot lielisku 
vasaras piedzīvojumu "EsTev" 
aktivitātēm Jaunpilī.

"EsTev"  projekts kopumā vei-
dots, lai izvestu jauniešus cauri 
iedvesmas stāstiem, pieredzes un 
praktiskas darbošanās piedzīvo-
jumam jautrā, aktīvā un nefor-
mālā vidē:

16. jūnijā "Ķer mirkli" – 
makšķerēšanas aktivitāte Stru-

teles plašajos dīķos ZS "Avotiņi";
30. jūnijā "Laiks sev" – ziep-

ju un citu lietu vārīšana "Ezer-
vannas" radošajās  darbnīcās; 

7. jūlijā "No idejas līdz ap-
strādei" – fotografēšanas tehni-
kas apguve kopā ar profesionālu 
fotogrāfu Aināru Mazjāni;

13. jūlijā "Galdiņ, klājies!" 
– radošas, gardas, skaistas akti-
vitātes kafejnīcā "Līvas" kopā ar 
Dagmāru un Sintiju Kalderaus-
ku, zīmola "Skadagra" autori;

4. augustā "Elpo brīvi" – 
paredzēts 9–11 km garš pārgā-
jiens ar nūjošanu gar jūru mar-
šrutā Plieņciems–Ķesterciems–
Engure;

12. augustā "Piespēlē" – aktī-
va diena kopā ar mūsu basketbo-
la zvaigzni Kristeru Zoriku;

15. septembrī "Aizkadrā" 
– jauniešiem būs iespēja satikt 
TV personību, sporta žurnālis-
tu, sporta entuziastu Armandu 
Tripānu.

Projekta aktivitāšu laikā jau-
niešiem nodrošināta 2x ēdināša-
na, transports, materiāli.

Pieteikšanās pa tālr. 
29791293 vai inga.berzuka@tu-
kums.lv.

Uz satikšanos jaunos piedzī-
vojumos kopā ar biedrību "Le-
vestes spicie" un pārvaldes dar-
biniekiem!

Šo jaunatnes iniciatīvas 
projektu pilnībā finansē Ei-
ropas Sociālā fonda projekts 
Nr. 8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību pārtrauk-
šanas samazināšanai" (PuM-
PuRS)." Kopējās izmaksas 
4 600 EUR.

Baiba Rasa
Jaunpils un Viesatu pagastu 

pārvaldes vadītāja

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldē

Jaunpilnieces Agitas Metlas pirmā bērnu ratiņu izstāde Jaunpilī 2022

Pārvalde
Bijušas tikšanās ar divu paš-

valdības kapitālsabiedrību pār-
stāvjiem – SIA "Komunālserviss 
TILDe" par teritoriju apsaim-
niekošanu un SIA "AAS "Piejū-
ra"" par atkritumu apsaimnie-
košanas problēmām pagastos. 
Noslēgts Sadarbības līgums ar 
SIA "Ar B Agro" par dzīvojamo 
telpu Ezera ielā 12-1, Sēmes pagas-
tā, iznomāšanu darbinieku izmiti-
nāšanai. Pieņemts Domes lēmums 

par īrnieku pirmpirkuma tiesību 
realizāciju dzīvokļiem "Avoti-5", 
Zentenes pagastā, un "Rauda 1-1", 
Sēmes pagastā. Īpašnieks izman-
to pirmpirkuma tiesības uz zemi 
"Vijas", Sēmes pagastā.

Teritorijas  
labiekārtošana

Uzsākta zāles appļauša-
na pārvaldes teritorijās. Salabo-
ta uzbrauktuve pie Sēmes Tautas 
nama, tiek atjaunoti gaismas ele-
menti un soliņi. VAS "Latvijas au-
toceļu uzturētājs" veica pašvaldī-
bas ceļu greiderēšanu, ieplānota 
atputekļošana un ceļu labošana.

Silvija Rabkēviča
 Sēmes un Zentenes pagastu 

pārvaldes vadītāja 

Kultūra un sports 
Maija sākums bija ļoti ro-

sīgs kultūras dzīvē. 1. maijā Tu-
kuma Sporta hallē notika deju 
kolektīvu skate, kurā piedalījās 
VPDK "Ozolīve".

4. maijā notika Latvijas Ne-
atkarības atjaunošanas dienas 
pasākums Sēmes Tautas nama 
pagalmā, kur pie balti klāta 
galda pulcējās tie, kuri pieda-
lījās maskēšanās tīkla gatavo-
šanas procesā gan Sēmes Tau-
tas namā, gan Zentenes Kultū-
ras namā. Pasākums noritēja 
omulīgā gaisotnē, gan pārrunā-
jot dažādus notikumus, gan pa-
dziedot kopā ar ansambli "Do-
mino", gan našķējoties ar tikko 
ceptām pankūkām!

6. maija Māmiņdienas gai-
sotni Zentenes Kultūras namā 
radīja Cēres pamatskolas bērni 
(biedrība "Pastarītis" projek-
ta "Pastarītis var" ietvaros) ar 
izrādēm: "Daces stāsts", "Trīs 
cirvji", "Maija un Paija", akcen-
tējot tādas dzīves pamatvēr-
tības kā darba tikums, godī-
gums, draudzība, uzticība un  
atbildība.

8. maijā lietišķās mākslas 
kolektīva "Čaklās rokas" piecas 
dalībnieces piedalījās Lielo la-
katu festivālā Limbažos, gūstot 
daudz krāsainu emociju.

15. maijā, Starptautiskās ģi-
meņu dienas ietvaros, ģimenēm 
tika piedāvāta iespēja izstaigāt 
divas dabas takas: Jāņupītes da-

bas taku Dzirciemā un Interak-
tīvās pastaigas taku pa Zente-
nes pils apkārtni, apmeklējot tī-
mekļa vietni www.zentenespils.
lv. Abās takās bija jāatrod vār-
di, kuri "paslēpušies" visā takas 
garumā.

28. maijā Sēmes Tautas 
nama pagalmā notika ikgadē-
jais pasākums ar zupas vārīša-
nu, dziedāšanu, dejošanu un te-
ātra spēlēšanu, kurā piedalījās 
visi Sēmes un Zentenes pagas-
tu amatiermākslas kolektīvi un 
viņu atbalstītāji. Šogad akcents 
– lietišķās mākslas kolektīva 
"Čaklās rokas" 20 gadu jubileja.

Anita Zēne
Zentenes Kultūras nama vadītāja

22. un 23. 
maijā Lapmež-
ciema pagastā 
uzņēmums SIA 
" D r e a m w a y " 
veica ielu atpu-
tekļošanu. Ielu 

asfaltēšana Enkuru ielā, Pļavu 
ielā un 1. šķērsielā ir aizkavēju-
sies, tā tiks veikta jūnijā.

Neparedzētu iemeslu dēļ 
maijā netika veikta izdegušo 

spuldžu nomaiņa pagasta later-
nām, pagasts ir noslēdzis līgu-
mu, un šos darbus jūnijā veiks 
uzņēmums SIA "AM Energo 
būve".

Tuvākajā laikā tiks uzstādī-
tas piecas jaunas atkritumu ur-
nas pludmalē vai izejās uz jūru.

Jūnijā un jūlijā sadarbībā 
ar NVO jauniešu programmu 
Lapmežciema pagasta pārvalde 
nodarbinās divus ukraiņu jau-

niešus, kuru pienākumos būs 
dažādi labiekārtošanas un sa-
kopšanas darbi pagastā, tā ie-
tvaros tiks pārkrāsoti koka soli 
Lapmežciema estrādē.

19. maijā notika Lapmež-
ciema pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sanāksme, 
kurā piedalījās arī Lapmež-
ciema pagasta pārvaldes va-
dītāja un PSIA "Krants" val-
des loceklis, kurš tad arī pa-

domei sniedza informāciju 
par iesniegto apkures sistē-
mas pārbūves projektu. Ja pro-
jekts tiks apstiprināts, iedzīvo-
tājiem tiks sniegta detalizētā-
ka informācija par plānotajām 
izmaiņām Lapmežciema pa-
gasta apkures sistēmā. Sapul-
ces laikā tika izrunāti arī da-
žādi teritorijas labiekārtoša-
nas un citi padomei aktuālie  
jautājumi.

Ar 1. jūniju darba attiecības 
pārtrauca Lapmežciema pagas-
ta pārvaldes saimniecības daļas 
vadītājs, ir izsludināta vakance 
brīvajai štata vienībai; ja vēla-
ties pieteikt savu kandidatūru, 
informāciju varat saņemt Lap-
mežciema pagasta pārvaldē pie 
sekretāres.

Laura Šmite
Lapmežciema pagasta  

pārvaldes vadītāja

Aktualitātes Lapmežciema pagastā

Maijs Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē



17JūniJS, 2022

Saistošo noteikumu Nr. 36 

"Par Tukuma novada domes 2010. gada 29. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 20 
"Par īres (apsaimniekošanas) un pakalpojumu maksājumu parāda līgumsoda 

aprēķina apturēšanu vai līgumsoda dzēšanu pašvaldības bilancē esošajās 
dzīvojamās mājās" atzīšanu par spēku zaudējušiem" 

paskaidrojuma raksta turpinājums

Nr. Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta  
nepieciešamības 
pamatojums

Tukuma novada dome izvērtējusi Tukuma novada domes 2010. gada 
29. aprīļa saistošos noteikumus Nr. 20 "Par īres (apsaimniekošanas) 
un pakalpojumu maksājumu parāda līgumsoda aprēķina apturēšanu 
vai līgumsoda dzēšanu pašvaldības bilancē esošajās dzīvojamās mājās" 
(turpmāk – Saistošie noteikumi) un atzinusi, ka tie atzīstami par spēku 
zaudējušiem.
Saistošajos noteikumos minētie pārkāpumi un atbildība par tiem jau 
ir paredzēta augstāk stāvošos normatīvajos aktos (CL 1716. pants 
paredz, ka līgumsods par saistību nepienācīgu izpildi vai neizpildīšanu 
īstā laikā (termiņā) var tikt noteikts pieaugošs, taču kopumā ne vairāk 
par 10 procentiem no pamatparāda vai galvenās saistības apmēra). 
Pašvaldībai nav tiesiska pamata dublēt likuma normas vai interpretēt 
tās, sašaurinot vai paplašinot to izpratnes robežas. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi paredz atzīt par spēku zaudējušiem Tukuma no-
vada domes 2010. gada 29. aprīļa saistošos noteikumus Nr. 20 "Par īres 
(apsaimniekošanas) un pakalpojumu maksājumu parāda līgumsoda 
aprēķina apturēšanu vai līgumsoda dzēšanu pašvaldības bilancē esoša-
jās dzīvojamās mājās". 

3. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nav ietekmes.

4. Informācija par plānotā 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nav attiecināms.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 27.04.2022. lēmumu (prot. Nr. 7, 11. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 27. aprīlī, Nr. 36, (prot. Nr. 7, 11. §)

Par Tukuma novada domes 2010. gada 29. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 20 
"Par īres (apsaimniekošanas) un pakalpojumu maksājumu parāda līgumsoda 

aprēķina apturēšanu vai līgumsoda dzēšanu pašvaldības bilancē  
esošajās dzīvojamās mājās" atzīšanu par spēku zaudējušiem

Turpinājums no 8. lpp.

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
43. pantu

Atzīt par spēku zaudējušiem Tukuma novada 
domes 2010. gada 29. aprīļa saistošos noteikumus 
Nr. 20 "Par īres (apsaimniekošanas) un pakalpo-

jumu maksājumu parāda līgumsoda aprēķina 
apturēšanu vai līgumsoda dzēšanu pašvaldības 
bilancē esošajās dzīvojamās mājās".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 44

"Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā" 

paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada 
dome izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos 
noteikumus un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.
Ņemot vērā, ka bijušā Tukuma novada teritorijā spēkā ir vairāki saistošie 
noteikumi, kas regulē sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, nepieciešams 
pieņemt vienotus saistošos noteikumus par sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu Tukuma novada administratīvajā teritorijā, jo pēc administratīvi 
teritoriālās reformas Tukuma novada administratīvajā teritorijā jābūt 
noteiktam vienotam regulējumam atkritumu apsaimniekošanas organ-
izēšanas jomā.
Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta pirmās daļas 
3. punktu pašvaldība ir tiesīga izdot saistošos noteikumus par sadzīves at-
kritumu apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā, nosakot šīs ter-
itorijas dalījumu atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības atkritumu 
savākšanai, arī minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, 
pārvadāšanai, pārkraušanai un uzglabāšanai, kā arī kārtību, kādā veicami 
maksājumi par šo atkritumu apsaimniekošanu.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nodrošina regulējumu vienai no pašvaldības au-
tonomām funkcijām – organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, 
tai skaitā sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, un gādāt par savas admin-
istratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību, proti, atkritumu 
savākšanas un izvešanas kontroles veikšanu.
Saistošie noteikumi nosaka prasības sadzīves atkritumu savākšanai, 
pārvadāšanai, pārkraušanai un uzglabāšanai, kā arī kārtību, kādā veicami 
maksājumi par šo atkritumu apsaimniekošanu, apsaimniekošanā iesaistīto 
personu pienākumus un kontroli.

3. Informācija par 
plānotā projek-
ta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Pašvaldības budžetu saistošie noteikumi neietekmē.
Maksa par atkritumu apsaimniekošanu nonāk atkritumu apsaimniekotāju 
rīcībā.

Saistošo noteikumu Nr. 44

"Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā" 

paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

4. Informācija 
par plānotā 
projekta ietekmi 
uz uzņēmē-
jdarbības vidi 
pašvaldības 
teritorijā

Īstenojot Piejūras reģionālo atkritumu apsaimniekošanas plānu, tiks veicināta 
atkritumu dalīta vākšana un attiecīgais uzņēmējdarbības veids.

5. Informācija par  
plānotā projekta 
administratīva-
jām procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās atkritumu apsaimniekotājs, ar kuru 
pašvaldībai ir noslēgts līgums par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Saistošo noteikumu izstrādē piedalījās pašvaldības speciālisti, pagastu pār-
valžu/apvienības vadītāji.
Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 29.12.2021. lēmumu (prot. Nr. 26, 2.§)
Precizēti ar Tukuma novada domes 30.03.2022. lēmumu (prot. Nr. 6, 9. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2021. gada 29. decembrī, Nr. 44, (prot. Nr. 26, 2.§)

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā Izdoti saskaņā  
ar Atkritumu apsaimniekošanas  likuma 8. panta pirmās daļas 3. punktu  

un 15. panta trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi 
1. Saistošajos noteikumos lietotie termini atbilst 

terminiem, kuri noteikti normatīvajos aktos atkri-
tumu apsaimniekošanas jomā.

2. Papildus normatīvajos aktos noteiktajiem 
terminiem saistošajos noteikumos lietotie termini:

2.1. atkritumu apsaimniekotājs – komersants, 
ar kuru Tukuma novada pašvaldība ir noslēgusi 
līgumu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
un mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu 
savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu 
un uzglabāšanu;

2.2. pavasara un vasaras sezona – laika periods 
no 1. aprīļa līdz 15. oktobrim; 

2.3. rudens un ziemas sezona – laika periods no 
16. oktobra līdz 31. martam;

2.4. atkritumu poligons – cieto sadzīves atkri-
tumu poligons "Janvāri", adrese "Janvāri", Laidzes 
pagasts, Talsu novads;

2.5. liela izmēra atkritumi – sadzīves atkritu-
mi, kuri sava izmēra dēļ nevar tikt uzglabāti vai 
novietoti sadzīves atkritumu konteineros, tai 
skaitā mēbeles, plaša patēriņa elektronikas preces, 
sadzīves inventārs, u. tml.;

2.6. klients – atkritumu radītājs vai valdītājs, 
kurš ir noslēdzis līgumu ar atkritumu apsaimnie-
kotāju par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu;

2.7. apsaimniekotājs – daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājas apsaimniekotājs un/vai pārvaldnieks, 
kas rīkojas Atkritumu radītāju vārdā un interesēs, 
pamatojoties uz likumu "Par valsts un pašvaldību 
dzīvojamo māju privatizāciju", "Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas likumu", "Dzīvokļa īpašuma liku-
mu" un citiem Latvijas Republikas spēkā esošiem 
normatīvajiem aktiem, un veic dzīvojamo māju 
apsaimniekošanu/pārvaldīšanu Tukuma novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā.

3. Saistošo noteikumu izdošanas mērķi ir:
3.1. nodrošināt pašvaldības autonomās funkcijas 

– sadzīves atkritumu apsaimniekošanas organ-
izēšana pašvaldības iedzīvotāju interesēs – izpildi;

3.2. samazināt sadzīves atkritumu rašanos to 
izcelsmes vietā;

3.3. noteikt sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas kārtību, lai aizsargātu vidi, cilvēku dzīvī-
bu un veselību, kā arī trešo personu mantu;

3.4. veicināt sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu, tajā skaitā novērst sadzīves atkritumu 
rašanās cēloņus, samazināt radīto sadzīves atkritu-
mu daudzumu (apjomu) un bīstamību, sekmēt 
sadzīves atkritumu dalītu savākšanu, sadzīves 
atkritumu sagatavošanu atkārtotai izmantošanai, 
veicināt pienācīgi sagatavotu sadzīves atkritumu 
atkārtotu izmantošanu, pārstrādi, reģenerāciju 
citos veidos, piemēram, iegūstot enerģiju, kā arī 
nodrošināt dabas resursu efektīvu izmantošanu, 
atkārtoti lietojamu materiālu atgriešanu apritē un 
apglabājamo sadzīves atkritumu apjoma samaz-
ināšanu.

4. Saistošie noteikumi nosaka:
4.1. sadzīves atkritumu, tajā skaitā sadzīvē 

radušos bīstamo atkritumu, dalīti savākto, sadzīvē 
radušos liela izmēra atkritumu un bioloģisko 
atkritumu, kā arī to būvdarbu veikšanas procesā 
radušos ražošanas atkritumu, uz kuriem neat-
tiecas normatīvie akti par būvniecībā radušos 
atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtību 
(turpmāk — mājsaimniecībās radītie būvniecības 
atkritumi), apsaimniekošanas kārtību Tukuma 

novada administratīvajā teritorijā;
4.2. Tukuma novada administratīvās teritorijas 

iedalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
zonās;

Precizēts ar Tukuma novada domes 30.03.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 6, 9.§)

4.3. prasības sadzīves atkritumu savākšanai, 
tajā skaitā minimālajam sadzīves atkritumu 
savākšanas biežumam, pārvadāšanai, pārkrauša-
nai, šķirošanai un uzglabāšanai;

4.4. kārtību, kādā veicami maksājumi par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu;

4.5. atbildību par saistošo noteikumu 
pārkāpumiem.

5. Tukuma novada pašvaldība (turpmāk –  
pašvaldība) organizē un kontrolē sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas zonā saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem, šiem saistošajiem noteikumiem, reģionālo 
atkritumu apsaimniekošanas plānu un atkritumu 
apsaimniekošanas valsts plānu.

6. Sadzīves atkritumi pēc to nodošanas at-
kritumu apsaimniekotājam pāriet tā īpašumā. 
Pēc sadzīves atkritumu pārņemšanas īpašumā 
atkritumu apsaimniekotājs organizē to tālāku 
nogādāšanu šķirošanai, atkārtotai izmantošanai, 
pārstrādei un reģenerācijai vai apglabāšanai.

7. Pašvaldība nav atbildīga par sadzīves atkri-
tumos pazudušiem priekšmetiem, kā arī par 
to personu, kuras nodarbojas ar šo priekšmetu 
meklēšanu, veselību.

8. Saistošie noteikumi ir saistoši ikvienam atkri-
tumu radītājam un valdītājam Tukuma novada 
administratīvajā teritorijā. Sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana ir jāveic atbilstoši normatīvo 
aktu prasībām, nodrošinot, ka netiek:

8.1. radīts apdraudējums ūdeņiem, gaisam, 
augsnei, kā arī augiem un dzīvniekiem;

8.2. radīti traucējoši trokšņi vai smakas;
8.3. nelabvēlīgi ietekmētas ainavas un īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas;
8.4. piesārņota un piegružota vide.

II. Prasības sadzīves  
atkritumu savākšanai 

9. Visa Tukuma novada administratīvā teritorija 
ir viena sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
zona. Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā 
sadzīves atkritumus apsaimnieko viens atkritumu 
apsaimniekotājs.

10. Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā 
pašvaldība organizē pasākumu kopumu, kas 
nodrošina apsaimniekojamo sadzīves atkritumu 
daudzuma samazināšanu, tajā skaitā:

10.1. novērš sadzīves atkritumu rašanās cēloņus;
10.2. attīsta sadzīves atkritumu dalītu savākšanu;
10.3. veicina bioloģiski noārdāmu sadzīves atkri-

tumu kompostēšanu;
10.4. iesaista sabiedrību un veic tās izglītošanu 

jautājumos, kas saistīti ar sadzīves atkritumu 
šķirošanu.

11. Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu koordinē 
pašvaldība, nodrošinot sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanas 
nepārtrauktību.

12. Sadzīves atkritumu savākšanas sistēmu Tu-
kuma novada administratīvajā teritorijā veido:

Turpinājums 18. lpp.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI



18 JūniJS, 2022

12.1. noslēgtais līgums starp pašvaldību un at-
kritumu apsaimniekotāju, kurš veic sadzīves atkri-
tumu (tai skaitā arī atkritumu dalīto savākšanu) 
un mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu 
savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu 
un uzglabāšanu un savākto sadzīves atkritumu, 
kas nav izmantojami reģenerācijai vai atkārtotai 
izmantošanai, apglabāšanu atkritumu poligonā;

12.2. atkritumu radītāja, valdītāja vai tās piln-
varotās personas noslēgtais līgums ar atkritumu 
apsaimniekotāju par sadzīves vai dalīti savākto 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu;

12.3. atkritumu poligons un tā teritorijā 
izveidota atkritumu šķirošanas stacija, atkritumu 
dalītās vākšanas laukums un bioloģiski noārdāmo 
atkritumu kompostēšanas laukums;

12.4. publiski (brīvi) pieejami sadzīves atkri-
tumu dalītās vākšanas punkti, kurus izveidojis 
atkritumu apsaimniekotājs vai pašvaldība;

12.5. sadzīves atkritumu dalītās vākšanas 
punkti, kurus, savstarpēji vienojoties, atkritumu 
apsaimniekotājs izveidojis pie sadzīves atkritumu 
radītāja vai valdītāja;

12.6. citu ar sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu saistītu funkciju izpilde atbilstoši sais-
tošajiem noteikumiem un atkritumu apsaimnie-
košanas jomu regulējošiem normatīvajiem 
aktiem.

13. Tukuma novadā noteikti šādi sadzīves atkri-
tumu savākšanas veidi:

13.1. izmantojot nešķiroto sadzīves atkritumu 
konteinerus ar tilpumu no 140 līdz 1100 litri vai 
atkritumu apsaimniekotāja marķētus priekšap-
maksas atkritumu maisus (minimālais iegādes 
apjoms – 12 gabali);

13.2. noslēdzot līgumu ar atkritumu apsaimnie-
kotāju par dalīti vākto atkritumu savākšanu un 
saņemot nešķiroto sadzīves atkritumu kontein-
erus ar tilpumu 120 litri;

13.3. nogādājot atkritumus speciāli izveidotajos 
sadzīves atkritumu dalītās vākšanas punktos, 
laukumos;

Precizēts ar Tukuma novada domes 30.03.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 6, 9.§)

13.4. izmantojot dalīti savākto sadzīves atkritu-
mu konteinerus.

14. Atkritumu radītājam, valdītājam ārpus pilsē-
tas un ciemu teritorijām, nekustamos īpašumos, 
kuros tiek radīti atkritumi, sadzīves atkritumu 
savākšanai var izmantot atkritumu apsaimnie-
kotāja marķētus priekšapmaksas atkritumu 
maisus, ne mazāk kā viens maiss (tilpums – 60 li-
tri) mēnesī. Atkritumu radītājs, valdītājs pilnos 
marķētos priekšapmaksas atkritumu maisus 
nogādā ar atkritumu apsaimniekotāju noslēgtajā 
līgumā norādītajā vietā.

Precizēts ar Tukuma novada domes 30.03.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 6, 9.§)

15. Nešķirotos sadzīves atkritumus saskaņā ar 
sadzīves atkritumu izvešanas laika grafiku izved 
ne retāk kā:

15.1. individuālās dzīvojamās mājās – vienu reizi 
četrās nedēļās;

15.2. daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās:
15.2.1. pilsētu teritorijās (Tukums un Kandava) 

– vienu reizi nedēļā,
15.2.2. pārējā Tukuma novada administratīvajā 

teritorijā, ciemu teritorijās – vienu reizi četrās 
nedēļās;

15.3. nedzīvojamām ēkām (telpām), kurās 
tiek veikta saimnieciskā vai komercdarbība, ja 
tā ir saistīta ar viesnīcu, restorānu, sabiedriskās 
ēdināšanas iestāžu un mazumtirdzniecības 
objektu pārtikas un virtuves atkritumu un citu 
tiem pielīdzināmo pārtikas ražošanas atkritumu 
radīšanu – divas reizes četrās nedēļās;

15.4. no īslaicīgas sezonāla rakstura apmešanās 
ēkām, ja atkritumu radītājs, valdītājs ir saņēmis 
rakstveida saskaņojumu no pašvaldības izpild-
direktora vai viņa vietnieka, pagastu pārvaldes 
vadītāja vai Kandavas un pagastu apvienības 
vadītāja, – vienu reizi četrās nedēļās, vienojoties 
ar atkritumu apsaimniekotāju par atkritumu 
izvešanas grafiku sezonā.

16. Saņemot rakstveida saskaņojumu no 
pašvaldības izpilddirektora vai viņa vietnieka, pa-
gasta pārvaldes vadītāja vai Kandavas un pagastu 
apvienības vadītāja, atkritumu radītājam, valdītā-
jam var samazināt atkritumu (nav attiecināms uz 
marķētiem priekšapmaksas atkritumu maisiem) 
izvešanas biežumu ne vairāk kā uz pusi no sais-
tošo noteikumu 15.1., 15.3. un 15.4. apakšpunktos 
noteiktā izvešanas reižu skaita šādos gadījumos:

16.1. komersantiem un saimnieciskās darbības 
veicējiem tūrisma jomā klusajā un tukšajā tūrisma 
sezonas laikā;

16.2. viendzīvokļa mājā, kura netiek izmantota 
saimnieciskajai darbībai un kuras īpašniekam ir 
trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības 
statuss, ja šī persona ir:

16.2.1  persona ar 1. vai 2. grupas invaliditāti 
vai pensijas vecuma persona, kurai nav kopīgas 

deklarētās dzīvesvietas ar citu pilngadīgu personu,
16.2.2. pensijas vecuma persona, kurai ir kopīga 

deklarētā dzīvesvieta ar personu, kurai ir 1. vai 
2. grupas invaliditāte,

16.2.3. ilglaicīgi (vairāk nekā vienu mēnesi) 
ievietota ārstniecības vai veselības aprūpes iestādē, 
kā rezultātā persona pati nevar izpildīt noteikto 
atkritumu izvešanas pienākumu;

16.3. ja ēkai/būvei ir sezonāls raksturs, t.sk. 
vasarnīcām, vasaras mītnēm.

17. Lai piemērotu saistošo noteikumu 16.2. apa-
kšpunktā noteiktās tiesības saņemt saskaņojumu 
samazināt sadzīves atkritumu izvešanas biežu-
mu, personai vai viņas likumiskajam pārstāvim 
jāvēršas Tukuma novada pašvaldībā, pagasta 
pārvaldē vai Kandavas un pagastu apvienībā, 
iesniedzot iesniegumu,  pievienojot Tukuma 
novada pašvaldības iestādes "Tukuma novada 
sociālais dienests" izsniegtu trūcīgas vai mazno-
drošinātas personas (ģimenes) izziņu un invalid-
itāti apliecinošu dokumentu kopijas. Ja persona 
atbilst saistošo noteikumu 16.2. apakšpunkta 
prasībām, persona var izmantot priekšapmaksas 
atkritumu maisus vai mazāka tilpuma konteineru 
uz laiku, kad personai (ģimenei) piešķirts trūcīgas 
vai maznodrošinātas personas statuss.

18. Sadzīves atkritumu savākšana, pārkraušana, 
šķirošana, uzglabāšana, reģenerācija vai apgla-
bāšana ir atļauta tikai tam paredzētajās vietās.

19. Pašvaldība, publicējot informāciju 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv, 
informē visus atkritumu radītājus, valdītājus par 
atkritumu apsaimniekotāju, ar kuru pašvaldī-
ba noslēgusi līgumu par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu un mājsaimniecībās radīto 
būvniecības atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 
pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu.

III. Prasības dalīti savākto sadzīves 
atkritumu savākšanai un šķirošanai

20. Atkritumu apsaimniekotājs atbilstoši noslēg-
tajam līgumu par sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu un mājsaimniecībās radīto būvniecības 
atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, 
šķirošanu un uzglabāšanu ar pašvaldību, 
nodrošina atkritumu radītājiem, valdītājiem 
iespēju iesaistīties atkritumu dalītās vākšanas 
sistēmā un izmantot šim nolūkam paredzētos 
sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punktus 
un laukumus, citus individuālajām dzīvojamām 
mājām piemeklētus risinājumus (piemēram, dalīti 
savākto sadzīves atkritumu konteineri, citi atkritu-
mu apsaimniekotāja noteiktie paņēmieni dalīti 
savākto sadzīves atkritumu uzkrāšanai) vai ie-
saistīties bioloģisko atkritumu savākšanas sistēmā, 
kuru izveidojis atkritumu apsaimniekotājs, kā arī 
iesaistīties atkritumu apsaimniekotāja rīkotās ak-
cijās vai izmantot citus atkritumu apsaimniekotāja 
piedāvātos pakalpojumus.

21. Atkritumu apsaimniekotājs nodrošina 
informācijas par dalīti savākto sadzīves atkritumu 
nodošanas kārtību publicēšanu savā interneta 
vietnē un nosūta šo informāciju pašvaldībai 
publicēšanai pašvaldības interneta vietnē un 
pašvaldības informatīvajā izdevumā vai vietējā 
laikrakstā, kā arī informē atkritumu radītājus, 
valdītājus par jauna dalīti savākto sadzīves 
atkritumu veida savākšanas ieviešanu un dalīti 
savākto sadzīves atkritumu savākšanas punktu un 
laukumu atrašanās vietām.

22. Ja atkritumu radītājs, valdītājs iesaistās 
atkritumu dalītajā vākšanā, atkritumu radītājam 
un valdītājam ir pienākums ievērot atkritumu 
apsaimniekotāja izstrādātos atkritumu dalītas 
savākšanas sistēmas noteikumus un prasības 
atkritumu dalītai savākšanai.

23. Dalīti savākto sadzīves atkritumu vākšanas 
punktos savākšanas biežums tiek noteikts 
atbilstoši normatīvo aktu prasībām un atkritumu 
apsaimniekotāja noteiktajam grafikam. Dalīti 
savākto sadzīves atkritumu izvešana no dalīti 
savākto sadzīves atkritumu vākšanas punktiem 
tiek organizēta ne retāk kā:

23.1. pilsētu teritorijās (Tukums un Kandava) – 
vienu reizi nedēļā;

23.2. pārējā Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā, ciemu teritorijās – vienu reizi divās 
nedēļās.

24. Atkritumu apsaimniekotājs nogādā dalīti 
savāktos sadzīves atkritumus uz atkritumu 
šķirošanas un pārkraušanas staciju.

25. Atkritumu apsaimniekotājs nodrošina 
sadzīves atkritumu dalītās vākšanas punktu 
pieejamību dalīti savākto sadzīves atkritumu 
šķirošanai pašvaldības teritorijā saskaņā ar spēkā 
esošiem normatīvajiem aktiem.

26. Sadzīvē radušos bīstamo atkritumu radītājs 
un valdītājs:

26.1. atdala tos no citu veidu sadzīves atkritum-
iem;

26.2. uzglabā tos tā, lai tie neapdraudētu cilvēku 
dzīvību un veselību, vidi, kā arī personu mantu;

Turpinājums no 17. lpp.
26.3. nogādā tos speciāli aprīkotās bīstamo 

atkritumu savākšanas vietās vai slēdz līgumu par 
bīstamo atkritumu apsaimniekošanu ar komer-
santu, kurš veic bīstamo atkritumu apsaimnie-
košanu un ir saņēmis atļauju veikt bīstamo 
atkritumu apsaimniekošanu;

26.4. apmaksā bīstamo atkritumu apsaimnie-
košanas izmaksas.

27. Juridiskām personām, kuru darbības rezu-
ltātā rodas bīstamie atkritumi, jānoslēdz līgums 
vai vienošanās pie atkritumu apsaimniekošanas 
līguma par bīstamo atkritumu nodošanu atkritu-
mu apsaimniekotājam.

28. Bioloģiski noārdāmos atkritumus fi-
ziskām personām atļauts kompostēt savas 
mājsaimniecības teritorijā (ārpus dzīvošanai 
paredzētajām telpām) gadījumā, ja tas neapdraud 
cilvēku dzīvību, veselību, vidi, trešo personu man-
tu un ja tas tiek veikts videi drošā un normatīvaji-
em aktiem atbilstošā veidā.

29. Pārtikas ražošanas atkritumus savāc un 
uzkrāj dalīti, izmantojot marķētus atkritumu 
konteinerus, ko nodrošina atkritumu apsaimnie-
kotājs.

30. Zaļos un dārza atkritumus patstāvīgi nogādā 
zaļo un dārza atkritumu kompostēšanas laukumā 
vai uzkrāj atkritumu apsaimniekotāja nodrošinā-
tos marķētos priekšapmaksas atkritumu maisos.

31. Publiskajās vietās radušos un savāktos 
bioloģiski noārdāmos dārzu un parku atkritumus 
ir atļauts kompostēt tikai ar pašvaldību saskaņotās 
vietās.

32. Atkritumu radītājiem, kuri darbojas kādā 
no pārtikas piegādes ķēdes posmiem – primārā 
ražošana, pārstrāde un ražošana, pārtikas ma-
zumtirdzniecība un citāda izplatīšana, restorāni 
un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumi –, ir 
pienākums dalīti vākt bioloģiski noārdāmos 
atkritumus, kas rodas to saimnieciskās dar-
bības rezultātā, un noslēgt līgumu ar atkritumu 
apsaimniekotāju par šo atkritumu izvešanu, 
ievērojot normatīvajos aktos un atkritumu 
apsaimniekotāja noteiktās prasības attiecībā uz šo 
atkritumu apsaimniekošanu. Bioloģiski noārdāmo 
atkritumu uzkrāšana veicama tādā veidā, kas 
nodrošina attiecīgā konteinera nepieejamību 
trešajām personām, kā arī grauzējiem, putniem 
un kaitēkļiem.

IV. Atkritumu radītāja un  
valdītāja pienākumi

33. Ikviena pašvaldības administratīvās teritori-
jas atkritumu radītāja, valdītāja pienākums ir:

33.1. iekļauties pašvaldības sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmā, noslēdzot sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas līgumu ar normatīv-
ajos aktos noteiktā kārtībā pašvaldības izvēlēto 
atkritumu apsaimniekotāju;

33.2. nešķirotos sadzīves atkritumus ievietot 
tikai tajā sadzīves atkritumu konteinerā, kas sas-
kaņā ar noslēgto līgumu ar atkritumu apsaimnie-
kotāju ir paredzēts konkrētā nekustamā īpašuma 
apkalpošanai;

33.3. iesaistīties dalīti savākto sadzīves atkritu-
mu savākšanas sistēmā un izmantot tam paredzē-
tos konteinerus;

33.4. nodrošināt atsevišķu sadzīves atkritumu 
veidu (piemēram: liela izmēra atkritumi, kā 
arī būvniecības un būvju nojaukšanas atkritu-
mi) nogādāšanu uz atkritumu šķirošanas un 
pārkraušanas staciju un kompostēšanas laukumu 
– ar savu transportu vai izmantojot komersantu, 
kurš normatīvajos aktos noteiktā kārtībā ir ieguvis 
tiesības šo atkritumu apsaimniekošanai;

33.5. izveidot un uzturēt kārtībā savā nekusta-
majā īpašumā esošo sadzīves atkritumu kon-
teineru laukumu, vietu un sadzīves atkritumu 
izvešanas dienās novietot sadzīves atkritumu 
konteinerus specializētajam transportlīdzeklim 
pieejamā vietā, kur netiek traucēta gājēju un 
transportlīdzekļu satiksme, kā arī nodrošināt, 
lai pēc sadzīves atkritumu izvešanas sadzīves 
atkritumu konteiners tiktu novietots atpakaļ to 
pastāvīgajā atrašanās vietā;

33.6. sadzīves atkritumu savākšanai un uzgla-
bāšanai izmantot tikai noteiktajam sadzīves 
atkritumu veidam paredzētus sadzīves atkritumu 
konteinerus un iekārtas;

33.7. nodrošināt sadzīves atkritumu konteineru 
saglabāšanu lietošanas kārtībā, kā arī uzturēt tos 
tīrus;

33.8. pieprasīt atkritumu apsaimniekotājam 
sadzīves atkritumu savākšanai nepieciešamo 
konteineru skaitu atbilstīgi faktiski radīto sadzīves 
atkritumu daudzumam;

33.9. iesaiņot asos priekšmetus, lai izvairītos 
no kaitējuma cilvēku veselībai, kā arī atkritumu 
apsaimniekošanas iekārtu bojājumiem;

33.10. liela izmēra un mājsaimniecībā radītos 
būvniecības atkritumus, arī koku nobiru, lapu un 
zāli (ja netiek veidots komposts) savākt atsevišķi 
no citiem sadzīves atkritumiem, izmantojot īpaši 
šim nolūkam paredzētus konteinerus vai citus 

atkritumu savākšanas paņēmienus, kas nodrošina 
to apsaimniekošanu videi drošā veidā.

34. Atkritumu radītājs vai valdītājs maksājumus 
par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu veic 
kārtībā, kāda noteikta līgumā par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu, kuru atkritumu radītājs vai 
valdītājs noslēdzis ar atkritumu apsaimniekotāju. 
Priekšapmaksas maksājums var tikt noteikts, ja 
par to vienojas atkritumu apsaimniekotājs un 
atkritumu radītājs vai valdītājs. Atkritumu radītājs 
vai valdītājs, veicot līgumā noteiktos maksājumus, 
sedz visas izmaksas, kas saistītas ar viņa radīto 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu.

35. Neatkarīgi no tā, vai ir noslēgts un ir spēkā 
līgums ar atkritumu apsaimniekotāju, atkri-
tumu radītājam un valdītājam ir pienākums 
norēķināties ar atkritumu apsaimniekotāju 
par faktiski sniegtajiem sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumiem atbilstoši 
noteiktajai maksai par sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu.

36. Atkritumu radītājs un valdītājs ir tiesīgs 
iegādāties sadzīves atkritumu konteineru savā 
īpašumā, saskaņojot sadzīves atkritumu kontein-
era tehniskos datus (veidu, tilpumu, krāsu u.c.) 
ar atkritumu apsaimniekotāju, lai nodrošinātu 
sadzīves atkritumu savākšanu nekustamajā 
īpašumā.

37. Dzīvokļu īpašnieki, tiesiskie valdītāji 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās, kurām nav 
izvēlēts apsaimniekotājs, normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā savstarpēji vienojas par to 
dzīvokļu īpašumos radīto sadzīves atkritumu 
savākšanu un pilnvaro vienu personu noslēgt līgu-
mu ar atkritumu apsaimniekotāju, un patstāvīgi 
norēķinās ar atkritumu apsaimniekotāju, veicot 
tiešos maksājumus atkritumu apsaimniekotā-
jam, vai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
nodibina netiešo maksājumu sistēmu par sadzīves 
atkritumu savākšanu, dodot uzdevumu pilnvaro-
tai personai organizēt maksājumu iekasēšanu no 
dzīvojamās mājas īpašnieka un saņemto maksā-
jumu pārskaitīšanu dzīvojamās mājas īpašnieka 
vārdā atkritumu apsaimniekotājam (maksājums 
ar pilnvarotas personas starpniecību).

38. Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu 
īpašnieki, tiesiskie valdītāji, noslēdzot ar 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pārvaldītāju 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanas līgumu, var 
deleģēt savu atbildību par radīto sadzīves atkri-
tumu savākšanu nekustamā īpašuma (tā daļas, 
dzīvojamās telpas) pārvaldītājam. Šādos gadīju-
mos par sadzīves atkritumu savākšanas pasāku-
mu īstenošanu ir atbildīgs nekustamā īpašuma 
pārvaldītājs.

39. Nekustamā īpašuma īpašniekam, tiesiskajam 
valdītājam vai to pilnvarotai personai papildus 
saistošajos noteikumos 33. punktā norādītajiem 
pienākumiem ir noteikti šādi pienākumi:

39.1. slēgt līgumu ar atkritumu apsaimnie-
kotāju par katrā nekustamajā īpašumā radīto 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu un vienoties 
par nešķiroto sadzīves atkritumu savākšanai 
nepieciešamo konteineru skaitu, to tilpumu un 
izvešanas biežumu;

39.2. pēc pieprasījuma rakstveidā sniegt ziņas 
pašvaldībai par iedzīvotāju skaitu, kas dzīvo 
attiecīgajā nekustamajā īpašumā, kā arī par kom-
ersantiem un citām personām, kas veic saimnie-
cisko darbību attiecīgajā nekustamajā īpašumā, 
kā arī sniegt ziņas par radīto sadzīves atkritumu 
veidiem un daudzumu;

39.3. vienoties ar nekustamajā īpašumā eso-
šajiem atkritumu radītājiem un valdītājiem par 
kārtību, kādā veicami norēķini par atkritumu 
apsaimniekotāja sniegtajiem pakalpojumiem;

39.4. ja nekustamā īpašuma teritorijā sadzīves 
atkritumu konteineru novietošana nav iespējama, 
par sadzīves atkritumu konteineru novietošanu 
jāvienojas ar blakus esošā nekustamā īpašuma 
īpašnieku, tiesisko valdītāju vai to pilnvaroto per-
sonu, informējot par to atkritumu apsaimniekotā-
ju un pašvaldību. Šādos gadījumos abu nekusta-
mo īpašumu īpašniekiem, tiesiskajiem valdītājiem 
vai to pilnvarotām personām jānoslēdz savstar-
pēja vienošanās par to, kā tiks veikta katrā 
nekustamajā īpašumā radīto sadzīves atkritumu 
savākšana un apsaimniekošana (sadzīves atkritu-
mu konteineru lietošana, norēķini u.c.).

40. Pie iestāžu, organizāciju, biroju, tirdzniecības 
vietu u.c., kā arī daudzstāvu dzīvojamo ēku ieejām 
vai to tuvumā nekustamā īpašuma īpašnieks, 
tiesiskais valdītājs vai to pilnvarota persona 
atbilstīgi higiēnas prasībām ierīko mazos sadzīves 
atkritumu konteinerus (urnas) pēc pieprasījuma 
un uztur tos kārtībā. Mazo sadzīves atkritumu 
konteineru (urnu) dizains (forma, krāsojums) un 
uzstādīšana jāsaskaņo ar pašvaldību. Nekus-
tamā īpašuma īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai 
to pilnvarota persona nodrošina mazo sadzīves 
atkritumu konteineru (urnu) iztukšošanu ne retāk 
kā reizi diennaktī.

41. Mazo sadzīves atkritumu konteineru (urnu) 

AISTOŠIE NOTEIKUMIS



19JūniJS, 2022

vai sadzīves atkritumu konteineru uzstādīšana 
sabiedriskās vietās (parkos, skvēros, autobusu 
pieturās u.c.) ir sabiedriskās vietas īpašnieka 
pienākums.

Precizēts ar Tukuma novada domes 30.03.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 6, 9.§)

42. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju dzīvokļu 
īpašnieku kopība vai to pilnvarotā persona 
papildus iepriekš minētajām prasībām, izveidojot 
sadzīves atkritumu konteineru novietnes, no-
drošina sadzīves atkritumu konteineru novietnes 
izveidošanu katrai daudzdzīvokļu dzīvojamajai 
mājai atsevišķi vai kopīgi vairākām daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām ne vairāk kā viena kvartāla 
ietvaros (izņemot tos kvartālus, kuros izveidotas 
atkritumu novietnes), ņemot vērā, ka:

42.1. sadzīves atkritumu konteineru novietnes 
būvniecība un/vai tās novietojums saskaņojams 
Tukuma novada būvvaldē atbilstoši spēkā esošaji-
em būvnormatīviem;

42.2. sadzīves atkritumu konteineru novietnei 
jāatbilst Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa 
noteikumiem Nr. 240 "Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi" 
un Ministru kabineta 2016. gada 13. decembra 
noteikumiem Nr. 788 "Noteikumi par atkritumu 
savākšanas un šķirošanas vietām";

Precizēts ar Tukuma novada domes 30.03.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 6, 9.§)

42.3. sadzīves atkritumu konteineru novietne 
jāizvieto uz cieta seguma un vietā, kur netraucēti 
var piekļūt atkritumu apsaimniekotāja special-
izētais transportlīdzeklis;

42.4. sadzīves atkritumu konteineru novietne 
atrodas dzīvojamās mājas/u īpašumā, valdījumā 
vai lietojumā esošā zemesgabalā saprātīgā un 
pārskatāmā attālumā no jebkuras mājas, kuras 
lietošanai sadzīves atkritumu konteineru novi-
etne izveidota, un ir pieejama visiem mājas/u 
iedzīvotājiem.

43. Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaimnie-
kotāji, garāžu vai dārzkopības kooperatīvās 
sabiedrības ir atbildīgas par līguma slēgšanu ar 
atkritumu apsaimniekotāju par sadzīves atkritu-
mu savākšanu no to apsaimniekošanā nodotajiem 
īpašumiem.

44. Nekustamā īpašuma īpašnieks, tiesiskais 
valdītājs vai to pilnvarotā persona līgumu ar at-
kritumu apsaimniekotāju par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu var neslēgt, ja:

44.1. nekustamā īpašuma sastāvā esošās ēkas ne-
tiek un nevar tikt apdzīvotas (saskaņā ar Tukuma 
novada būvvaldes atzinumu atzītas kā būves, kas 
degradē vidi);

44.2. nekustamā īpašuma sastāvā ir tikai zeme, 
uz kuras nav ēku, īslaicīgas uzturēšanās būvju vai 
pārvietojamu konstrukciju.

V. Publisko pasākumu  
organizētāju pienākumi

45. Publisko pasākumu organizētājam pirms 
publiska pasākuma rīkošanas atļaujas saņemšanas 
ir pienākums noslēgt ar apsaimniekotāju līgumu 
par publiskā pasākuma laikā radīto sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu - par sadzīves 
atkritumu konteineru izvietošanu pasākuma vietā 
un pasākuma laikā radīto sadzīves atkritumu 
(nepieciešamības gadījumā – arī dalīti savākto 
sadzīves atkritumu) savākšanu no izvietotajiem 
sadzīves atkritumu konteineriem - un nodrošināt:

45.1. sadzīves atkritumu konteineru pasūtīšanu 
no atkritumu apsaimniekotāja pietiekamā daud-
zumā, nodrošinot, lai tie tiktu savlaicīgi iztukšoti 
un nebūtu pārpildīti;

45.2. attiecīgās teritorijas sakopšanu pēc  
pasākuma.

46. Publisko pasākumu organizators nodroši-
na attiecīgās teritorijas sakopšanu piecu stundu 
laikā pēc publiskā pasākuma. Vietās, kur notiek 
intensīva gājēju un satiksmes kustība, publiska 
pasākuma organizators nodrošina attiecīgās 
teritorijas sakopšanu vienas stundas laikā no 
pasākuma noslēguma (nakts laikā attiecīgās teri-
torijas sakopšanu nodrošina līdz nākamās dienas 
plkst. 07.00).

47. Sadzīves atkritumu konteineru uzstādīšanas 
un noņemšanas izmaksas sedz publiskā pasākuma 
organizators, vienojoties ar atkritumu apsaimnie-
kotāju.

VI. Atkritumu apsaimniekotāja  
pienākumi un tiesības

48. Atkritumu apsaimniekotājam ir pienākums:
48.1. saskaņā ar noslēgto sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas līgumu un sadzīves atkritumu 
izvešanas grafiku nodrošināt sadzīves atkritumu 
savākšanu no atkritumu radītājiem, valdītāji-
em, nodrošināt sadzīves atkritumu konteineru 
iztukšošanu un izvešanu no sadzīves atkritumu 
konteineru novietnes laukumiem, marķēto 
priekšapmaksas atkritumu maisu savākšanu;

48.2. slēgt līgumus ar pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā esošajiem atkritumu radītājiem, 

valdītājiem par sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu, piemērojot Tukuma novada domes 
apstiprināto maksu par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu;

48.3. slēgt līgumus ar publisko pasākumu organ-
izētājiem par publisko pasākumu laikā radušos 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu;

48.4. nodrošināt klientus ar to vajadzībām 
atbilstoša tilpuma sadzīves atkritumu kontein-
eriem vai marķētiem priekšapmaksas atkritumu 
maisiem nepieciešamā daudzumā, paredzot 
iespēju iegādāties tos pietiekamā daudzumā pie 
atkritumu apsaimniekotāja un pagastu pārvaldēs/
Kandavas un pagastu apvienībā;

48.5. savākto sadzīves atkritumu nogādāšanai 
poligonā izmantot specializētos transportlīdze-
kļus, iekārtas un ierīces, kas nerada apdraudēju-
mu cilvēku dzīvībai, veselībai, videi, nepārsniedz 
pieļaujamo trokšņa līmeni, kā arī ievērot 
pašvaldības noteiktās prasības kvalitatīva pakalpo-
juma nodrošināšanai;

48.6. informēt atkritumu radītāju, valdītāju par 
prasībām (izmaiņām tajās) saistībā ar atkritumu 
apsaimniekošanu 30 (trīsdesmit) dienas iepriekš;

48.7. saskaņot sadzīves atkritumu savākšanas 
veidu ar pašvaldību, bet sadzīves atkritumu 
konteineru novietošanas vietas – ar nekustamā 
īpašuma īpašnieku, tiesisko valdītāju vai ap-
saimniekotāju;

48.8. vienojoties ar nekustamā īpašuma 
īpašniekiem, tiesiskajiem valdītājiem vai to pil-
nvarotām personām, nodrošināt atsevišķu veidu 
atkritumu (liela izmēra, mājsaimniecībās radītie 
būvniecības atkritumi, bioloģiski noārdāmie u.c. 
atkritumi) savākšanu par atsevišķu samaksu;

48.9. nodrošināt liela izmēra sadzīves atkritumu 
savākšanu ar pašvaldību saskaņotās dienās vismaz 
vienu reizi ceturksnī, kad pašvaldība organizē liela 
izmēra sadzīves atkritumu savākšanu iedzīvotāji-
em iepriekš paziņotās dienās, norādot konkrētu 
vietu, kur iedzīvotāji var nodot liela izmēra 
sadzīves atkritumus. Šādā gadījumā pakalpojumu 
apmaksā pašvaldība;

48.10. ņemot vērā noslēgto līgumu ar pašvaldī-
bu par atkritumu apsaimniekošanu, nodrošināt 
dalīti savāktu atkritumu savākšanu, ievērojot 
normatīvajos aktos noteiktās prasības attiecībā uz 
atkritumu dalīto savākšanu;

48.11. izvest dalīti savākto sadzīves atkritu-
mu konteinerus saskaņā ar saistošo noteikumu 
22. punktu vai tad, kad tie ir piepildīti, vai saskaņā 
ar izvešanas grafiku, saglabājot dalīti savākto 
atkritumu punktu tīrību un nodrošinot uz zemes 
nokritušo sadzīves atkritumu savākšanu konteine-
ru iztukšošanas laikā;

48.12. ieviest dalīti vākto bioloģisko atkritumu 
sistēmu, t.sk. nodrošināt bioloģisko atkritu-
mu izvešanu Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā;

48.13. bez papildu maksas nodrošināt sadzīves 
atkritumu konteineru labošanu un nomaiņu, ja bo-
jājums radies atkritumu apsaimniekotāja vainas dēļ;

48.14. saskaņot ar pašvaldību sadzīves atkritumu 
konteineru dizainu (formu, krāsu) un publiski 
izvietotas sadzīves atkritumu konteineru vietas;

48.15. nodrošināt, iepriekš saskaņojot ar 
pašvaldību, publiski pieejamo dalīti savākto atkri-
tumu savākšanas laukumu darba laiku, pared-
zot, ka klientu piekļuvi savākšanas laukumam 
nodrošina vismaz 20 (divdesmit) stundas nedēļā, 
tajā skaitā vismaz vienu dienu nedēļas nogalē 
(sestdien vai svētdien), kā arī vismaz vienu darba 
dienu līdz plkst. 19.00;

48.16. reizi mēnesī līdz nākamā mēneša 25. da-
tumam iesniegt pašvaldībai pārskatu par savākta-
jiem atkritumu veidiem un to daudzumu;

48.17. līdz kārtējā gada 1. martam iesniegt 
pašvaldībai informāciju par iepriekšējā gadā kon-
statēto savākto sadzīves atkritumu svara un tilpu-
ma attiecību, kā arī proporciju starp apglabāšanai 
nodoto un faktiski apglabāto sadzīves atkritumu 
apjomu. Ja gadā, par kuru tiek sniegta minētā 
informācija, ir mainījusies svara un tilpuma 
attiecība vai proporcija starp apglabāšanai nodoto 
un faktiski apglabāto atkritumu apjomu attiecībā 
pret iepriekšējā atkritumu apsaimniekotāja 
iesniegtajā maksas aprēķinā norādīto par 10 % 
un vairāk, atkritumu apsaimniekotāja sniegtajai 
informācijai pievienojams precizēts maksas par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu aprēķins;

Precizēts ar Tukuma novada domes 30.03.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 6, 9.§)

48.18. nodrošināt pašvaldību ar tās pieprasī-
to informāciju atbilstoši normatīvajos aktos 
noteiktajam un starp pašvaldību un atkritumu 
apsaimniekotāju noslēgtajam līgumam, kā arī ar 
citu informāciju, kas nepieciešama pašvaldībai tās 
funkciju izpildei un ir atkritumu apsaimniekotāja 
rīcībā;

48.19. izglītot, motivēt un iesaistīt sabiedrību 
videi draudzīgā atkritumu apsaimniekošanā, rīko-
jot informatīvus pasākumus ar mērķi popularizēt 
dalīti savākto atkritumu savākšanu;

48.20. izskatīt sūdzības, iesniegumus un 
priekšlikumus par atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojuma kvalitāti;

48.21. ziņot attiecīgajām valsts pārvaldes 
iestādēm par konstatētajiem atkritumu radītāju, 
valdītāju pārkāpumiem;

48.22. periodiski informēt pašvaldību par dalīti 
savākto sadzīves atkritumu savākšanas sistēmas 
darbību un attīstību, tajā skaitā dalīti savākto 
atkritumu punktiem;

48.23. apkopot informāciju, kas saistās ar Tuku-
ma novada administratīvajā teritorijā noslēgtaji-
em līgumiem par sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu un reizi mēnesī to iesniegt Tukuma 
novada pašvaldības policijai informācijai.

49. Atkritumu apsaimniekotājs visā Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā uz dalīti savākto 
sadzīves atkritumu konteineriem nodrošina šādu 
informāciju:

49.1. dalīti savākto sadzīves atkritumu veidu;
49.2. atkritumu apsaimniekotāja, kuram pieder 

attiecīgais atkritumu konteiners, kontaktin-
formācija (komersanta nosaukums, kontakttālru-
nis) un tā atrašanās vietu.

50. Atkritumu apsaimniekotājs dalīto sadzīves 
atkritumu savākšanas laukumos nodrošina, ka 
tiek izvietotas izkārtnes, kurās norādīta vismaz 
šāda informācija:

50.1. attiecīgās dalīti savākto sadzīves atkritumu 
savākšanas vietas apsaimniekotājs, tā kontaktin-
formācija (komersanta nosaukums, kontakttālru-
nis, e-pasts);

50.2. attiecīgās dalīti savākto sadzīves atkritumu 
savākšanas vietas darba laiks;

50.3. atkritumu veidi, kurus pieņem attiecīgajā 
dalīti savākto sadzīves atkritumu savākšanas 
laukumā.

51. Atkritumu apsaimniekotājam ir tiesības 
atteikties izvest sadzīves atkritumu konteinerus, 
par to informējot klientu, ja:

51.1. nav nodrošināta piekļuve sadzīves atkritu-
mu konteineriem atbilstoši saistošajos noteikumos 
noteiktajām prasībām;

51.2. ceļa seguma stāvokļa vai transporta kus-
tības ierobežojumu dēļ atkritumu apsaimniekotājs 
nevar piekļūt sadzīves atkritumu konteineriem. 
Šādā gadījumā sadzīves atkritumu konteineri tiek 
iztukšoti tuvākajā iespējamā laikā, par to iepriekš 
vienojoties ar klientu.

VII. Maksa par sadzīves atkritumu  
apsaimniekošanu

52. Atkritumu radītājs, valdītājs veic samaksu 
par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu saskaņā 
ar normatīvajos aktos noteiktā kārtībā apsti-
prinātajiem tarifiem.

53. Ikviena atkritumu radītāja, valdītāja pienā-
kums ir maksāt par radīto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu saskaņā ar apsaimniekošanas 
līgumā noteikto maksu.

54. Maksa par nešķirotu sadzīves atkritumu ap-
saimniekošanu tiek noteikta saskaņā ar Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 39. panta pirmo daļu.

Precizēts ar Tukuma novada domes 30.03.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 6, 9.§)

55. Maksa par sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu:

55.1. no daudzdzīvokļu māju dzīvokļu īpašnieki-
em un īrniekiem tiek iekasēta no mājas īpašnieka, 
tiesiskā valdītāja vai to pilnvarotās personas 
saskaņā ar noslēgto apsaimniekošanas vai īres 
līgumu;

55.2. no nekustamā īpašuma īpašniekiem, tiesis-
kajiem valdītājiem vai to pilnvarotām personām 
tiek iekasēta atbilstoši noteiktajai maksai un sas-
kaņā ar noslēgto līgumu par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu;

55.3. no saimnieciskās darbības veicējiem tiek 
iekasēta atbilstoši noteiktajai maksai un saskaņā 
ar noslēgto līgumu starp saimnieciskās darbības 
veicējiem un atkritumu apsaimniekotāju.

56.Bioloģiski noārdāmo atkritumu apsaimnie-
košanas maksu veido pašvaldības lēmumā 
apstiprinātā maksa par bioloģiski noārdāmo 
atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, 
uzglabāšanu un pārstrādi vai reģenerāciju.

57. Atkritumu apsaimniekotājs ir tiesīgs iero-
sināt izmaiņas pašvaldības apstiprinātajai sadzīves 
atkritumu maksai, iesniedzot pašvaldībā iesniegu-
mu, pievienojot maksas par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu aprēķinu ar ekonomisko pam-
atojumu. Pašvaldība izvērtē maksu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu saskaņā ar Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 39.panta ceturto daļu 
un maksu nemaina biežāk kā vienu reizi gadā.

Precizēts ar Tukuma novada domes 30.03.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 6, 9.§)

58. Pašvaldība viena mēneša laikā pēc sais-
tošo noteikumu 57. punktā minētā iesnieguma 
saņemšanas Tukuma novada domes sēdē izskata 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas 
izmaiņu ierosinājumu un pieņem lēmumu par 
maksas izmaiņām iesniegumā un aprēķinā 

norādītajā apjomā vai iesnieguma noraidīšanu.
59. Pašvaldības apstiprinātās sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas maksas izmaiņas stājas spēkā 
ne agrāk kā 30 (trīsdesmit) dienas pēc saistošo 
noteikumu 58. punktā minētā domes lēmuma 
pieņemšanas, ja domes lēmumā nav noteikts cits 
spēkā stāšanās laiks.

60. Maksa par citu sadzīves atkritumu veidu 
(sadzīves bīstamo, liela izmēra, ražošanas u.c. 
atkritumu) savākšanu tiek noteikta, vienojoties 
ar atkritumu apsaimniekotāju, kas veic attiecīgās 
atkritumu apsaimniekošanas darbības.

VIII. Aizliegumi sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanā

61. Atkritumu apsaimniekotājam, savācot 
sadzīves atkritumus, aizliegts bojāt ēkas (būves) 
labiekārtojumu, apstādījumus un apstādījumu 
elementus.

62. Nekustamā īpašuma īpašniekam, tiesiskajam 
valdītājam vai to pilnvarotai personai aizliegts 
sadzīves atkritumu konteinerus pastāvīgai izman-
tošanai novietot uz ielām. Izņēmums – vietas, kur 
tas ir vienīgais iespējamais risinājums, iepriekš 
saskaņojot ar pašvaldību.

63. Pašvaldības teritorijā aizliegts:
63.1. sadzīves atkritumus dedzināt, tai skaitā 

sadzīves atkritumu konteineros un mazos sadzīves 
atkritumu konteineros (urnās);

63.2. sadzīves atkritumus novietot uz ielām, 
skvēros, parkos, mežos, citos dabas objektos vai 
pilsētas vietās, kur to savākšana vai apglabāšana 
nav atļauta;

63.3. izvietot (izmest) sadzīves atkritumus tam 
neparedzētās un nepiemērotās vietās;

63.4. nešķirotos sadzīves atkritumus ievietot 
dalīti savākto atkritumu konteineros;

63.5. ierīkot patvaļīgas sadzīves atkritumu 
izgāztuves, aprakt atkritumus, piegružot vai 
aizbērt grāvjus un ūdenstilpnes. Aizliegts iznest 
no nekustamā īpašuma pagalma un novietot ceļa 
braucamās daļas malā visu veidu sadzīves atkri-
tumus (piemēram, lapas, zarus), izņemot, ja tiek 
rīkotas ar pašvaldību saskaņotas talkas;

63.6. piesārņot ar atkritumiem daudzdzīvokļu 
māju kāpņu telpas, pagrabus, bēniņus, citas kopli-
etošanas telpas, pagalmus un mājām pieguļošās 
teritorijas;

63.7. sadzīves atkritumu konteineros ievietot 
kvēlojošus, degošus, ugunsnedrošus un eksplozī-
vus priekšmetus, šķidrus, infekcijas slimības 
izraisošus un cilvēku veselībai vai dzīvībai 
bīstamus atkritumus, liela izmēra atkritumus, 
ielu saslaukas (lapas, smiltis, zarus), bīstamos un 
mājsaimniecībās radītos būvniecības atkritumus;

63.8. sadzīves atkritumu konteinerus cieši 
sablīvēt un iesaldēt;

63.9. jebkādā veidā bojāt vai iznīcināt sadzīves 
atkritumu konteinerus;

63.10. novietot liela izmēra atkritumus un 
būvniecības atkritumus sadzīves atkritumu kon-
teineru laukumos, sadzīves atkritumu konteiner-
os, ja to novietošana nav saskaņota ar nekustamā 
īpašuma īpašnieku, tiesisko valdītāju vai pilnvaro-
to personu un atkritumu apsaimniekotāju;

63.11. veikt darbības, kas ir pretrunā ar saistošos 
noteikumos un citos normatīvajos aktos ietverto 
regulējumu attiecībā uz atkritumu apsaimnie-
košanu un vides piesārņojumu.

64. Nekustamā īpašuma īpašniekam, tiesiska-
jam valdītājam vai to pilnvarotai personai, kura 
teritorijā norisinās būvniecības darbi, aizliegts 
novietot būvniecības atkritumus ārpus teritorijas, 
kurā notiek būvdarbi.

IX. Administratīvā atbildība par  
saistošo noteikumu pārkāpumiem

65. Kontrolēt saistošo noteikumu izpildi un 
uzsākt administratīvo pārkāpumu procesu, un 
veikt normatīvajos aktos par administratīvo 
atbildību noteiktās procesuālās darbības par atkri-
tumu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpšanu 
atbilstoši savai kompetencei ir tiesīgas Atkritumu 
apsaimniekošanas likumā un normatīvajos aktos 
par administratīvo atbildību norādītās personas.

66. Par atkritumu apsaimniekošanas jomu reg-
ulējošo normatīvo aktu pārkāpumiem personas 
ir saucamas pie atbildības normatīvajos aktos par 
atkritumu apsaimniekošanu un administratīvo 
atbildību noteiktajā kārtībā.

67. Administratīvais sods saistošo noteikumu 
pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma novērst 
pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma rezultātā nod-
arīto zaudējumu atlīdzināšanas.

X. Noslēguma jautājumi
68. Līdz šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās 

dienai ar atkritumu radītājiem un valdītājiem 
noslēgtie līgumi par atkritumu apsaimniekošanu 
ir spēkā tiktāl, ciktāl tie nav pretrunā ar šiem sais-
tošajiem noteikumiem. Pretrunu gadījumā pusēm 
ir pienākums nodrošināt līguma pārslēgšanu 

Turpinājums 20. lpp.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI



20 JūniJS, 2022

jaunā redakcijā ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā no 
šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienas.

69. Saistošajos noteikumos ietvertās prasības 
attiecībā uz pienākumu nodrošināt bioloģiski 
noārdāmo atkritumu dalītu savākšanu stājas 
spēkā termiņā, kas noteikts Ministru kabine-
ta 2021. gada 26. oktobra noteikumos Nr. 712 
"Atkritumu dalītas savākšanas, sagatavošanas 
atkārtotai izmantošanai, pārstrādes un materiālu 
reģenerācijas noteikumi". 

Precizēts ar Tukuma novada domes 30.03.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 6, 9.§)

70. Saistošo noteikumu 13.2. apakšpunkts stājas 
spēkā no 2023. gada 1. janvāra.

71. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku 
zaudē:

71.1. Tukuma novada domes 2010. gada 23. de-
cembra saistošie noteikumi Nr. 53 "Par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Tukuma novadā";

71.2. Engures novada domes 2011. gada 
19. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 8 "Par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Engures novadā";

71.3. Jaunpils novada domes 2012. gada 
29. februāra saistošie noteikumi Nr. 3 "Par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Jaunpils 
novadā";

71.4. Kandavas novada domes 2009. gada 
23. decembra saistošie noteikumi Nr. 16 "Par 
sadzīves atkritumu apsaimniekošanu".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Turpinājums no 19. lpp.

Saistošo noteikumu Nr. 47

"Par Tukuma novada pašvaldības nodevām Tukuma novada  
pašvaldības organizētajos svētkos" 

paskaidrojuma raksts

Nr. Paskaidrojuma 
raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta ne-
pieciešamības 
pamatojums

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 
17. punkts noteic, ka 2021. gada pašvaldību vēlēšanās ievēlētā novada dome 
izvērtē novadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņemtos saistošos noteikumus 
un pieņem jaunus novada saistošos noteikumus.
Tukuma novada pašvaldība ir izvērtējusi spēkā esošos saistošos noteikumu un 
secina, ka nepieciešams izstrādāt jaunus saistošos noteikumus par pašvaldības 
nodevām Tukuma pašvaldības organizētajos svētkos.
Likuma "Par pašvaldībām" 14. panta pirmās daļas 3. punkts, 21. panta pirmās 
daļas 15. punkts un likuma "Par nodokļiem un nodevām" 12. panta pirmās 
daļas 4. punkts piešķir pašvaldībai tiesības savā administratīvajā teritorijā 
uzlikt pašvaldības nodevas par tirdzniecību publiskās vietās.
Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumi Nr. 480 "Noteikumi par 
kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas" noteic pašvaldības 
nodevu uzlikšanas kārtību, un atbilstoši šo noteikumu 16.1 punktam 
pašvaldības domei ir tiesības saistošajos noteikumos par pašvaldības nodevas 
uzlikšanu papildus šo noteikumu 16. punktā minētajām personām noteikt 
personas, kas ir atbrīvojamas no nodevas samaksas.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības nodevas apmēru par ielu tirdzniecību 
un pakalpojumu sniegšanu Tukuma novada pašvaldības organizētajos svēt-
kos, kā arī personu loku, kas no nodevas ir atbrīvoti.

3. Informācija 
par plānotā 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Ietekmes uz budžetu nav. Tukuma novada pašvaldības organizētajos svētkos, 
uz kuriem attiecas saistošie noteikumi, arī līdz šim piemērotas līdzīgas node-
vu likmes.

4. Informācija par 
plānotā projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi ietekmē nebūtiski, tomēr pozitīvi, jo rezultāts vērsts 
uz kvalitatīvāku svētku norisi. Jo vairāk apmeklētāju apmeklē svētkus, jo 
labvēlīgāka ir ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldībā.

5. Informācija par 
plānotā projekta 
administratīva-
jām procedūrām

Ielu tirgotājs vai pakalpojuma sniedzējs, kas vēlas nodarboties ar uzņēmējdar-
bību svētku laikā publiskā vietā, pēc atļaujas ielu tirdzniecībai vai pakalpoju-
ma sniegšanai vēršas Tukuma novada pašvaldībā.
Lai saņemtu atļauju, jāsamaksā saistošajos noteikumos noteiktā pašvaldības 
nodeva. Ielu tirdzniecību vai pakalpojuma sniegšanu svētku laikā drīkst veikt 
tikai Tukuma novada pašvaldības norādītā vietā un tikai ar Tukuma novada 
pašvaldības izsniegtu ielu tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas atļauju, 
kura jāuzrāda Tukuma novada pašvaldības darbiniekam vai pilnvarotai per-
sonai, kas ir tiesīga kontrolēt saistošo noteikumu ievērošanu.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav notikušas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 29.12.2021. lēmumu (prot. Nr. 26, 6. §) 
Precizēti ar Tukuma novada domes 23.02.2022. lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā 2021. gada 29. decembrī, Nr. 47, (prot. Nr. 26, 6. §)

Par Tukuma novada pašvaldības nodevām Tukuma novada  
pašvaldības organizētajos svētkos

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 
14. panta pirmās daļas 3. punktu, 21. panta pirmās 
daļas 15. punktu, likuma "Par nodokļiem un 
nodevām" 10. panta trešo daļu, 12. panta pirmās 
daļas 4. punktu, Ministru kabineta 2005. gada 
28. jūnija noteikumu Nr. 480 "Noteikumi par 
kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību 
nodevas" 3. punktu un 16.¹ punktu

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) 

tiek piemēroti:
1.1.  Tukuma novada pašvaldības organizēto 

Rožu svētku un Precību spēļu norises teritorijā 
(turpmāk – Pilsētas svētki);

1.2. Tukuma novada pašvaldības organizēto 
Jūras svētku un Zvejnieku svētku norises teritorijā 
(turpmāk – Jūras svētki).

2. Noteikumi attiecas uz Tukuma novada 
pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) administratī-
vo teritoriju, un Pašvaldības nodevas maksātājs 
ir fiziska vai juridiska persona, kas iesniegusi 
pieteikumu ielu tirdzniecībai vai pakalpojuma 
sniegšanai Pilsētas svētkos vai Jūras svētkos.

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)

3. Noteikumos noteiktās Pašvaldības nodevas 
tiek ieskaitītas Pašvaldības  budžetā.

4. Pašvaldības nodevu var samaksāt skaidrā 
naudā Pašvaldības kasē vai veicot bezskaidras 
naudas norēķinu, pirms tam saņemot rēķinu no 
Pašvaldības.

5. Pēc rēķina apmaksas Pašvaldība izsniedz ielu 
tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas atļauju 
Pilsētas svētkos vai Jūras svētkos.

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)

6. Tirdzniecība vai pakalpojuma sniegšana 

publiskā vietā Pilsētas svētku vai Jūras svētku 
laikā notiek  tikai ar Pašvaldības izsniegtu ielu 
tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas atļauju 
un tikai Pašvaldības norādītā vietā.

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)

7. Ja tirgotājs vai pakalpojuma sniedzējs uz 
tirdzniecību vai pakalpojuma sniegšanu Pilsētas 
svētku vai Jūras svētku laikā nav ieradies, sam-
aksāto Pašvaldības nodevu viņam neatmaksā un 
pieteikto tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas 
vietu Pašvaldība izmanto pēc saviem ieskatiem.

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)

8. Pašvaldība nosaka un iekasē Pašvaldības 
nodevas Pilsētas svētku vai Jūras svētku laikā par:

8.1. ielu tirdzniecību publiskās vietās;
8.2. pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās.
Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. 

lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)
9. Noteikumu izpratnē diennakts ir 24 stundu 

ilgs laiks, kas var tikt saīsināts, piemērojot to 
tirdzniecībai attiecīgā pasākuma norises laikā.

10. Ielu tirdzniecības un pakalpojumu 
sniegšanas publiskās vietās pieteikumu 
iesniegšanas un izvērtēšanas kārtība, pieteikumos 
norādāmā informācija, prasības tirdzniecības 
un pakalpojumu sniegšanas vietu noformējum-
am, iekārtojumam, uzstādīšanai, nojaukšanai, 
darbības laikam, izvietojumam, preču grupas, ar 
kādām atļauta tirdzniecība noteiktās tirdzniecībai 
paredzētās vietās, un citi organizatoriski jautājumi 
tiek noteikti ielu tirdzniecības un pakalpojumu 
sniegšanas nolikumā, kuru ar rīkojumu pirms 
attiecīgajiem Pilsētas vai Jūras svētkiem izdod 
Pašvaldības izpilddirektors vai attiecīgās pagastu 
pārvaldes vadītājs, kuras teritorijā notiek Jūras 
svētki.

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)

II. Nodevas apmērs Pilsētas svētkos
11. Pašvaldības nodeva par pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās Pilsētas svētku laikā:

Nr.p.k. Nodevu objekts Nodevas apmērs dien-
naktī, EUR ar PVN

11.1. par publisko atrakciju iekārtām vai pārvietojamiem atrakciju 
parkiem

45,00

11.2. par pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās 10,00

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)

12. Pašvaldības nodeva par ielu tirdzniecību vai pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās Pilsētas svēt-
ku laikā par vienu tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vietu:
Nr. p.k. Tirdzniecības dalībnieks un tirdzniecības veids Nodevas apmērs dien-

naktī, EUR ar PVN
12.1. tirdzniecība, ko veic fiziskā persona, kurai atbilstoši nodokļu   jomu 

reglamentējošiem normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē saimnieciskā 
darbība un kura tirgo:

10,00

12.1.1. pašu ražoto lauksaimniecības produkciju, 10,00
12.1.2. savvaļas ogas, augļus, riekstus, sēnes un savvaļas ziedus; 10,00
12.2. tirdzniecība, ko veic fiziska persona, kura reģistrējusi saimniecisko 

darbību, vai juridiska persona par tirdzniecību ar:
10,00

12.2.1. amatniecības un lietišķās mākslas izstrādājumiem, 15,00
12.2.2. nepārtikas precēm, 20,00
12.2.3. rūpnieciski ražotām precēm, 25,00
12.2.4. pārtikas precēm (bez alkoholisko dzērienu tirdzniecības), 35,00
12.2.5. pašu ražotiem alkoholiskiem dzērieniem, 40,00
12.2.6. alkoholiskiem dzērieniem un alkoholiskiem dzērieniem no 

speciālām iekārtām;
50,00

12.3. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojums un tirdzniecība ar
bezalkoholiskajiem dzērieniem;

60,00

12.4. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojums un tirdzniecība ar alkoholis-
kajiem dzērieniem no speciālām iekārtām;

90,00

12.5. sabiedriskās ēdināšanas pakalpojums un tirdzniecība ar
alkoholiskajiem dzērieniem.

100,00

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)

13. Noteikumu 12. punktā minētās Pašvaldības nodevas apmērs atkarīgs no tirdzniecības vietas vai 
tirdzniecības telts izmēra, piemērojot attiecīgu koeficientu:
Nr.p.k. Tirdzniecības vietas vai telts lielums Piemērojamais koeficients nodevas aprēķināšanai
13.1. 3 x 4 metri vai mazāks 1
13.2. no 3 x 4,01 līdz 6 x 6 metri 2
13.3. no 6 x 6,01 līdz 10 x 15 metri 3
13.4. no 10 x 15,01 līdz 10 x 30 metri 4
13.5. No 10 x 30,01 līdz 10 x 40 metri 5

14. Ja tirdzniecības dalībnieks ierodas Pilsē-
tas svētkos ar lielāku telti vai aizņēmis lielāku 
tirdzniecības platību, nekā norādīts viņam 
izsniegtajā Pilsētas svētku ielu tirdzniecības 
atļaujā, samaksātā Pašvaldības nodeva tiek 
dubultota. Divkāršo nodevas apmēru aprēķina 
domes priekšsēdētāja, Pašvaldības izpilddirektora 
vai pagastu pārvaldes/apvienības vadītāja piln-
varota amatpersona, kura pilnvarota pārbaudīt 
tirdzniecības atļaujas, sastādīt aktu, pievienojot 
fotofiksācijas. Aktu Pašvaldības pilnvarotā perso-
na sastāda tirdzniecības dalībnieka vai tā pārstāvja 
klātbūtnē un informē par nodevas pārrēķinu 
divkāršā apmērā.

15. Papildus Noteikumu 13. punktā noteiktajam 
koeficientam tiek piemērots koeficients 1,5 Notei-
kumu 12. punktā noteiktajai ielu tirdzniecībai, ja 
tā notiek Tukuma pilsētas Pauzera pļavās.

16. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma 
sniedzējam un alkoholisko dzērienu tirgotājam, 
kas  nodrošina sēdvietas ar galdiņiem (turpmāk 
– Sēdvietas) un atkritumu urnas pie tirdzniecības 
vietas, Pašvaldības nodevai  piemēro atlaidi atbil-
stoši Sēdvietu skaitam:
Nr.p.k. Sēdvietu skaits Atlaides apmērs
16.1. līdz 5 0 %
16.2. 6–12 5 %
16.3. 13–20 10 %
16.4. 21–50 20 %
16.5. 50 un vairāk 30 %

17. Pašvaldības nodevas kopējā summa tiek 
aprēķināta šādi:

17.1. Pašvaldības nodeva par pakalpojuma 
sniegšanu publiskās vietās Pilsētas svētku laikā 
tiek aprēķināta pēc formulas:

I = A x N, kur:
I – Pašvaldības nodeva par pakalpojuma 

sniegšanu publiskās vietās Pilsētas svētku laikā;
A – Noteikumu 11.1. līdz 11.2. apakšpunk-

tos noteiktā nodeva atbilstoši pakalpojuma 
sniegšanas veidam;

N – diennaktis, cik ilgi tiek veikta pakalpojuma 
sniegšana;

17.2. Pašvaldības nodeva par ielu tirdzniecību 
publiskās vietās Pilsētas svētku laikā par vienu 
tirdzniecības vietu tiek aprēķināta pēc formulas:

T = (B x C x D x N) - E, kur:
T – Pašvaldības nodeva par tirdzniecību 

publiskās vietās Pilsētas svētku laikā par vienu 
tirdzniecības vietu;

B – Noteikumu 12.1. līdz 12.5. apakšpunktos 
noteiktā nodeva atbilstoši tirdzniecības veidam;

C – Noteikumu 13. punktā noteiktais koeficients 
atbilstoši tirdzniecības vietas vai tirdzniecības telts 
izmēram;

D – Noteikumu 15. punktā noteiktais koefi-
cients, ja tirdzniecība tiek veikta Tukuma pilsētas 
Pauzera pļavās;

E – Noteikumu 16. punktā noteiktā atlaide par 
nodrošinātajām Sēdvietām;

N – diennaktis, cik ilgi tiek veikta ielu tirdzniecī-
ba vai pakalpojuma sniegšana publiskā vietā.

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)

AISTOŠIE NOTEIKUMIS



21JūniJS, 2022

III. Nodevas apmērs Jūras svētkos
18. Pašvaldības nodeva par ielu tirdzniecību vai pakalpojumu sniegšanu publiskās vietās Jūras svētku 

laikā par vienu tirdzniecības, sabiedriskās ēdināšanas vai pakalpojuma sniegšanas vietu:

Nr.p.k. Produkcijas vai pakalpojuma veids
Nodeva par 

tirdzniecības vietu, 
EUR ar PVN

18.1. pašu darināti amatniecības un mākslas izstrādājumi (keramika, 
stikla apstrāde, pinumi, metālkalumi, ādas apstrāde, kokapstrāde, 
etnogrāfiskas un mūsdienīgas rotas, austi tekstila izstrādājumi, adījumi, 
tamborējumi, šuvumi, izšuvumi, filcējumi, batikas, lins, vilnas dzija)

7,00

18.2. pašu ražotas pārtikas preces (augļu, ogu, dārzeņu pārstrādes produkti, 
maize, siers, gaļas un zivju pārstrādes produkti, biškopības produkti, 
piparkūkas)

7,00

18.3. pašu audzēti augļi, dārzeņi, ogas 7,00
18.4. bezalkoholiskie dzērieni, saldējums, popkorns, cukurvate u. tml. 

izstrādājumi
20,00

18.5. pašu ražoti alkoholiskie dzērieni 25,00
18.6. alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība 50,00
18.7. sabiedriskā ēdināšana 50,00
18.8. sabiedriskā ēdināšana un alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecība 65,00
18.9. liela mēroga izklaidējoša rakstura pakalpojuma sniegšana (piepūšamās 

atrakcijas, cirks, karuseļi u. tml.)
60,00

18.10. maza mēroga izklaidējoša rakstura pakalpojuma sniegšana (atrakcijas, 
spēles, loterija u. tml.)

20,00

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)

19. Noteikumu 18.1. līdz 18.8. apakšpunktā minētās Pašvaldības nodevas apmērs atkarīgs no 
tirdzniecības vietas vai tirdzniecības telts izmēra, piemērojot attiecīgu koeficientu:
Nr.p.k. Tirdzniecības vietas vai telts lielums Piemērojamais koeficients nodevas aprēķināšanai
19.1. 3 x 4 metri vai mazāks 1
19.2. no 3 x 4,01 līdz 6 x 6 metri 2
19.3. no 6 x 6,01 līdz 10 x 15 metri 3
19.4. no 10 x 15,01 līdz 10 x 30 metri 4

20. Ja tirdzniecības dalībnieks ierodas Jūras 
svētkos ar lielāku telti vai aizņēmis lielāku 
tirdzniecības platību, nekā norādīts viņam 
izsniegtajā Jūras svētku ielu tirdzniecības atļaujā, 
samaksātā Pašvaldības nodeva tiek dubultota. 
Divkāršo nodevas apmēru aprēķina domes 

priekšsēdētāja, Pašvaldības izpilddirektora vai 
pagastu pārvaldes/apvienības vadītāja piln-
varota amatpersona, kura pilnvarota pārbaudīt 
tirdzniecības atļaujas, sastādīt aktu, pievienojot 
fotofiksācijas. Aktu Pašvaldības pilnvarotā perso-
na sastāda tirdzniecības dalībnieka vai tā pārstāvja 

klātbūtnē un informē par nodevas pārrēķinu 
divkāršā apmērā.

21. Pašvaldības nodevas kopējā summa 
par vienu ielu tirdzniecības vai sabiedriskās 
ēdināšanas vietu Jūras svētku laikā tiek aprēķināta 
pēc formulas:

T = B x C, kur:
T – Pašvaldības nodeva par tirdzniecību 

publiskās vietās Jūras svētku laikā par vienu 
tirdzniecības vietu;

B – Noteikumu 18.1. līdz 18.8. apakšpunktos 
noteiktā nodeva atbilstoši tirdzniecības veidam;

C – Noteikumu 19. punktā noteiktais koeficients 
atbilstoši tirdzniecības vietas vai tirdzniecības telts 
izmēram.

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)

IV. Atbrīvojums no nodevas  
samaksas un kontrole

22. No Pašvaldības nodevas par pakalpojuma 
sniegšanu atbrīvo pakalpojuma sniedzēju:

22.1. kas pilda Pašvaldības pasūtījumu;
22.2. Pašvaldības vai valsts iestādi;
22.3. biedrību, kas reģistrējusi juridisko adresi 

Tukuma novadā;
22.4. kas ir parku vai citu speciāli iekārtotu 

brīvdabas atpūtas vietu nomnieks, kurš noslēdzis 
zemes nomas līgumu ar Pašvaldību izklaidējoša 
rakstura pakalpojuma sniegšanai;

22.5. ja pakalpojums tiek piedāvāts labdarības 
nolūkos;

22.6. juridisku personu, kurai piešķirts sabie-
driskā labuma organizācijas vai sociālā uzņēmu-
ma statuss.

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)

23. No Pašvaldības nodevas par tirdzniecību 
publiskās vietās atbrīvo tirdzniecības dalībnieku:

23.1. nevalstisko organizāciju, kas reģistrējusi 
juridisko adresi Tukuma novadā;

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)

23.2. kas ir parku vai citu speciāli iekārtotu 

brīvdabas atpūtas vietu nomnieks, kurš noslēd-
zis zemes nomas līgumu ar Pašvaldību ielu 
tirdzniecības veikšanai;

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)

23.3. juridisku personu, kurai piešķirts sabie-
driskā labuma organizācijas vai sociālā uzņēmu-
ma statuss;

23.4. valsts institūciju, Pašvaldības uzņēmumu 
un iestādi, kas izveidota Pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai;

23.5. pusaudzi līdz 22 gadu vecumam, kurš 
tirgojas ar pašu izgatavotām precēm;

23.6. pensionāru;
23.7. personu ar 1., 2. grupas invaliditāti vai per-

sonu (ģimeni), kura audzina bērnu ar invaliditāti;
23.8. novada iedzīvotāju, kurš atzīts par trūcīgu 

Ministru kabineta noteiktajā kārtībā.
24. Nodeva 50 % apmērā no 12. punktā, 18.1. 

līdz 18.8. apakšpunktos noteiktās nodevas apmēra 
tiek piemērota nodevas maksātājiem, kuru 
dzīvesvieta ir deklarēta Tukuma novadā vai kuru 
juridiskā adrese ir reģistrēta Tukuma novadā.

Precizēts ar Tukuma novada domes 23.02.2022. 
lēmumu (prot. Nr. 3, 9. §)

25. Pašvaldības nodevas maksājumus kontrolē 
Tukuma novada pašvaldības administrācijas Fi-
nanšu nodaļa, sekojot, lai Pašvaldības nodeva tiek 
samaksāta noteiktajā termiņā un apmērā.

26. Ja tirdzniecības vietā tirdzniecība tiek veikta 
ar dažāda sortimenta precēm, tad nodevas apmē-
ru nosaka pēc lielākās nodevas.

V. Noslēguma jautājums
27. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos 

spēku zaudē Tukuma novada domes 2019. gada 
16. aprīļa saistošie noteikumi Nr. 4 "Par Tukuma 
novada pašvaldības nodevām Tukuma pilsētas un 
novada svētkos".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Tukuma muzejā
• 19. jūnijā no 10.00 līdz 17.00 Pas-

tariņa muzejā notiks pasākums "Kā 
mazais Pastariņš Jāņus sagaidīja". Vai 
zināt, kurš niknākajai govij varēja vai-
nagu galvā uzlikt? Kas ir "pundele" un 
kā to gatavo? Un kas notika, kad dīķī 
bija ūdrs paslēpies? Pasākumā varēsiet 
uzzināt atbildes un pašiem piedzīvot 
tuvojošos Līgo svētku noskaņu un 
darbus Pastariņa sētā.

Šis ir pasākumu cikla "Viena diena 
Pastariņa sētā" otrais notikums. Tā iet-
varos muzeja apmeklētājiem ir iespēja 
rotaļīgā un interesantā veidā doties 
iepazīt tradicionālos amatus un sadzīvi 
Pastariņa sētā, praktiski darbojoties un 
lasot Ernesta Birznieka-Upīša triloģijas 
"Pastariņa dienasgrāmata" fragmentus.

Ieejas maksa: 4,00 EUR.

• 21. jūnijā no 13.00 līdz 24.00 Pas-
tariņa muzejā aicinām svinēt Vasaras 
saulgriežus latviskās tradīcijās. Gat-
avojoties gada garākajai dienai un īsā-
kajai naktij, rotāsim telpas, darināsim 
saules vārtus un uguns riteni, siesim 
pirts slotiņas, iemīcīsim un cepsim 
rudzu maizi, plātsmaizi, pīrāgus un 
siesim sieru, lasīsim pļavu zāles un 
pīsim svētku vainagus. Plkst. 19.00 
svētku turpinājums muzikālā gaisotnē 
kopā ar folkloras kopu "Avots".

Ieejas maksa: 4,00 EUR. Informāci-
ja: 28651091, pastarinamuzejs@
tukumamuzejs.lv. Adrese: "Bisniekos", 
Zentenes pagastā, Tukuma novadā.

• No 14. maija līdz 4. jūlijam Tuku-
ma Audēju darbnīcā izstāde "Baltais 

rokdarbu ceļš" –  Dagmāras Prībergas 
un Gitas Prībergas mežģīnes, TLMS 
"Bārbele" dalībnieču rokdarbi.

Informācija: 25622267, audejudar-
bnica@tukumamuzejs.lv. Adrese: 
Tidaholmas ielā 3, Tukumā.

• No 21. maija līdz 21. augustam 
Tukuma Mākslas muzejā Tukuma 
muzeja mākslas krājuma izstāde 
"UMAMI krāsās". Tajā apkopoti 
kolekcijas košākie mākslas darbi, kuru 
vienojošais izteiksmes līdzeklis ir 
krāsa – Leonīda Āriņa, Herberta Siliņa, 
Laimoņa Mieriņa, Kārļa Neiļa un citu 
nozīmīgu autoru darbi.

Izstādē "UMAMI krāsās" (Umami 
no japāņu valodas – patīkama garša) 
vienkopus eksponētas gleznas, kurās 
mākslinieki vēlējušies un spējuši 
savas izjūtas un pārdzīvojumus izteikt 
piesātinātās krāsās un izteiksmīgu 
laukumu kompozīcijās. Šāda gleznie-
ciskā pieeja ļoti bieži tuvina mākslu 
abstrakcijai, koncentrējoties uz krāsas 
un simbolu iedarbību, izteiksmību, it 
kā garāmejot, vai pat nemaz ne-
pieskaroties priekšmetiskās pasaules 
atainojumam.

Informācija: 25494677, makslasmuze-
js@tukumamuzejs.lv. Adrese: Harmoni-
jas ielā 7, Tukumā. 

• No 31. maija līdz 30. jūnijam 
Mākslas galerijā "Durvis" Tukuma 
Mākslas skolas absolventu noslēguma 
darbu izstāde "Pasaule ap mani".

Informācija: 28391437, galerijadur-
vis@tukumamuzejs.lv. Adrese: Brīvības 
laukumā 21, Tukumā.

• Līdz 1. jūlijam Tukuma Pils tornī 
izstāde "Tukku Magi. Paralēlas līnijas 
krustojas!". Tā veidota kā vizuāli izz-
inoša instalācija par Tukumu pasaulē 
un pasauli Tukumā, par pagātnes 
kultūras mantojumu un nākotnes 
kultūras skatījumu. Par to, kā pirms 
120 gadiem Voldemārs Matvejs ienesa 
pasaules elpu Tukumā un kāpēc Āfri-
kas mākslas kolekcijai jābūt kādreizējā 

Zēberga fabrikā. Izstāde tapusi sadar-
bībā ar biedrību "Pasaules kultūru telpa 
Tukumā".

Informācija: 25622131, pilstornis@
tukumamuzejs.lv. Adrese: Brīvības 
laukumā 19a, Tukumā.

• Vēl tikai līdz 26. jūnijam Durbes 
pilī apskatāma krāšņā Tukuma 
novada tautastērpu kolekcija, kas 
eksponēta Tukuma muzeja 85 gadu 
jubilejas izstādē "Artefactum".  
Apmeklētājiem apskatāms 21 tērps no 
Tukuma, Kandavas, Jaunpils, Engures, 
Džūkstes, Grenču, Irlavas, Aizupes, 
Matkules, Smārdes, Sēmes un Strute-
les. Tautas lietišķās mākslas studijas 
"Durbe" darinātā tautastērpu kolek-
cija atspoguļo 19. gadsimta apģērbu 
daudzveidību Tukuma novadā, 
akcentējot katrai vietai tipiskākās un 
raksturīgākās ornamentu un krāsu 
kombinācijas, kā arī atspoguļojot 
Tukuma un novadu etnogrāfisko 
tradīciju daudzveidību visā krāšņumā, 
tā reprezentējot Dziesmusvētku 
tradīcijas vitalitāti.

Informācija: 26305946, 25721502 
durbespils@tukumamuzejs.lv. Adrese: 
M. Parka ielā 7, Tukumā.

• 18. jūnijā plkst. 12.00 un 
plkst. 14.00 aicinām kopā ar 
Durbes pils darbiniekiem iepazīt 
Jaņa Rozentāla glezniecības un 
jūgendstila priekšmetu izstādi 
"Ieraudzīt Rozentālu". Tā vieglā 
un brīvā formā aptver dažādas 
tēmas par 19. un 20. gadsimta mijas 
mākslu un dzīvi, iezīmējot ne vien 
tolaik Eiropā vadošā jūgendstila 
izpausmes, bet arī epizodes no 
Tukuma kultūras dzīves.

Ekskursijas laikā būs iespēja apskatīt 
izstādi un klausīties gleznotāja Jaņa 
Rozentāla gleznu iedvesmojošākos 
stāstus. Uzzināt par pirmo mākslas 
izstādi Tukumā 1905. gada pavasarī, 
kad tika eksponēti arī Jaņa Rozentāla 
darbi un izstādes noslēgumā uzstājās 
mākslinieka sieva – dziedātāja Ellija 

Forsele-Rozentāle – kopā ar māsu 
vijolnieci Anniju Forseli.

Ekskursija pils darbinieka pavadībā 
ir bezmaksas, pirms tam iegādājoties 
muzeja biļeti atbilstoši cenrādim: 
skolēniem, studentiem, pensionāriem – 
1,50 EUR; pieaugušajiem – 2,50 EUR. 
Cenā iekļauta Durbes pils vēsturiskā 
interjera apskate un aktuālās izstādes. 
Ekskursijas ilgums: 40 min. 

Informācija un pieteikšanās: 
26305946, 25721502 vai durbespils@
tukumamuzejs.lv. Adrese: M. Parka 
ielā 7, Tukumā.

• No 4. maija līdz 30. septembrim 
visā Latvijā sadarbībā ar Latvijas 
piļu un muižu asociāciju norisinās 
akcija "Apceļo Latvijas pilis un 
muižas 2022", kurā piedalās arī 
Durbes pils un Tukuma Pils tornis.

Akcijas "Apceļo Latvijas pilis un 
muižas 2022" ietvaros interesentiem 
ir iespēja apmeklēt Latvijas muižas 
un pilis, veikt dažādus uzdevumus 
un aktivitātes, lai saņemtu atzīmi 
par vietas apmeklējuma reģistrāciju. 
Savācot vismaz 2/3 atzīmju par vietu 
apmeklējumiem, ceļotājiem ir iespēja 
piedalīties balvu izlozē, aktīvākaji-
em – piedalīties akcijas noslēguma 
pasākumā novembrī.

Informācija: 26305946, 25721502, 
durbespils@tukumamuzejs.lv. Adrese: 
M. Parka ielā 7, Tukumā.

Informācija: 25622131, pilstornis@
tukumamuzejs.lv. Adrese: Brīvības 
laukumā 19a, Tukumā.

• Džūkstes Pasaku muzejs piedāvā 
orientēšanās spēli "Pa Pasaku tēva 
pēdām" ar dažādām aktivitātēm 
muzeja dārzā. Spēlē jāspēj saskatīt 
Puškaiša laika liecības dārzkopībā, 
rakstniecībā, kā arī dabas daudz-
veidībā, vienlaikus smeļoties spēku un 
iedvesmu aktivitāšu vietās.

Informācija: 26513314, pasakumuze-
js@tukumamuzejs.lv. Adrese: Lanciņu 
skolā, Džūkstes pagastā, Tukuma 
novadā.

• Tukuma Mākslas muzejs piedāvā 
izzinošu un atraktīvu virtuālo spēli 
"Mūsu Āriņš" – iespēja uzzināt vairāk 
par Tukuma muzeja vēsturi un muzeja 
izveidotāja, mākslinieka Leonīda Āriņa 
lomu tā saglabāšanā. Spēle atrodama 
Tukuma muzeja tīmekļa vietnē www.
tukumamuzejs.lv un Tukuma Mākslas 
muzeja Facebook lapā.

Informācija: 25494677, makslasmuze-
js@tukumamuzejs.lv. Adrese: Harmoni-
jas ielā 7, Tukumā. 

Kandavas  
novadpētniecības 
muzejā
• Līdz 27. jūnijam kolekcionāres 

Judītes Vītolas izstāde "Lai pērles un 
dimanti mirdz!" – piespraudes, kame-
jas, dzintara rotas, pērļu un dabisko ak-
meņu krelles, aproču pogas, auskari.•  
• No 10. maija līdz 30. jūnijam 

apskatāma Andra Vikaiņa izstāde 
"Uzraksti man vēstulīti!". "Mail Art" 
jeb pasta māksla – ir mākslas kustība, 
kuras aizsākums meklējams 20. gs. 
vidū, un mūsdienās ir nekomerciāla 
mākslas forma, savdabīgs komunikāci-
jas veids, kuras centrā ir nelielu darbu 
sūtīšana ar pasta starpniecību. "Mail 
Art" jeb pastkaršu māksla ir jauns un 
populārs trends!
• Līdz 30. septembrim apskatāma 

Kārļa Ādolfa Veinberga fotoizstāde 
"Kandava – vārti uz Kurzemes Šveici!".

Jaunpils muzejā
• No 14. maija līdz 14. jūlijam 

Jaunpils muzeja izstāžu zālē māk-
slinieces Daces Krēsliņas darbu izstāde 
"365 dienas".

Lapmežciema muzejā
• Līdz 1. jūlijam apskatāma māk-

slinieces Olitas Gulbes-Ģērmanes 
izstāde "Tā bija vasara, pilna silta vēja...".

AKTUĀLI

Muzeju aktualitātes jūnijā

ULTŪRAK



22 JūniJS, 2022ULTŪRAK
GAIDĀMIE KULTŪRAS PASĀKUMI JŪNIJĀ

TUKUMA PILSĒTĀ
• 12. jūnijā plkst. 15.00 Tukuma pil-

sētas Kultūras nama mazajā zālē "Azote" 
Jaunatnes teātra "Brīvā versija" izrāde 
"Savs sapnis". Režisors Ilgonis Škāns 
šo Nikolaja Gogoļa darbu raksturo kā 
labsirdīgu fantāziju ar lirisku skumju 
iešķēlumiem un savādībām I daļā. Izrā-
de "Savs sapnis" ir stāsts par nevienam 
nepamanīto dzīvi, par cilvēku, kuram, 
tāpat kā mums visiem, ir savi sapņi, 
savas ilgas. Cilvēkam, lai kāda arī būtu 
apkārtējā vide, priekšmetiskā pasaule 
un gadsimts, patiesībā intence ir viena – 
izdzīvot. Turklāt izdzīvošanas noteikumi 
nav nemaz labāki par tiem, kas bija 
pirms pārsimts gadiem. Ieejas maksa: 
3 EUR.

• 14. jūnijā plkst. 16.00 Piemiņas 
vietā pie stacijas Tukums II 

• Komunistiskā genocīda upuru 
atceres brīdis. Autobuss no Katrīnas 
laukuma aties plkst. 15.30.

• 18. jūnijā no plkst. 7.00 līdz 
plkst. 14.30 Raiņa ielā 7/5 pie Tukuma 
tirgus "Lielā ielīgošana Tukumā: Uz 
tirgu brauc – Līgo sauc!". Gaidīsim visus 
uz lielo ielīgošanu Tukumā, kur līdz pat 
plkst. 14.30 valdīs īstena Jāņu tirgus 
gaisotne. Līdztekus svētku gadatirgum 
pašā epicentrā plānota arī jestra kultūras 
programma, kur apmeklētāji varēs 
gan iemācīties līgo dziesmas, gan no 
plkst. 9.00 līdz 13.00 sanākušos priecēs 
Tukuma pilsētas Kultūras nama ama-
tiermākslas kolektīvi. Plkst. 13.00 uz 
skatuves kāps Mārtiņa Kantera-Ruska 
trio ar īpašu svētku koncertu. Notikumu 
organizē SIA "Skrīne" un Tukuma pilsē-
tas Kultūras nams norišu cikla "Tieka-
mies Tukumā" ietvaros. Ieeja gadatirgū 
un piedalīšanās lustēs bez maksas.

• 18. jūnijā plkst. 19.00 Durbes 
estrādē izrāde "Skroderdienas Silmačos". 
Pirmo reizi Durbes estrādē, kā arī citās 
Latvijas lielākajās brīvdabas estrādēs, 
būs skatāma visu laiku leģendārākā 
latviešu luga "Skroderdienas Silma-
čos", kas šogad piedzīvo 120. jubileju. 
Režisors Imants Strads veido pavisam 
jaunu iestudējumu ar Latvijas lielāko 
teātru aktieru piedalīšanos, lai skatītājus 
priecētu ar neaizmirstamiem ielīgošanas 
svētkiem. Ieejas maksa: 10, 12, 15 un 
20 EUR.

• 21. jūnijā plkst. 21.00 Durbes parkā 
Vasaras saulgriežu svinēšana "Trejdevi-
ņas pagalītes". Tukuma pilsētas Kultūras 
nams aicina uz Vasaras saulgriežu 
svinēšanu. Ugunskurā deg trejdeviņas 
pagalītes. Savienojas četras enerģijas – 
uguns, zeme, gaiss, ūdens. Ziedojumi 
ugunij ar vēlējumu – "Lai top!".

• 28. jūlijā plkst. 19.00 Durbes estrā-
dē jutekliska komēdija "Gribu bērnu!". 
Tā ir muzikāla un pozitīva izrāde, ko 
veidotāji "Pannas Teātris" nodēvējuši 
par juteklisku komēdiju normāliem 
cilvēkiem jeb demogrāfisko sprādzienu 
divās daļās. Aktieri: Ģirts Ķesteris, Elīna 
Vāne, Zane Daudziņa un Aldis Siliņš. 
Aicinām iegādāties biļetes iepriekšpār-
došanā, jo, tuvojoties izrādes dienai, 
biļešu cenas pieaugs. Uz visām izrādēm 
biļešu cenas jūnijā 15 EUR, jūlijā 
18 EUR, izrādes dienā 20 EUR.

Visas Biļetes iespējams iegādāties 
"Biļešu paradīzes" kasēs un internetā.

• 13. un 14. augustā kultūrvietā 
"Tukku Magi" skicēšanas un mūzikas 
festivāls "saMAŅA". Šī festivāla mēr-
aukla būs termins "Skice". Tā ietvaros 
aicināsim uz skicēšanas sesijām gan 
pieaugušajiem, gan bērniem; ieskicēsim 
pasaules mūzikas noskaņas koncertos; 
meklēsim skices gan dzejas lasījumos, 
gan deju performancēs; iemūžināsim 
skicēs mirkļus, pilsētvidi un citus 
festivāla pārsteigumus. Uz festivālu pie-
ejamas vienas un divu dienu biļetes, kā 
arī biļetes uz katru festivāla notikumu 
atsevišķi! Skicēšanas materiāli un papīri 
tiks nodrošināti. Bērniem līdz 14 gadu 
vecumam (ieskaitot) dalība ir bezmak-
sas! Biļetes iespējams iegādāties biļešu 
pārdošanas vietnē fienta.com.

KANDAVAS PILSĒTĀ
• No 24. maija līdz 17. jūnijam 

Kandavas Kultūras nama galerijā 
"Vējspārns" Ligitas Caunes eļļas un ak-
vareļu glezniecības darbu izstāde "Mana 
zeme Latvija". Ieeja bezmaksas.

• 11. jūnijā no plkst. 21.00 līdz 
plkst. 24.00 vecpilsētas kafejnīcas 
"Kandava" pagalmā muzikāls vakars 
kopā ar ritma pavēlnieku, bundzinieku 
Gundaru Lintiņu "Performance no Jazz 
līdz pasaules Rock klasikai". 

Ierobežots vietu skaits pie galdiņiem. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas Kul-
tūras nama kasē, tālr. 63182040. Ieejas 
maksa: 8 EUR.

• 14. jūnijā plkst. 14.00 Kandavā 
pie piemiņas akmens un plkst. 14.30 
pie Kandavas dzelzceļa stacijas notiks 
piemiņas brīži 1941. gada 14. jūnija 
komunistiskā genocīda upuriem.

• 17. jūnijā Melnajā mežā (pie 
Aizubēju ceļa) notiks Kandavas taku 
skriešanas seriāla 2. posms. Starts no 
plkst. 18.00 līdz plkst. 19.00. Vairāk 
info: uldis.vecins@tukums.lv.

• 18. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 
plkst. 14.00 skvērā pie Bruņinieku 
pilskalna tikšanās ar 18 māksliniekiem 
no "Plenēra Kandavā 2022". Ikvienam 
interesentam būs iespēja apskatīt un 
iegādāties nedēļas laikā Kandavas pilsētā 
radītos mākslas darbus. Ieeja bezmak-
sas.

• No 20. jūnija līdz 17. jūlijam 
Kandavas Kultūras nama galerijā 
"Vējspārns" izstāde "Plenērs Kanda-
vā 2022", kurā būs redzami 18 māksli-
nieku plenēra darbi, kas tapuši Kandavā 
no 13. līdz 18. jūnijam.

• 22. jūnijā plkst. 20.00 brīvdabas 
estrādē "Ozolāji" izrāde – R. Blaumanis 
"Zagļi". Režisors Voldemārs Šoriņš, 
scenogrāfs Jurģis Muska. Izrādē piedalās 
Kandavas aktieri, dejotāji un dziedātāji. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas Kul-
tūras nama kasē, tālr. 63182040. Ieejas 
maksa: 5 EUR.

• 23. jūnijā no plkst. 23.00 līdz 
plkst. 5.00 brīvdabas estrādē "Ozolāji" 
Līgo zaļumballe. Spēlēs grupas "Credo", 
"Tequila Band" un "Roja". Biļešu 
iepriekšpārdošana Kandavas Kultūras 
nama kasē, tālr. 63182040. Ieejas maksa: 
10 EUR. 

TUMES PAGASTĀ
• Līdz jūnija beigām Tumes Kultūras 

namā ir apskatāma Mariellas Ievas 
gleznu izstāde "Caur ziediem tuvāk de-
besīm, caur mežģīnēm tuvāk dvēselei".

• 18. jūnijā plkst. 20.00 Tumes Kultū-
ras namā (ieeja no plkst. 19.00) būs 
pavisam karsti, aicinām dāmas uz "Male 
Empire Night show", biļešu iegāde  
https://mens.lv/tume.

• 21. jūnijā plkst. 19.00 Tumes parkā 
pie dīķa Saulgriežu sadziedāšanās. 
Aicināti visi izdziedāt latviešu dziesmas 
kopā ar Tumes jaukto kori un sieviešu 
vokālo ansambli "Kansoneta".

• Jūlijā Tumes Kultūras nama darbi-
nieki dodas atvaļinājumā.

PŪRES PAGASTĀ
• 11. jūnijā svētki Lamiņos "Plīv 

kastaņu sveces, skan ceriņu zvani". 
Plkst. 16.00 svētku atklāšana Svētā Jura 
Romas katoļu baznīcā, plkst. 17.30 kon-
certs pie Dzirciema skolas, plkst. 19.00  
balle. Ieejas maksa: 5 EUR.

• 15. jūnijā plkst. 10.00 pie Kultūras 
nama bērnu rīts, "rikko" lelles, izrāde 
"Opīša buča", ieeja bezmaksas.

• Jāņiem raksturīga paraža – sētas 
pušķošana ar meijām, ozola zariem, 
vītnēm un ziediem. Aicinām katras 
daudzdzīvokļu mājas iedzīvotājus kopīgi 
izpušķot mājas priekšā jau novietotu 
sastatni (novietos 17. jūnijā), lai kopīgi 
radītu svētku noskaņu Pūres centrā un 
savās sirsniņās.

• 19. jūnijā sētās un apdzīvotās vietās 
svētkus ieskandinās ceļojošais "Labās 
zortes"  orķestris.

• Līdz 5. jūlijam aicinām vecākus 
pieteikt bērnus, kuri dzimuši laika pos-
mā no 2019. gada jūlija līdz 2022. gada 
30. jūnijam un kuru deklarētā dzīves 
vieta ir Pūres pagastā, pasākumam 
"Kā balta puķe bērns ir uzziedējis..." 
(jaundzimušo bērnu uzņemšana pagasta 
saimē). Pasākums notiks 17. jūlijā.

• No 6. maija līdz 10. jūnijam 
Kultūras nama skatītāju zālē Kandavas 
gleznošanas studijas, vadītāja mākslinie-
ce Lia Kiršteine,  darbu izstāde.

• Jūnijā Kultūras nama kamīnzālē 
Ilonas Kursītes gleznu izstāde.

JAUNSĀTU PAGASTĀ
• Līdz 15. jūnijam Jaunsātu Tautas 

namā apskatāma Aldas Štolceres gleznu 
izstāde.

• 22. jūnijā plkst. 20.00 Jaunsātu es-
trādē tiek plānots ielīgošanas pasākums.

LAPMEŽCIEMA 
PAGASTĀ

• 12. jūnijā, sagaidot vasaras saulgrie-
žus, notiks Ragaciema Seduma rotā-
šanas pasākums. Plkst. 10.00 aicinām 
pievienoties seduma rotāšanā kopā ar 
floristikas darbnīcas "ZieduLaiva" dalīb-
niekiem (iepriekšēja pieteikšanās obligā-
ta, pasākums bezmaksas). Plkst. 13.00 
ziedu dekoru izstāde "Rotājam sedumu" 
ar floristikas darbnīcas "ZieduLaiva" 
gatavotajām kompozīcijām. Plkst. 14.00 
pļavu diena –izzinošas aktivitātes par 
augiem Ķemeru Nacionālā parka Dabas 
centra vadībā. No plkst. 15.00 līdz 
plkst. 17.00 Saulgriežu dekora meistar-
klase floristes meistares Gaivas Mičules 
vadībā (iepriekšēja pieteikšanās obligāta, 
dalības maksa 15 EUR). Pieteikšanās 
meistarklasei un seduma rotāšanai līdz 
10. jūnijam.

• 23. jūnijā Ragaciema Sedumā "Jāņu 
nakti līgot gāju" Līgo nakts. Plkst. 19.30 
pulcēšanās, plkst. 20.00 ugunskura 
aizdegšanas rituāls, saules pavadīšana,  
tradicionālās rotaļdejas, sadziedāšanās. 
Piedalās folkloras kopa "Artava", Ogres 
danču klubs, plkst. 22.00 balli spēlēs 
grupa "Nakts ziņas".

• 9. jūlijā Zvejnieksvētki Lapmežcie-
mā – sporta aktivitātes bērniem, pieau-
gušajiem, ģimenēm, jautras sacensības, 
plaša kultūras programma, nakts balle 
līdz saullēktam (plašāka informācija par 
svētku programmu sekos).

LESTENES  
TAUTAS NAMĀ

• 16. jūnijā plkst. 13.00 starpnova-
du bērnu un jauniešu teātra  festivāls 
"Spēlējam Teātri".

• 22. jūnijā plkst. 19.00 ielīgošana 
Lestenē.

• 22. jūnijā plkst. 22.00 zaļumbal-
le  "Sanākat, Jāņu bērni" kopā ar Juri 
Pavlovu.

• 29. jūnijā plkst. 11.00 velobrauciens 
ar pieturas punktiem Lestenes pagastā.

IRLAVAS  
KULTŪRAS NAMĀ 

• 21. jūnijā plkst. 18.00 vasaras 
saulgriežu ielīgošana un vakara tirdziņš 
(aicināti amatnieki un mājražotāji).

• 2. jūlijā Irlavas pagasta svētki (svēt-
kos notiks dažādas aktivitātes bērniem, 
kopā ar Ēriku Balodi varēs piedalīties 
disko ballītē, būs lielie burbuļi, putu 
ballīte. Darbosies amatnieku un mā-
jražotāju tirdziņš. Koncertos uzstāsies 
dziedātāji Māris Blāze un Normunds 
Rutulis, bet svētku zaļumballē muzicēs 
Ojārs un Gints). Sīkāka informācija 
pagastā izvietotajās afišās.

• No 11. līdz 16. jūlijam notiks 
vasaras nometne bērniem "Ienāc 
mākslas pasaulē". Pieteikšanās, zvanot 
uz tālr. 26176893.

• 23. un 24. jūlijā notiks atpūtas un 
pilnveides nometne sievietēm. Plašāka 
informācija, zvanot uz tālr. 26176893.

SĒMES UN ZENTENES 
PAGASTĀ

• 19. jūnijā Vasaras saulgriežu ieskan-
dināšana Sēmē un Zentenē. Precizēta 
informācija sekos.

• Visu mēnesi Sēmes pakalpojumu 
centra 2. stāva zālē Kandavas Mākslas 
un mūzikas skolas Mākslas nodaļas au-
dzēkņu noslēguma darbu izstāde "Koks 
mums līdzās".

• Visu mēnesi Zentenes Kultūras 
namā Tukuma Tēlotājmākslas studijas 
un Engures Mūzikas un mākslas skolas 
pieaugušo studijas darbu izstāde "Pa 
E. A. Rumbas dzejas pēdām".

SLAMPES PAGASTĀ
• 11. jūnijā Dziesmu un Deju 

svētku modelēšanas koncerts "Mūžīgais 
dzinējs" Alūksnē, piedalīsies Slampes 
Kultūras pils SDK "Jumis" un vadītāja 
Gunta Krecere.

• 14. jūnijā no plkst. 17.30 līdz 
plkst. 19.30 pie piemiņas akmens "Zelta 
josta" Komunistiskā genocīdu upuru 
piemiņas brīdis, aicinām iedzīvotājus 
nolikt ziedus un svecītes. Tiks atskaņots 
ieraksts – atmiņu stāsti, dzejas rindas 
un mūzika.

• 16. jūnijā plkst. 19.00 pie Slampes 
Kultūras pils Kopīga Saulgriežu ielīgoša-
na un sadziedāšana ar Aiju Būmeisteri 
un gaismas ģimeni "Baltās dūjas". Līdzi 
ņemt –  Trejdeviņu ziedu pušķi, galvā 

vainagu, meitām kleitas vai svārkus, 
ne bikses. Pret odiem kaut ko, pledu 
vai villaini siltumam. Uguns – Saules 
māsa, dzīva būtne. Ar uguni nevar 
rīkoties steigā un garāmejot. Uguns 
palīdz ieiet ritmā būt saskaņā ar 
laiku. Tāpēc visos Saules gada godos 
kā saite starp materiālo un garīgo 
pasauli klātesoša arī uguns. "Baltās 
Dūjas" un Aija Būmeistere vadīs 
un iepazīstinās ar ugunsritmu un 
tautasdziesmu spēku un nozīmi. 
Norisināsies sadziedāšanās caur 
tautas dziesmām.

• 21. jūnijā plkst. 10.00 sociālajā 
centrā "Rīti" aicinām Slampes pagasta 
seniorus uz Saulgriežu ieskandināša-
nas pasākumu. Kopā gatavosim "Līgo" 
našķi, cepsim pīrāgus, vīsim vainagus 
"Iepin sauli vainagā" un dziedāsim 
latviešu tautas dziesmas.  Pieteikšanās, 
zvanot uz tālr. 27231139.

• 22. jūnijā plkst. 21.00 pie Slampes 
Kultūras pils Saulgriežu koncerts – "Būt 
Saulgriežos!". Kas ir "būt"? Ilgāku laiku 
esam dzīvojuši starp virtuālo un patieso 
realitāti, tādēļ šajos svētkos ir laiks būt 
šeit, sazemēties un piedzīvot dabas pir-
matnējo stihiju – spēku. Būt latviešiem 
savā garā un sajūtās! Lai līgo Slampe! 
Plkst. 22.30 ielīgošanas balle kopā ar 
duetu "Līdzsvars" no Tukuma. Galdiņu 
rezervācija līdz 20. jūnijam, zvanot uz 
tālr. 27231139.

DŽŪKSTES PAGASTĀ
• 14. jūnijā Komunistiskā genocīda 

upuru piemiņas diena – svecīšu iedeg-
šana un ziedu nolikšana piemiņas parkā 
visas dienas garumā.

• 23. jūnijā Līgo svētku pasākums pie 
Džūkstes Kultūras nama, estrādē. Vaka-
ra programmā koncerts un nakts balle.

ENGURES PAGASTĀ
• No 1. jūnija Engures Saieta namā 

Jolantas Briedes-Kleinas gleznu Izstāde 
"Māksla būt".

• No jūnija  bibliotēkā skatāma Simo-
nas Balodes mezgloto rokdarbu izstāde.

Tāpat arī plauktu izstādes, kas veltītas:
• Ziemeļnieku uznāciens – norvēģu 

rakstniecēm  Sigrijai Unsetei 140 un 
Herbjorgai Vasmu 80;

• Dailes teātra aktierim Jurim Stren-
gam 85;

• Leģendārajām "Skroderdienām 
Silmačos" 120.

• 19. jūnijā pie Engures Saieta nama 
Saulgriežu rituāls. Informācija sekos. 
Tālr. 24400170.

• 23. jūnijā plkst. 20.00 Auniņparka 
estrādē Līgo koncerts.

• 23. jūnijā no plkst. 22.00 līdz 
plkst. 05.00 Auniņparka estrādē balle 
kopā ar Māri Blāzi.

• No 25. jūnija Engures Saieta namā 
Tukuma novada izglītības iestāžu vi-
zuālās un vizuāli plastiskās mākslas dar-
bu izstādes – konkursa "Dzejas atspulgi 
mākslā" audzēkņu darbu izstāde.

JAUNPILS PAGASTĀ
• 12. jūnijā plkst. 11.00 pils zaļajā 

laukumā vasaras pirmās vēlbrokastis ar 
muzikālo fonu – "Stiprās Sievas" spēka 
dziesmām!

• 16. jūnijā plkst. 19.00 Jaunpils pils 
pagalmā skaņu un garšu piedzīvojums 
kopā ar grupu "Dzelzs Vilks".

• No 12. līdz 18. jūnijam Amatu 
mājas rīkots keramiķu plenērs ar kul-
minācijas pasākumu "Uguns skulptūras 
šovs Jaunpilī" 18. jūnijā.

VIESATU PAGASTĀ
• 22. jūnijā plkst. 20.00 Viesatu Bir-

zītē ielīgošanas pasākums. Plkst. 22.00 
zaļumballe.

• Līdz 1. jūlijam Viesatu Kultūras 
nama mazajā zālē katru darba dienu no 
plkst. 9.00 līdz plkst. 16.00 var apskatīt 
Ineses Rašmanes sakrāto maizes etiķešu 
kolekciju. Inese kolekciju sāka veidot 
90. gadu beigās, un izstādē apskatāmas 
apmēram 600 maizes un arī cepumu 
etiķetes.

• Līdz 1. jūlijam Viesatu novadpēt-
niecības istabā apskatāma fotoizstāde 
"Kr. Barona pamatskolas izlaidumi". 

CĒRES PAGASTĀ
• 21. jūnijā plkst. 19.00 pie Cēres 

sporta halles ielīgošana ar Cēres ama-
tierteātra  "Saime" izrādi Ā. Alunāns 
"Pašu audzināts".

• 23. jūnijā plkst. 23.00 pie Cēres 
sporta halles Līgo balle.

MATKULES PAGASTĀ 
• 14. jūnijā plkst. 12.00 pie Matkules 

pagasta piemiņas akmens Komunistiskā 
genocīda upuru piemiņas diena.

• Līdz 16. jūnijam Matkules pagasta 
bibliotēkā apskatāma jubilejas izstāde 
"Rakstniekam Laimonim Puram (1922–
2016) – 100".

• No 17. līdz 22. jūnijam Matkules 
pagasta bibliotēkā izstāde "Rakstniekam 
Rimantam Ziedonim (1962) – 60".

• No 22. līdz 30. jūnijam Matkules 
pagasta bibliotēkā Jāņu tradīcijām veltīta 
izstāde.

• 23. jūnijā Līgo svētki Matkulē. No 
plkst. 16.00 līdz plkst. 18.30 svētku 
tirdziņš un pašdarbnieku priekšne-
sumi (tirgot gribētāji var pieteikties, 
zvanot uz tālr. 25772208, Jānis Leo). No 
plkst. 19.00 līdz plkst. 21.00 Matkules 
amatierteātra izrāde "Ak šī skaistā lauku 
dzīve". No plkst. 22.00 līdz plkst. 03.00 
svētku zaļumballe. Ieejas maksa: 2 EUR.

• 1. jūlijā Matkules pagasta svētki. No 
plkst. 17.00 līdz plkst. 19.00 svētku tir-
dziņš (tirgoties gribētāji var pieteikties, 
zvanot uz tālr. 25772208, Jānis Leo). No 
plkst. 20.00 līdz plkst. 22.00 ama-
tierteātra izrāde. Ieejas maksa: 2 EUR. 
No plkst. 22.00 līdz plkst. 03.00 svētku 
zaļumballe Ar Jāni Kalniņu no grupas 
"Roja". Ieejas maksa: 3 EUR.

• No 1. jūlija līdz 15. jūlijam Matku-
les pagasta bibliotēkā tematiskā izstāde 
"Vasara – Ceļojumu laiks". Izstādes ap-
skatāmas bibliotēkas darba laikā: pirm-
dienās no plkst. 9.00 līdz plkst. 18.00, 
otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no 
plkst. 9.00 līdz plkst. 17.00 un piekt-
dienās no plkst. 9.00 līdz plkst. 16.00.

• 2. jūlijā no plkst. 10.00 līdz 
plkst. 17.00 Matkules Kultūras nama 
teritorijā dažādas atrakcijas un spēles 
lieliem un maziem.

ZANTES PAGASTĀ
• 10. jūnijā plkst. 16.00 Zantes pa-

matskolā 9. klases absolventu izlaidums.
• 23. jūnijā plkst. 21.00 Zantes 

pagasta estrādē Līgo vakars ar Zantes 
Kultūras nama amatiermākslas kolektī-
vu uzvedumu "Ak, maigā sirsniņa" un 
Jāņu ugunskuru.

• 23. jūnijā plkst. 23.00 Zantes pagas-
ta estrādē lustīgas dejas zaļumballē. 
Spēlēs Arnis no Talsiem.

ZEMĪTES PAGASTĀ
• 21. jūnijā plkst. 18.00 Zemītes pils 

parkā notiks amatierkolektīvu koncerts 
"Zem Jānīša cepurītes" Līgo svētku 
ieskandināšanai. Ieeja bezmaksas.

• 23. jūnijā no plkst. 23.00 Zemītes 
pils parkā notiks Līgo svētku zaļumbal-
le, kurā par mūziku rūpēsies māksli-
nieks Andris Skuja. Ieeja bezmaksas.

VĀNES  
KULTŪRAS NAMĀ

• 22. jūnijā plkst. 16.00 laukumā 
pie Vānes Kultūras nama pirmsjāņu 
tirdziņš. Tuvāk un tālāk audzēts, lolots, 
darināts, savām rokām meistarots, cepts 
un vārīts, tev pirkšanai atgādāts! Tirgo-
tāji andelei aicināti pieteikties, zvanot uz 
tālr. 25651845 (Eva).

• 22. jūnijā plkst. 20.00 Vānes estrādē 
Līgo lustes Vānē. Vānes amatierteātra 
izrāde Hermanis Paukšs "Vai mana cūka 
pie jums nav bijusi?".

• 22. jūnijā plkst. 22.00 Vānes estrādē 
Līgo zaļumballe. Par raitu deju soli 
rūpēsies grupa "Ilūzija".

Plašāka informācija par pasākumiem 
pieejama vietnē www.kandava.lv, Vānes 
Kultūras nama Facebook kontā vai pa 
tālr. 25651845.

VALDEĶU  
KULTŪRAS NAMĀ

• 18. jūnijā pie Valdeķu Kultūras 
nama visas dienas garumā Kandavas 
pagasta sporta svētki un Valdeķu ciema-
tiņa svētki. Sportiskas un interesantas 
aktivitātes lieliem un maziem, piepū-
šamā atrakcija, putu ballīte un svētku 
koncerts – Iveta Baumane, Roberts 
Pētersons.



23JūniJS, 2022 NFORMĀCIJAI
DZIMTSARAKSTU ZIŅAS 
MAIJĀ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ REĢISTRĒTI:

29 jaundzimušie (16 meitenes, 13 puikas);
21 laulība;
54 mirušie, no tiem 51 Tukuma novadā deklarēta persona:

Vārds, Uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta

Agris Āboliņš 1968 Tukums

Aleksandrs Daniļevičs 1939 Tukums

Ramona Embere 1967 Tukums

Maija Galeniece 1946 Tukums

Aivars Garoza 1952 Tukums

Edgars Hauks 1954 Tukums

Valentīna Ivanova 1934 Tukums

Gunta Jēkabsone 1950 Tukums

Imants Kalviņš 1944 Tukums

Olga Kraukle 1928 Tukums

Anatolijs Krjukovs 1940 Tukums

Jānis Lisovs 1952 Tukums

Ina Lišuju 1945 Tukums

Ārija Markvarte 1940 Tukums

Māris Pirktiņš 1962 Tukums

Juris Ratnieks 1953 Tukums

Marsela Rozenblate 1937 Tukums

Ināra Runkovska 1947 Tukums

Vitālijs Simaņenko 1938 Tukums

Ervīns Šuhs 1947 Tukums

Māris Šveiders 1966 Tukums

Māra Tjarve 1952 Tukums

Vladimirs Vakuļenko 1935 Tukums

Dainis Veiss 1946 Tukums

Biruta Bogdanova 1938 Kandava

Edvīns Munkevics 1950 Kandava

Lidija Pabērza 1925 Kandava

Pēteris Puriņš 1945 Kandava

Vladimirs Andrejevs 1948 Engures pagasts

Vladimirs Kvasovs 1949 Engures pagasts 

Egils Auziņš 1936 Irlavas pagasts

Gunārs Brisons 1935 Irlavas pagasts

Dace Kronberga 1947 Irlavas pagasts

Arvīns Dārziņš 1943 Jaunpils pagasts

Arturs Valeins 1953 Lapmežciema 
pagasts

Vladimirs Bulahs 1949 Lestenes pagasts

Jānis Soroka 1970 Lestenes pagasts

Nadežda Šišlo 1948 Lestenes pagasts

Arturs Aleksanders Dreimanis 1940 Pūres pagasts

Jānis Jurēvics 1957 Pūres pagasts

Aivars Rimša 1956 Pūres pagasts

Made Roze 1921 Sēmes pagasts

Irma Millere 1935 Slampes pagasts

Ārija Grīnberga 1940 Smārdes pagasts

Zita Prancāne 1929 Smārdes pagasts

Gita Vanaga 1964 Smārdes pagasts

Antons Marcinkevičs 1935 Tumes pagasts

Rasma Rulle 1969 Tumes pagasts

Valdis Zvirbulis 1943 Tumes pagasts

Velta Ošmane 1931 Vānes pagasts

Arvīds Ivzāns 1951 Zantes pagasts

Durbes pils Tukumā 
ir pazīstama kā valsts 
nozīmes piemineklis, kas 
reprezentē klasicisma 
arhitektūras vērtības. 
Durbes pils atjaunošanas 
process, ko 30 gadu garumā 
organizē Tukuma muzejs, ir 
novērtēts arī Baltijas jūras 
valstu kultūras mantojuma 
kontekstā.

Iesaistīšanās Baltijas piļu 
un muzeju asociācijā ir radī-
jusi iespēju reprezentēt pēt-
niecības rezultātus, sekot jau-
numiem kultūras mantojuma 
saglabāšanā un arī gūt ieros-
mi jauniem projektiem. Māks-
linieciski spilgtākais projekts 
tikko tika realizēts Muze-
ju naktī 2022. gada 14. maijā 
ar Valsts kultūrkapitāla fonda 
Kurzemes kultūras program-
mas, pašvaldības un Tukuma 
pilsētas Kultūras nama atbal-
stu. Tēlnieces Andas Poikā-
nes radošā grupa Durbes kal-
pu mājas pagalmā veidoja mu-
zikālu laikmetīgās tēlniecības 
performanci "Trauslo skulptū-
ru dārzs", kas vedināja iztēlo-
ties muižas kalpu dzīves ainas 
un padomāt par to, kā nākotnē 
attīstīt kompleksu.

Jaunākie atklājumi
Pateicoties Valsts kultūrka-

pitāla fondam un pašvaldības 
atbalstam, Durbes kalpu mā-
jas pagalms pēdējo gadu laikā 
ir piedzīvojis lielas pārmaiņas. 
Kalpu mājas mākslinieciski ar-
hitektonisko izpēti ir sagatavo-
jusi restaurācijas firma "Intar-
sija" mākslas zinātnieka Daiņa 
Bruģa vadībā. Izpētē konsta-
tēts, ka senākais korpuss, kas 
atrodas pagalma malā, bū-
vēts 18. gadsimta pēdējā treš-
daļā, Kurzemes hercoga virsjē-
germeistara Oto Fīlipa fon 
Grothusa (1732–1799) saim-
niekošanas laikā (1754–1786). 
Jaunākais korpuss būvēts ap 
1820. gadu, kad būvmeista-
ra Johana Georga Ādama Ber-
lica (1753–1837) vadībā tika 
realizēta grāfa Kristofa Johana 
Frīdriha fon Mēdema, saukta 
Žanno (1763–1838), iecere vi-
sam muižas centram piešķirt 
klasicisma arhitektonisko tēlu.

Arheologa Dr. hist. R. Brū-
ža vadībā veiktā arheoloģiskā 
izpēte 2020./2021. gadā ir ļā-
vusi atklāt gan kalpu mājas pa-
galma plānojuma izmaiņas un 
18. gadsimtā izbūvētas kanali-
zācijas sistēmas paliekas, gan 
arī kādas senākas ēkas pamatus 
un sabrukuša mūra fragmentu 
iekšpagalmā. Pazeminot zemes 
līmeni, atklājās senāka bruģē-
juma pēdas un aizmūrētas pag-
raba ieejas un iegūts liels skaits 
saimniecības priekšmetu frag-
mentu. Atradumi, tostarp ba-
gātīgi dekorētu trauku frag-
menti, apstiprina, ka Durbes 

pils interjera iekārtojuma re-
konstrukcija veikta atbilstoši 
vēsturiskajai patiesībai.

Lielās zāles atgūtais 
krāšņums un 
nominācija Latvijas 
Muzeju biedrības 
"Gada balvai 2022"

Tukuma muzeja projekts 
"Durbes pils vēsturiskā inter-
jera pabeigšana. 2. kārta", kura 
ietvaros tapusi iespaidīgā Jel-
gavas mākslinieka Juliusa Dē-
ringa (1818–1898) lielformāta 
gleznas "Matiass fon der Reke 
un viņa mazdēls Karls Dur-
bes pils pakājē" (1865) kopi-
ja, ieguvis plašāku skanēju-
mu. Tā rezultātā pils interjers 
ieguvis spilgtu māksliniecis-
ku akcentu, sniedzot pilnvēr-
tīgāku priekšstatu par 19. gad-
simta Kurzemes mākslas dzīvi. 
Papildinātā ekspozīcija atgādi-
na arī par Šlokenbekas-Durbes 
dzimtkunga, Tukuma pilsētas 
domes priekšsēdētāja (1899–
1903) Karla fon der Rekes 
(1861–1907) ieguldījumu pilsē-
tas kultūras dzīves attīstībā, to-
starp Tukuma Viesīgās biedrī-
bas nama (tagad Tukuma pilsē-
tas Kultūras nams) būvniecībā. 
Ekspozīcijas projekts ir nomi-
nēts Latvijas Muzeju biedrības 
"Gada balvai 2022".

Turpinās apkārtmūra 
un kalpu mājas 
glābšanas darbi 

Jau vairāku gadu garumā 
turpinās Durbes pils apkārt-
mūra konservācijas projekts. 
2021. gadā bija iespēja atjaunot 
divas lielās mūra arkas ar ažū-
ro spraišļojumu. Šogad Valsts 
kultūrkapitāla fonda 2. kon-
kursā finansējums piešķirts vēl 
divu arku atjaunošanai. Kopē-
jais mūra garums bijis vairāk 
nekā 300 metri, no tā saglabā-
jušies tikai fragmenti 155 met-
ru garumā. Diemžēl mūra bo-
jājumu apmērs ir tik iespaidīgs, 
ka tā glābšanas darbi, vistica-
māk, turpināsies daudzu gadu 
garumā.

Muzeja lielākā rūpe tomēr 
ir saistīta ar kalpu mājas glāb-
šanas darbiem. Tas tiek darīts 
gan tādēļ, lai atjaunotu Dur-
bes pils kompleksa plānojumu, 
tā vēsturisko diženumu un ar-
hitektonisko tēlu, gan arī tā-
dēļ, lai rastu telpas vairāk nekā 
97 000 priekšmetu lielajam 
muzeja krājumam, kas ir daļa 

no nacionālā muzeju krājuma.
2014. gadā kalpu mājas pag-

raba un pirmā stāva pārseguma 
sijas bija neapmierinošā stā-
voklī, ar trupes izraisītiem bo-
jājumiem. Jumta siju un spāru 
savienojumu mezglu nestspē-
ja bija zudusi, mūra dzega sa-
brukusi, un jumta konstruk-
cija kļuvusi bīstama. Kalpu 
mājas glābšanas darbi uzsāk-
ti 2016. gadā, piesaistot finan-
sējumu no Nacionālā kultū-
ras mantojuma pārvaldes (Ag-
rāk Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcija) admi-
nistrētās Kultūras pieminek-
ļu konservācijas un restaurā-
cijas programmas un pašval-
dības līdzfinansējumu. Darbi 
jau veikti sešu gadu garumā. 
Kopumā nostiprināti 50 jumta 
konstrukciju mezgli, protezē-
jot starpstāvu un pagraba pār-
segumus. Senākajā kalpu mā-
jas korpusā atjaunots telpu vēs-
turiskais plānojums, bet darbi 
jaunākajā korpusā vēl turpinās.

Nākotnes ieceres
Tukuma muzejs ir akredi-

tēts reģionālas nozīmes mu-
zejs, kura krājums ir nacionā-
lā muzeju krājuma sastāvda-
ļa. Bez izcilās gleznu kolekcijas 
muzejs glabā arī nozīmīgas lie-
tišķās mākslas, tēlniecības, 
rakstisko priekšmetu un citas 
kolekcijas. Durbes pils kom-
pleksa darbības un attīstības 
stratēģija 2016.–2023. gadam 
(apstiprināta Tukuma novada 
domes sēdē 25.08.2016) paredz 
muzeja krājumu izvietot Dur-
bes muižas kalpu mājā, kad tā 
būs atjaunota.  Daļa kolekciju 
jau izvietota kalpu mājas atjau-
notajā daļā, piemēram, arheo-
loģijas, keramikas un tekstiliju 
kolekcijas.

Kalpu mājas jaunākajā kor-
pusā, kur reiz atradās muižas 
saimniecības telpas, ir identi-
ficēts vēsturiskais plānojums 
ar apvalkdūmeni, plīts un 
ūdens sildīšanas vietu, tāpēc 
būtu iespējams arī izveidot in-
teresantu ekspozīciju ar veļas 
mazgātavu.

2024. gada 1. maijā Durbe 
svinēs 460. gadadienu, kopš tā 
pirmo reizi pieminēta rakstos 
kā Šlokenbekas piemuiža. Ce-
rēsim līdz tam laikam kalpu 
māju un apkārtmūri atjaunot 
pilnībā un labiekārtot arī pa-
galmu. 2022. gadā darbi, kaut 
ierobežotā apjomā, turpināsies.

Durbes pils kompleksa 
attīstības projekti

Šīs vasaras 
aktualitātes

Kā katru gadu, arī šovasar 
Durbes pils piedalās Latvijas 
piļu un muižu asociācijas or-
ganizētajās "Vēsturisko dārzu 
un parku dienās", kuru tēma 
ir "Muižas virtuves dārzs". Jau 
pavasarī muzeja darbinieki 
kalpu mājas pagalmā ir iekār-
tojuši garšaugu stādījumus un 
izvietojuši informatīvus sten-
dus, lai iepazīstinātu ar atklā-
jumiem pils kompleksa vēstu-
rē. Pils darbinieki piedāvā iz-
zinošas ekskursijas pa pili, 
īpaši mākslas izstādē "Ierau-
dzīt Rozentālu", arī izzinošas 

programmas skolēniem un ro-
mantiskas programmas jaun-
laulātajiem.

2022. gada 1. jūlijā Durbes 
pils pagalmā "Vēsturisko dār-
zu un parku dienas" ieskandi-
nās koncerts "Tempļu mūzi-
ka" sitaminstrumentu grupas 
"Perpetuum Ritmico" izpildī-
jumā. Savukārt līdz 30. sep-
tembrim visā Latvijā norisinās 
akcija "Apceļo Latvijas pilis un 
muižas 2022", kurā piedalās 
arī Durbes pils un Tukuma 
Pils tornis.

Agrita Ozola
Tukuma muzeja direktore



24 JūniJS, 2022ULTŪRAK


